REPUBLIKA HRVATSKA
W0 SIBENSKO-KNINSKA ZUPANIJA
e ZUPAN

KLASA: 402-06/25-01/226
URBROJ: 2182-06-25-2
Sibenik, 10. studenog 2025.

PREDSJEDNIKU SKUPSTINE
SIBENSKO-KNINSKE ZUPANIJE

PREDMET: Prijedlog Zaklju¢ka o davanju suglasnosti Zupanu Sibensko-kninske
Zupanije za sklapanje II. dodatka sporazumu o partnerstvu u provedbi
projekta ,,Izgradnja i opremanje Centra za starije osobe Drni§“

- dostavlja se

Na temelju &lanka 50. Statuta Sibensko-kninske Zupanije (“SluZbeni vjesnik
Sibensko-kninske Zupanije”, broj 8/09, 4/13, 3/18, 4/20, 5/21, 21/21-proc¢iSceni tekst i 3/25),
dostavljam prijedlog Zaklju¢ka o davanju suglasnosti Zupanu Sibensko-kninske Zupanije
za sklapanje II. dodatka sporazumu o partnerstvu u provedbi projekta ,Jzgradnja i
opremanje Centra za starije osobe Drnis*.

Za izvjestitelja, koji ¢e u moje ime sudjelovati u radu Zupanijske skupstine i njenih
radnih tijela, odredujem Antu Cupiéa, pro&elnika za zdravstvo, socijalnu skrb, branitelje i
civilne stradalnike i Domovinskog rata Sibensko-kninske Zupanije.

Prilog:
- kao u tekstu

DOSTAVITL:

1. Naslovu

2. Predsjedniku Zupanijske skupstine

3. Upravnom odjelu za poslove Zupana, Zupanijske skupgtine i sluZbeni¢ke odnose
4. Pismohrani



PRIJEDLOG

Y
REPUBLIKA HRVATSKA
SIBENSKO-KNINSKA ZUPANIJA
ZUPANIJSKA SKUPSTINA

KLASA: 402-06/25-01/
URBROJ: 2182-01-25-
Sibenik, 2025.

Na temelju ¢lanka 48. stavak 3. Zakona o lokalnoj i podru¢noj (regionalnog) samoupravi

(,,Narodne novine®, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12,

19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20) i ¢&lanka 32. Statuta Sibensko-kninske Zupanije

(,,Sluzbeni vjesnik Sibensko-kninske Zupanije®, broj 8/09, 4/13, 3/18, 4/20, 5/21, 21/21 —

pro&idéeni tekst i 3/25), Zupanijska skupitina Sibensko-kninske Zupanije, na 4. sjednici, od
2025. donosi

ZAKLJUCAK
o davanju suglasnosti Zupanu Sibensko-kninske Zupanije za sklapanje II. dodatka
Sporazuma o partnerstvu u provedbi projekta ,,Jzgradnja i opremanje Centra za starije
osobe Drnis*

Clanak 1.
Ovim Zaklju¢kom daje se suglasnost Zupanu Sibensko-kninske Zupanije za sklapanje II.
dodatka Sporazuma o partnerstvu u provedbi projekta ,,Izgradnja i opremanje Centra za starije
osobe Drni§“, kojima ée Sibensko-kninska Zupanija, koja je u navedenom projektu partner u
provedbi, osigurati sufinanciranje predmetnog projekta Gradu Drni¥u u iznosu od 2.000.000,00
eura (dva milijuna eura) u 2026. godini.

Clanak 2.
Sredstva iz ¢lanka 1. ovog Zakljudka osigurati ée se u proradunu Sibensko-kninske Zupanije za
2026. godinu, unutar Upravnog odjela za zdravstvo, socijalnu skrb, branitelje i civilne
stradalnike iz Domovinskog rata.

Clanak 3.
Ovaj Zakljucak stupa na snagu danom donoSenja, a objaviti ¢e se u Sluzbenom vjesniku
Sibensko-kninske Zupanije.

PREDSJEDNIK

Ante Gali¢, univ.mag.iur.



PRIJEDLOG

OBRAZLOZENJE
uz prijedlog Zaklju¢ka o davanju suglasnosti Zupanu Sibensko-kninske Zupanije za
sklapanje II. dodatka Sporazuma o partnerstva u provedbi projekta ,Jzgradnja i
opremanje Centra za starije osobe Drnis*

PRAVNA OSNOVA ZA DONOSENJE AKTA

1. Zakon o lokalnoj i podru¢noj (regionalnog) samoupravi (,,Narodne novine®, broj 33/01,
60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17,
98/19 i 144/20)

2. Statut Sibensko-kninske Zupanije (,,Sluzbeni vjesnik Sibensko-kninske Zupanije®, broj:
8/09, 4/13, 3/18, 4/20, 5/21, 21/21 — prociicéeni tekst i 3/25)

OBRAZLOZENJE

Grad Drni§ je Odlukom o financiranju u okviru natjecaja iz Nacionalnog plana
otpornosti i oporavka ostvario potporu i potpisao ugovor o dodjeli bespovratnih
sredstava u iznosu 5.454.000,00 eura za realizaciju projekta ,lzgradnja i opremanje
Centra za starije osobe Drni§*.

Provedenim postupcima javne nabave Grad Drni§ je dobio najpovoljniju ponudu u
iznosu od koji znadajno premasuje procijenjenu vrijednost projekta (cca. 15 milijuna
eura), a time i dobivena bespovratna sredstva te je od Ministarstva financija zatraZio i
dobio suglasnost na zaduZenje u iznosu od 4.900.000,00 eura s rokom otplate od 15
godina, uz dvije godine poceka.

Iz navedenog je razvidno da Gradu DrniSu nedostaje iznos od cca. 5 milijuna eura za
realizaciju ovog projekta te je dopisom KLASA: 550-01/23-10/3, URBROIJ: 2182-6-
01/01-24-24 od 5. srpnja 2024. godine zatraZio od Sibensko-kninske Zupanije, kao
partnera u projektu, sufinanciranje istog.

Grad Drnis i Sibensko-kninska #upanija su 13. veljage 2023. godine potpisali Sporazum
o partnerstvu u provedbi projekta ,,Izgradnja i opremanje Centra za starije osobe Drni§“,
KLASA: 550-01/23-01/3, URBROJ: 2182-06-23-2, kojim se, u ¢lanku 10., propisuje da
partner, odnosno Sibensko-kninska Zupanija, nema nikakvih financijskih obveza
temeljem potpisanog sporazuma.

S ciljem realizacije predmetnog projekta i poveéanja kapaciteta ustanova socijalne skrbi
na svom podrudju, Sibensko-kninska Zupanija je s Gradom Drnifom potpisala I. dodatak
Sporazumu o partnerstvu u provedbi projekta ,,Jzgradnja i opremanje Centra za starije
osobe Drni§“, KLASA: 550-01/23-01/5, URBROJ: 2182-06-25-3, kojim se Zupanija,
sukladno proradunskim moguénostima, obvezala da ¢e u proradunu za 2026. i 2027.
godinu predvidjeti iznos od ukupno 2.000.000,00 eura, po 1.000.000,00 eura u svakoj
godini, za sufinanciranje ovog projekta Gradu DrniSu.

Grad DrniS je dopisom KLASA: 550-01/23-10/3, URBROJ: 2182-6-01/01-25-205 od
6. studenog 2025. godine zamolio da se cjelokupni iznos planiranih sredstava potpore
Zupanije, u iznosu od 2.000.000,00 eura, osigura u 2026. godini, ohzirom da je
zavrSetak svih gradevinskih radova predviden u 2026. godini te je u tu svrhu potrebno
potpisati II. dodatak Sporazuma o partnerstvu u provedbi projekta ,Jlzgradnja i
opremanje Centra za starije osobe Drni§*“,

Obzirom da se radi o iznosu koji premaSuje 0,5% iznosa prihoda bez primitaka
ostvarenih u godini koja prethodi godini u kojoj se odluéuje o stjecanju i otudenju
pokretnina i nekretnina, odnosno drugom raspolaganju imovinom, o istom odlucuje



II1.

PRIJEDLOG

predstavni¢ko tijelo JP(R)S, sukladno ¢lanku 48. stavak 3. Zakona o lokalnoj i
podru¢noj (regionalnoj) samoupravi.

OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVODPENJE ODLUKE I NACIN NA
KOIJI CE SE OSIGURATI

Sredstva za provedbu ovog Zakljutka osigurati ée se u proratunu Sibensko-kninske
Zupanije za 2026. godinu, unutar razdjela Upravnog odjela za zdravstvo, socijalnu skrb,
branitelje i civilne stradalnike iz Domovinskog rata.

Slijedom navedenog, predlaze se donoSenje predloZenog Zakljucka.

PROCELNIK

Ante §lupi¢ Rasko




REPUBLIKA HRVATSKA
SIBENSKO - KNINSKA ZUPANIA
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GRAD DRNIS

GRADONACELNIK
KLASA: 550-01/23-10/3
UR.BROJ: 2182-6-01/01-25-205
Drnig, 6. studenog 2025. godine
SIBENSKO — KNINSKA ZUPANUA

Trg Pavla Subiéa l. br. 2
22000 Sibenik
n/p ZUPANA

Predmet: Zahtjev za osiguranje sredstava u Proracunu Sibensko-kninske Zupanije za 2026. godinu
za projekt ,izgradnja i opremanje Centra za starije osobe Drnis“ — dostavlja se

Postovani,
Sukladno |. dodatku Sporazuma o partnerstvu u provedbi projekta ,lzgradnja i opremanje
Centra za starije osobe Drni§, potpisanom izmedu Grada Drni$a kao nositelja projekta i Sibensko-
kninske Zupanije kao partnera dana 3. veljate 2025. godine predvideno je sudjelovanje Zupanije u
sufinanciranju projekta u ukupnom iznosu od 2.000.000,00 eura, i to:
- kroz 2026. godinu u iznosu od 1.000.000,00 eura,

- kroz 2027. godinu u iznosu od 1.000.000,00 eura.

Prema aZuriranom terminskom planu izvodenja radova i planu placanja, zavrietak svih
gradevinskih radova predviden je tijekom 2026. godine, a najvei dio troskova realizirat ¢e se upravo
u razdoblju od srpnja 2025. — srpnja 2026. godine.

Sva dinamika i plan plaéanja projekta utvrdeni su u skladu s ,,Programom izvodenja radova“
dostavljenim od strane izvoda¢a STRABAG d.o.o. prilikom sklapanja Ugovora o izvodenju radova, a
koji se revidira svakog mjeseca sukladno stvarnom napretku radova i ovjerenim mjesecnim
situacijama (posljedniji revidirani za mjesec studeni dostavljamo u privitku).

S obzirom na navedeno, Grad Drni$ predlaZe i moli da se sredstva planirana za 2027. godinu —
u iznosu od 1.000.000,00 eura — osiguraju ve¢ u 2026. godini, kako bi se omogucilo uredno placanje
ratuna za izvréene radove izvodadu radova i pravovremeno zatvaranje financijske konstrukcije
projekta.

Takoder, u okviru zavrine faze projekta planirana je provedba projekta opremanja Centra za
starije osobe Drni§, ¢&ija je procijenjena vrijednost 705.000,00 eura bez PDV-a.
Kako bi Centar po dovrietku radova bio potpuno funkcionalan i spreman za pruZanje usluga
korisnicima, potrebno je i za ovu fazu osigurati odgovarajuca sredstva tijekom 2026. godine.

S obzirom da je Sibensko-kninska fupanija partner na projektu, molimo razmatranje
moguénosti sufinanciranja faze opremanja u okviru Zupanijskog proratuna za 2026. godinu, ¢ime bi se



omogucila potpuna realizacija ovog strateski vainog projekta socijalne infrastrukture na podruéju
Zupanije.

Grad Drni$ zahvaljuje na dosada3njoj potpori i partnerskoj suradniji te vjeruje da ¢e Zupanija i
dalje pruZiti punu podriku kako bi projekt ,Izgradnja i opremanje Centra za starije osobe Drni$” bio
dovrien u skladu s planiranom dinamikom i ciljevima. :

S postovanjem,

Grado ail'?,elmk Grada Drnisa
m;s'!av Dzeialua, dipling.



Grad Drnis, sa sjediStem na adresi Trg kralja Tomislava 1, 22320 Drnis, O18:38309740312, kojeg zastupa
gradonacelnik mr. sc. Josip Begonja (u nastavku: Prijavitelj),

i

Sibensko-kninska Zupanija, sa sjeditem na adresi Trg Pavla Subiéa I br.2, 22000 Sibenik,
01B:99395814920, koju zastupa Zupan dr. sc. Marko Jeli¢ (u nastavku: Partner)

sklapaju

SPORAZUM O PARTNERSTVU U PROVEDBI PROJEKTA
»lzgradnja i opremanje Centra za starije osobe Drnis"

u okviru natjecaja
»1zgradnja i opremanje centara za starije osobe (izvaninstitucijske i institucijske usluge)”
(Kod poziva: NPOO.C4.3.R3-14.01)

1. clanak
Uvodne odredbe

Strane Sporazuma uvodno utvrduju sljedece:

da su se prijavom projektnog prijedloga kao Partneri kandidirali za provedbu projekta ,lzgradnja i
opremanje Centra za starije osobe Drnis”, koji se provodi u sklopu natjefaja , lzgradnja i opremanje
centara za starije osobe (izvaninstitucijske i institucijske ustuge)” (Kod poziva: C4.3. R3-14)“;

1. da su se Partneri Sporazuma pri prijavi prijedloga dogovorili da ¢e u slu¢aju odobrenja dodjele
sredstava Prijavitelj, Grad Drnis, nastupati kao korisnik financiranja u ime cijelog Partnerstva i u
ime partnerstva preuzeti odgovornost prema Ministarstvu rada, mirovinskoga sustava, obitelji i
socijalne politike(tijelo nadleZno za sve utvrdene reforme i investicije u okviru komponente 4.
TrZiste rada i socijalna zaStita NPOO-a, u daljnjem tekstu: MROSP) i prema Hrvatski zavod za
zaposljavanje (provedbeno tijelo, u daljnjem tekstu: HZZ);

2. da je projektni prijedlog odobren za dodjelu sredstava u okviru natjeaja , lzgradnja i opremanje
centara za starije osobe (izvaninstitucijske i institucijske usluge) (Kod poziva: C4.3. R3-14)“ ukoliko
MROSP donese odluku o financiranju Projekta i Prijavitelj potpise Ugovor o dodjeli bespovratnih
sredstava;

3. da Prijavitelj u ime Partnerstva, u slu¢aju donosenja Odluke o financiranju projekta od strane
MROSP, potpisuje Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava s MROSP i HZZ te se njega moraju
pridrzavati svi ¢lanovi Partnerstva;

4. da prihvacaju Sporazum o partnerstvu s ciliem dogovora o provedbi Projekta u skladu s prijavljenim
I za financiranje odobrenim Projektrim prijediogom.
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2. clanak
Predmet Sporazuma

Predmet ovog Sporazuma je provedba projekta ,lzgradnja i opremanje Centra za starije osobe Drnis”
(u nastavku: Projekt) u sklopu natjecaja ,lzgradnja i opremanje centara za starije osobe
(izvaninstitucijske i institucijske usluge)” (Kod poziva: C4.3. R3-14)” (u nastavku: Natjelaj).

3. clanak
Cilj Sporazuma

Cilj sporazuma je urediti Partnerstvo na predmetnom Projektu. Ciljevi Projekta su navedeni u
Projektnom prijedlogu predmetnog Poziva.

4. Clanak
Organizacija Projekta (uspostava projektnog tima)

Organizacija projekta na projektnoj i pod-projektnoj razini je definirana projektnim prijedlogom te
Ugovorom o dodjeli bespovratnih sredstava.

5. Clanak
Zajednicke aktivnosti Prijavitelja i Partnera u okviru Projekta koji je predmet Sporazuma

Zajednicke aktivnosti Prijavitelja i Partnera u okviru Projekta koji je predmet Sporazuma definirane su
Projektnim prijedlogom te Ugovorom o dodjeli bespovratnih sredstava.

6. Clanak
Prihvatljivost izdataka, njihova vrijednost i iznos bespovratnih sredstava za aktivnosti Partnera u
okviru Projekta koji je predmet Sporazuma

1. Trodkovi su prihvatljivi sukladno svim propisanim uvjetima Natjefaja i Ugovora o dodjeli
bespovratnih sredstava.

2. Vrijednost i iznos bespovratnih sredstava za aktivnosti Partnera u okviru Projekta definirane su
Ugovorom o dodjeli bespovratnih sredstava.

3. Temelj za prihvatljivost troskova je odobreni proracun Projekta koji je sastavni dio Ugovora o
dodjeli bespovratnih sredstava. Za mogucu promjenu prorauna projekta potrebno je dobiti
suglasnost PT2, odnosno PT1, sukladno propisanim uvjetima Natje¢aja.

4. Razdoblje prihvatljivosti troskova u sklopu Projekta definirano je Ugovorom o dodjeli bespovratnih
sredstava.

7. Clanak
Neprihvatljivi izdaci za aktivnosti Partnera u okviru Projekta koji je predmet Sporazuma (ako je
primjenjivo)

Neprihvatljivi izdaci za aktivnosti Partnera u okviru Projekta koji je predmet Sporazuma su oni koji su
definirani kao neprihvatljivi sukladno uvjetima Natjecaja i Ugovoru o dodjeli bespovratnih sredstava.



8. Clanak
Obveze Partnera

Partneri se obvezuju da ce:

1.

sudjelovati pri uskladivanju i potvrdivanju izmjena Sporazuma o Partnerstvu i u roku od 10 dana
odazvati se pozivu na potpisivanje izmjena Sporazuma o Partnerstvuy;

pruZati savjetodavne usluge Prijavitelju tijekom provedbe projekta, s obzirom na dosadasnje
iskustvo u pruZanju institucionalne skrbi za starije i nemocne osobe;

ukoliko je potrebno, Prijavitelju pruiiti podatke i dokumentaciju potrebnu za pripremu i
podno3enje redovitih izvjesca zahtijevanom obliku i rokovima podno3enja te na zahtjev pripremati
podatke za izradu dodatnih izvjedéa;

sprjecavati, otkrivati, evidentirati i otklanjati nepravilnosti u provedbi Projekta;

osigurati revizijski trag i ¢uvanje svih dokumenata koji su potrebni za osiguravanje odgovarajucéeg
revizijskog traga;

osigurati mogucnost nadzora koriStenja sredstava od strane davatelja bespovratnih sredstava,
revizora i ostalih nadzornih tijela na razini Republike Hrvatske i postupati sukladno njihovim
preporukama te o tome obavjestavati MROS i HZZ.

9. Clanak
Obveze Prijavitelja

Prijavitelj se obvezuje da ce:

1.

nastupati u ime Partnerstva i provoditi aktivnosti Projekta u skiadu sa sklopljenim Ugovorom o
dodjeli bespovratnih sredstava, vaze¢im propisima, te prema odobrenom akcijskom planu i
prorafunu Projekta u skladu s nafelima ucinkovitosti i ekonomicnosti, te da ¢e na takvu izvedbu
obvezati Partnera;

dodijeljena sredstva koristiti iskljuivo za provedbu Projekta u skladu s Ugovorom o dodjeli
bespovratnih sredstava;

voditi odgovarajucéu knjigovodstvenu evidenciju za provedbu Projekta i na to obvezati Partnera;
¢uvati sve dokaze o izvréenim placanjima i drugu dokumentaciju o Projektu najmanje 5 godina od
zavrietka provedbe Projekta;

pripremati i podnositi redovita izvje$¢a u zahtijevanom obliku i rokovima podno3enja te na zahtjev
pripremati i dodatna izvjesca;

sprjecavati, otkrivati, evidentirati i otklanjati nepravilnosti u provedbi Projekta;

osigurati revizijski trag i €uvanje svih dokumenata koji su potrebni za osiguravanje odgovarajuceg
revizijskog traga;

osigurati moguénost nadzora koristenja sredstava od strane davatelja bespovratnih sredstava,
revizora i ostalih nadzornih tijela na razini Republike Hrvatske i postupati sukladno njihovim
preporukama te o tome obavjestavati MROS i HZZ.



10.Clanak
Financijske obveze partnera u okviru Projekta koji je predmet Sporazuma u skladu s nacelima
financijskog upravijanja

Partner nema nikakvih financijskih obveza temeljem ovog Sporazuma.

11.€lanak
Prava vlasniStva, vlasnistvo rezultata i pristupna prava na koristenje rezultata Projekta

1. Sukladno uvjetima Natjecaja Prijavitelj ima prava viasnistva stecena tijekom provedbe Projekta. Za
vlasniStvo rezultata i pristupna prava na koristenje rezultata Projekta primjenjuju se uvjeti
predmetnog Natjecaja i odredne Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava.

2. Pravo viasnistva i druga stvarna prava nad materijalnom i nematerijalnom imovinom financiranom
iz proracuna projekta, kao i imovinska prava koja proizlaze iz provedbe projekta vlasnistvo su
Prijavitelja.

3. Bez obzira na odredbe prethodnih stavaka Prijavitelj i Partner osiguravaju Davatelju bespovratnih
sredstava MROS odnosno HZZ da slobadno i prema svome nahodenju koristi sve dokumente koji
proizlaze iz Projekta, pod uvjetom da ne krsi odredbe o zastiti osobnih podataka i postojeca prava

vlasnistva.

12.€lanak
Definiranje nacina komunikacije i prijenosa informacija unutar partnerstva, nacina donosenja
odluka unutar partnerstva

Prijavitelj je ovlasten komunicirati sa svim provedbenim tijelima i zainteresiranom javno3¢u u ime
Partnera.

Partneri su ovlasteni komunicirati sa zainteresiranom javnoscu u dijelu projekta koji je njima dodijeljen.
Komunikacija izmedu Sporazumnih strana koja se odnose na ovaj Sporazum odvijat ¢e se u pisanom
obliku postom ili elektroni¢ckom postom na adrese i na paznju n/r zakonskih zastupnika Sporazumnih
strana, dok jedna od Sporazumnih strana ne obavijesti pisanim putem drugadije.

Odluke se donose u komunikaciju s provedbenim tijelima, na na¢in propisan ovim Sporazumom.

13.Clanak
Informiranje javnosti i vidljivost, obveze partnera

Prijavitelj i Partner duzni su provoditi mjere vidljivosti i informiranja javnosti u skladu s Ugovorom o
dodjeli bespovratnih sredstava, a u cilju promidZbe Projekta prema ciljanim skupinama, opcoj javnosti
i medijima te izvjestavati o provedenim mjerama.

14.Clanak
Pristup podacima i zastita osobnih podataka

Prijavitelj i Partner se obvezuju na zastitu osobnih podataka u skladu sa Uredbom o zastiti pojedinaca
u vezi s obradom osobnih podataka i slobodnom kretanju takvih podataka te o stavljanju izvan snage



Direktive 95/46/EZ (Op¢a uredba o zastiti podataka EU 2016/679), Zakonom o provedbi Opce uredbe
o zastiti podataka (NN 42/18) idrugim vaZecim propisima.

15.Clanak
Neispunjavanje ugovornih obveza prijavitelja i partnera u okviru Sporazuma

1. Smatra se da Partner ne ispunjava svoje obveze ako ne izvrSava zadace definirane u prijavljenom
Projektnom prijedlogu odnosno Sporazumu o partnerstvu, ako se u dva navrata u roku ne odazove
na poziv Prijavitelja za slanjem odredene dokumentacije ili za potpisivanjem dodatka Sporazumu,
a najduZe u roku od 30 dana ne posalje traZenu dokumentaciju odnosno ne potpise dodatak
Sporazumu.

2. Prijavitelj provodi odgovarajuce mjere za otklanjanje uzroka za neispunjavanje Ugovornih obveza.

16.Clanak
Uzajamna odgovornost/jamstva Partnera prema Prijavitelju, i obrnuto

Svaki partner, ukljuCujuci Prijavitelja, odgovoran je drugom Partneru te ée nadoknaditi Stetu za sve
Stete ili troskove nastale zbog neispunjenja svojih Ugovornih obveza iz ovog Sporazuma i Ugovora o
dodjeli bespovratnih sredstava.

17.Clanak
Izmjene Sporazuma

1. U slucaju da Partner istupi iz Partnerstva, Prijavitelj ¢e postupiti u skladu s odredbama Ugovora o
dodjeli bespovratnih sredstava i dostavljenom misljenju MROS iHZZ;

2. Odredbe ovog ¢lanka na odgovarajuci se nacin primjenjuju i u slucaju kada se radi o istupanju
Prijavitelja iz Partnerstva.

18.Clanak
Odgovornost za §tetu nanesenu tre¢im osobama

Ovaj Sporazum o partnerstvu ureden je pravom Republike Hrvatske. Svaki Partner, ukljuujudi i
Prijavitelja, koji je nanio $tetu tre¢im osobama odgovoran je za istu te ¢e nadoknaditi Stetu za sve 3tete
ili troskove nastale zbog neispunjenja svojih ugovornih obveza iz ovog Sporazuma ili zbog vlastitih
interesa.

19.Clanak
Raskid Sporazuma (visa sila i drugi razlozi)

Ako Partner utvrdi da nec¢e moci ispuniti obveze Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava te da ce
doéi do financijske, sadrZajne ili vr.emenske izmjene Projekta, mora najkasnije u roku od 10 dana od
nastanka razloga za izmjenu poslati Prijavitelju pisano obrazloZenje.

Prijavitelj moZe predloZiti druge izmjene kljuéne za postizanje ciljeva i rezultata Projekta, ukljucujuéi
eventualnu izmjenu Partnerstva, a sukladno odredbama Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava i
dostavljenom misljenju MROS i HZZ.



Niti jedna strana ne snosi odgovornost zbog nepostivanja obveza iz ovog Sporazuma, ako je
neispunjavanje uzrokovano visom silom. U tom slucaju Partneri, odnosno Prijavitelj, to mora odmah
pismeno najaviti Projektnom partneru te obavijestiti MROS i HZZ.

1.

20.Clanak
Rjesavanje sporova (nadleZnost suda, primjenjivo pravo)

Na ovaj Sporazum se primjenjuje pravo Republike Hrvatske.

Jezik Sporazuma je hrvatski jezik i sva komunikacija ugovornih strana se odvija na hrvatskom jeziku.
Partneri se obvezuju eventualne sporove i nesporazume koji bi nastali u vezi s provedbom Projekta
i ovog Sporazuma rjeSavati sporazumno.

Ako sporazum nije mogu¢, obje strane prihvacéaju nadleznost stvarno nadleinog suda u Sibeniku.

21.¢lanak
Zavrsne odredbe

Sporazum stupa na snagu danom potpisa zadnjeg potpisnika i vrijedi najkasnije do zavrSetka
provedbe Projekta;

Sporazum je sastavijen u 4 (Cetiri) istovjetna primjerka od kojih Prijavitelju pripadaju 2 (dva)
primjerka, Partneru 1 (jedan) primjerak, a 1 (jedan) se dostavlja davatelju financijskih sredstava.
U sluéaju razlike izmedu Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava i ovog Sporazuma o Partnerstvu,
u provedbi previadava Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava.

Potpisom ovog Sporazuma Partneri potvrduju da su upoznati s obvezama koje za Projekt proizlaze
iz Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava i da navedene obveze prihvacaju.

Za Prijavitelja: Za Partnera:
Grad Drnis

T ibensko-kninska Zupanija
SUPREZ

€

<o

~ fig;gsg(Mar\I(o Jeli¢,
~Zupan
KLASA: 550-01/23-10/3 KLASA: 550-01/23-01/3
URBRQJ:2182-06-23-2 URBROJ: 2182-06-23-2

Drnis, 10. veljace 2023.g. Sibenik, 13. veljate 2023. g.
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Otvoreni poziv

na dodjelu bespovratnih sredstava

C4.3. R3-l4lzgradnja i opremanje centara za starije osobe (izvaninstitucijske i institucijske
usluge)

OBRAZAC2.

POPIS MINIMALNOG SADRZAJA SPORAZUMA O PARTNERSTVU

Naziv projektnog

orijedloga: lzgradnja i opremanje Centra za starije osobe Drni$

| Prijavitelj: Grad Drnis
I

| Partner: Sibensko-kninska Zupanija




Grad Drni$, sa sjediStem na adresi Trg kralja Tomislava 1, 22320 Drnis, OIB:38309740312, kojeg zastupa
gradonacelnik mr.sc. Josip Begonja (u nastavku: Prijavitelj),

i

Sibensko-kninska Zupanija, sa sjeditem na adresi Trg Pavla Subiéa 1. br.2, 22000 Sibenik,
01B:99395814920, koju zastupa Zupan dr. sc. Marko Jeli¢ (u nastavku: Partner)

sklapaju
L DODATAK SPORAZUMU O PARTNERSTVU U PROVEDBI PROJEKTA
»Izgradnja i opremanje Centra za starije osobe Drnis”
u okviru natjecaja
»lzgradnja i opremanje centara za starije osobe (izvaninstitucijske i institucijske usluge)”
(Kod poziva: NPOO.C4.3.R3-14.01)

1. Clanak

Odredbe ¢lanaka 10. u poglavlju Financijske obveze partnera u okviru Projekta koji je predmet
Sporazuma u skladu s nacelima financijskog upravljanja, mijenjaju se i glase:

Temeljem ovog Sporazuma Partner ce osigurati, sukladno proraunskim moguénostima:

=1.000.000,00 EUR-a
=1.000.000,00 EUR-a

- Proracunskoj 2026. godini
- Proradunskoj 2027. godini

Sredstva iz stavka 2., ¢lanka 1. ovog Sporazuma Partner ¢e temeljem Zahtjeva za nadoknadom
sredstava (ZNS-a) dostavljati Prijavitelju na raun: IBAN:HR6723900011809500006.

2. Clanak

Ostale odredbe Sporazuma o partnerstvu u provedbi projekta ,.Izgradnja i opremanje Centra za starije

&t

osobe Drni$”, ostaju neizmijenjene.

Za Prijavitelja: Za Partnera:
Grad Drni§ Sibensko-kninska Zupanija
=
A r‘. /
B N\ 5

Tonp L V1

'\”&( SC. XUSIP on‘#

dr!xc. Marko Jeli¢

Gradonacelnl

KLASA:550-01/23-10/3

URBROJ:2182-6-01/01-25-35

Drnis$, 03. velja¢e 2025.g.

Zupan

KLASA:550-01/23-01/5

URBROJ:2182-06-25-3

Sibenik, 03. veljade 2025. g.



Financira
Europska unija
NextGenerationEU

NACIONALNI PLAN OPORAVKA | OTPORNOSTI 2021. — 2026.

Otvoreni poziv

na dodjelu bespovratnih sredstava

C4.3. R3-l4izgradnja i opremanje centara za starije osobe (izvaninstitucijske i institucijske
usluge)

OBRAZAC2.

POPIS MINIMALNOG SADRZAJA SPORAZUMA O PARTNERSTVU

Naziv projektnog

Srijedioga; Izgradnja i opremanje Centra za starije osobe Drni$

Prijavitelj: Grad Drnis

Partner: Sibensko-kninska Zupanija




Grad Drni$, sa sjediStem na adresi Trg kralja Tomislava 1, 22320 Drni$, OIB: 38309740312, kojeg
zastupa gradonacelnik Tomislav DZelalija, dipl.ing. (u nastavku: Prijavitelj),

i

Sibensko-kninska Zupanija, sa sjeditem na adresi Trg Pavla Subica I. br. 2, 22000 Sibenik, OIB:

99395814920, koju zastupa Zupan Pasko Raki¢ (u nastavku: Partner)
sklapaju
IL. DODATAK SPORAZUMU O PARTNERSTVU U PROVEDBI PROJEKTA
»lzgradnja i opremanje Centra za starije osobe Drnis”
u okviru natjecaja
»lzgradnja i opremanje centara za starije osobe (izvaninstitucijske i institucijske usluge)”
(Kod poziva: NPOO.C4.3.R3-14.01)

1. Clanak

Odredbe ¢lanaka 10. u poglavlju Financijske obveze partnera u okviru Projekta koji je predmet
Sporazuma u skladu s nacelima financijskog upravijanja, mijenjaju se i glase:

Temeljem ovog Sporazuma Partner ¢e osigurati, sukladno proracunskim moguénostima:
- Proracunskoj 2026. godini =2.000.000,00 EUR-a

Sredstva iz stavka 2., ¢lanka 1. ovog Sporazuma Partner ¢e temeljem Zahtjeva za nadoknadom
sredstava (ZNS-a) dostavljati Prijavitelju na racun: IBAN: HR6723900011809500006.

2. Clanak
Ostale odredbe Sporazuma o partnerstvu u provedbi projekta , Izgradnja i opremanje Centra za starije
osobe Drnis”, ostaju neizmijenjene.
Za Prijavitelja: Za Partnera:
Grad Drni$ Sibensko-kninska Zupanija
Tomislav DZelalija, dipl.ing. Pasko Rakic¢
Gradonacelnik Zupan
KLASA: KLASA:
URBROJ: URBROJ:

Drnis, 2025.8. Sibenik, 2025.g.
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1. VREMENSKI PLAN IZVODENJA RADOVA

Vremenski plan izvodenja radova izraden je u skladu sa zahtijevanim rokom izgradnje od 12
mjeseci sa dodatna 2 mjeseca potrebna za ishodenje svih potrebnih dozvola za odrzavanje
tehni¢kog pregleda. Vremenski plan izvodenja radova je u prilogu 1.

STRABAG d.o.0.

Ulica Petra Hektorovica 2 Tel.. +3851639-2300 Raiffeisenbank Austria d.d.,
2agreb
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Sjediste: Zagreb, Ulica Petra Hektorovica 2, upisano u registar Trgovagkog suda u Zagrebu; MBS: 080085508; OIB: 74971361430; temeljni kapital 48.229.900,00 kn uplacen u
cijelosti

Direktori: Veljko NIZETIC, Daniel STEPINAC

Tvrtka i sjediste pravnih osoba kod kojih se vode raguni, IBAN: Erste & Steiermérkische Bank d.d., Rijeka, Jadranski trg 3a, HR9424020061100100556; Privredna banka Zagreb
d.d.. Zagreb, Radnicka cesta 50, HR7123400091110285298; Raiffeisenbank Austria d d., Zagreb, Magazinska cesta 69, HR8724840081100367947; OTP bankad.d,,
Split, Domovinskog rata 61, HR6824070001100613500



Duratlon
ptan_STARAZKI DOM ORNS_revoz  Z64days
ANI RADOVI 188 days
gradllidta 0 days
nanje prejektne dokumentacije 0 days

k gradnje (najmanje u roku B dana od 0 days
gradlli3tay

anje gradill3ta {montaia ograde, gradilSne 6 days
contejnera | sl.)

%a kranova 3 days
1taZa kranava 5 days

I RADOVI 179 days
|e terena od 8lblja | raslinja 2 days
skop [ame dilataclje A 21days
skop Jame dilatacije B 17 days
skop Jame dllataclje C 17 days

vanje ispod temel]ne ploée | trakastih 9 days
a dilatacije A

vanje ispod temeljne ploge i trakastlh 9days
adilatacije 8

vanje Ispod temel]ne ploge | trakastih 9 days
a dilatacije C

vanje Ispod prometnih povriina 10 days

van]e ispod pjeSatklh povriina 10 days

vanje materijalom iz iskopa oko temelja [ 30 days
u tlu, potpornih zidova | zelenlh porilna

naslpnog klina oko ukopanih [ potpornth 30 days
ranje koMnika { ploZnlka 5 days
llanje rubnjaka 6 days
llanje aplognlka | travnatih refetkl 8 days
hori Ine | vartlkalne signaliraci) 2days

I hortlkulture 17 days
UKCUA 154 days
ACUA A 145 days
sniranje podioZnag betona 5 days
1a temel|nih raka 3days
da temel[ne plote 15 days
da AB Zdova suterena 23 days
da AB zidova prizemlja 19 days
da AB zldova I. kata 17 days
da AB zidova 1. kata 16 days
da AB zabatnlh zidova krova 8days
da AB greda suterena 5days
da AB greda prizemlja 6 days

Start

Mon 30,6.25
Men 30.6.25
Mon 30.6.25
Mon 30.6.25
Mon 30.6.25
Mon 30.6.25
Mon 4.8.25
Tue 17.3.26
Mon 7.7.25
Mon 7.7.25
Thu 10.7.25
Wed 16.7.25
Wed 23.7.25
Mon 11.8.25
Mon 11.8.25
Mon 25.8 25
Wed 14.1.26
Wed 28.1.26
Mon 27.10.25
Mon 27.10.25
Mon 9.3.26
Wed 11.2.26
Thu19.2.26
Mon 16.3.26
Thu 18.2.26
Mon 11.8.25
Mon 25.3.25
Man 25.8.25
Mon 1.9.25
Thu 11.9.25
Fri26.9.25
Thu 30.10.25
Thu 27.11.25
Mon 22,12.25
Mon 2.2.26
Wed 15.10.25

Wed 12,11.25

Finish
Tua7.7.26
Mon 23.3.26
Mon 30.6.25
Mon 30.6.25
Mon 30.6.25
Mon 7.7.25
Thu7.8.25
Mon 23.3,26
Tue 17.3.26
Tue B.7.25
Fri8.8.25
friga.2s
Mon 18.8.25
Fri22.8.25
Fri22.8.25
Thu4.9.25
Tue 27.1.26
Tue 10.2.26
Mon 8.12.25
Mon 8.12.25
Fri13.3.26
Wed 18.2.26
Mon 2.3.26
Tue 17.3.26
Fri13.3.26
Mon 16.3.26
fon 16.3.26
Frl 29.8.25
Wed 3.9.25
Wed 1,10.25
Tue 28.10.25
Wed 26.11.25
Frl 19.12.25
Mon 12.1.26
Wed 11.2.26
Tue 21.10.25

Thu 20.11.25

H2

TERMINSKI PLAN_STARACKI DOM DRNIS_rev02

2025 2026
L H2 H1 Hi
Terminski plan_STARASKI DOM DRNLS_ruv02
306 ; —y 77
PRIPREMNI RADOVI
06— 1 233
Prijava gradiliiza
305 ¢ 306
30.6pe 8.4 i
Potetak gradn)e (nijmanjs u raku 8 n_.ac od prijava gradliita)
306pe 30
Formiran]e gradllidta {mantaks agrade, & table, kontejnera  sl.)
308 21|
Mantaia kranova
adyy 78
Demantaka kranova
173)n 233
| 2EMLIANI RADOVI
77 r 1 173
&i3en]e terena od Tiblia | rasiinja
7.7, 87
Sleod skop jame dilataclje A
10.7) st 8.8
Sirokd Iskop Fr- dilatacile B
16750 0 BB
Jirold Iskop fau dilatacijn €
.7 peme 188
Nasipavane ispod temcijne plode | trakastih temelja dilatadje A

110 228
Naslpsvane Ispod temeljng piola b trakastih tamelja dilatadje B
¥ 228

Nasipavanje lspod temaiine plode | trakastih temalls dilatacije C
2By 49

Naslpavan]e ispod prometnlh povriing
18.1)pm 271

Naslpavanje bpod pletatidh povrsina
Wy 02
Naslpavanje materijalam Iz Iskopa oko temelja | eidova u tlu, potpornth 2ideva | zelenth porsina
270 e 8.12 i
Izrada nasipnog klina oka ukopanih | potparalh 2idova
2740) geesmovens 8.12

| Asfaltiran]e kolnlka i ploZnike
. 93)5-13.3
Paostavijanje :..h:_m_ﬁ
11.2)5-18.2
Ajan} I relethd
19.2) e 23
Jerada i vertikalne signalizaci
183p 173
! Radovl hortikulture
! 1925000 133
KONSTRUKCUA |
e ¢ ; 163
DILATACUA A
258 T 163
Betapiranje podioinog betona
58,4 18
_n._s.. termelnih tiaka
18, 38
lzrada‘temeljne plofe
119) gy 1.0
{zrada AB aidovs suterena
26.9 e 28.10
, lzrada AS tidova prizemijn

30.10) 5oy 2641
Lzrada AB aidova |, kata
2701 psn 19,12
Izrada AB zidova Il, kata
22.12)5x 121
larada AB zabatnih zidova krova
22)= 112
irrada AB greda suterena
15,204 21.10

lzrada Al greda pezemija
1231y 2011

Page 1
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1a AB zidova prizemlja

1a ABzidova |, kata

13 AB zldova II. kata

1a AB zabatnih zidova krova

1a AB greda prizemlja

{a AB greda |, kata

Ja AB greda Il. kata

a podne AB ploge

1a AB stropne ploge Iznad prizeml|ja
1a AB stropne pioZe iznad I. kata
1a AB stropne ploge iznad I, kata
1a AB stubfZta STS

1a drvene konstrukcije krova
NSTRUNKCUA UREDENIA TERENA

miranje podloZnog betana

13 AB temelja ogradno potpornth zldova

{a AB ogradnih | potpornth zidova

Durstion
12 days
10 days
8 days
2 days

3 days
2 days
4 days
3 days
5days
5days

S days
33 days
9days
148days
30 days
38days

38 days

da AB ogradnih | potporih zldova od natur 20 days

ma

1a AB podnih ploda sa zavrinim
sentom (Zut] | slvi)

13 AB podne plode i stubl3ta {metlanl
._-m;>w ple3alke staze {metlanl beton)
1a AB podnih ploa ako objekta

{a runelske konstrukelje

1 RADOWVY

estriha u dilatac))l A

estriha u dilatad)l B

estriha u dilatacl)l C

\Je zidova | stropova dllatacije A

\je zidova i stropova dilatacije B

1Je zidova | stropova dllatacije C

dekoracija od vidljive opeke

zavrEnog drenaZnog sloja oko | u objektu

om frakcljom
{TONSKI RADDV1

GK zidova
GK pbloge 2ldova
GK stropova

akustlénih GK stropova

4 days

4 days

4 days

B days
18 days
B8 days
31 days
22 days
10 days
35 days
30days
10 days
15 days
6 days
132 days
85 days
30 days
41 days

30 days

Start

Tue 7.10.25
Thu 30.10.25
Frl 21.11.25
Wed 10.12.25
Mon 20.10.25
Tue11.11.25
Thu 27.11.25
Thu 2.10.25
Thu 23.10.25
Thu 13.11.25
Wed 3.12.25
Thu 23.10.25
Fri19.12.25
Mon 11.8.25
Tue 7.10.25
Tue 21.10.25
Thu 23,10.25
Wed 17.12.25
Thu 19,2.26
Wed 25.2.26
Tue3.3.26
Tue 9.12.25
Mon 11.8.25
Thu 15.1.26
Maon 6.4.26
ThuS.3.26
Thu29.1.26
Thu 26.3.26
Thu 12.2.26
Thu 15.1.26
Tue 17.3.26
Thu 19.2.26
Thu 1.L26
Thu1.1.26
Thu 19.3.26
Thu 9.4.26

Thu 14,5.26

Finlsh

H2
Wed 22.10.25
Wed 12.11.25
Tue 2.12.25
Thu 11.12.25
Wed 22.10.25
Wed 12.11.25
Tue 2,12.25
Mon 6.10.25
Wed 29.10.25
Thu 20.11.25
Tue9.12.25
Tue 9.12.25
Wed 31.12.25
Fri6.3.26
Mon17.21.25
Fri12.12,25
Tue 16,12.25
Tue 13.1.26
Tue 24,2.26
Mon 2.3.26
Fri6.3.26
Thu 18.12.25
Thu4.9.25
Mon 18.5.26
Mon 18 5.26
Frid.4.26
Wed 11.2.26
Wed 13.5.26
Wed 25.3.26
Wed 28.1.26
Mon 6.4.26
Thu26.2.26
Fri3.7.26
Wed 29.4,26
Wed 29.4.26
Thu 4.6.26

Wed 24.6.26

TERMINSKI PLAN_STARACK! DOM DRNIS_rev02

2085

H1

2026
H2
Izrgda AR sidava prizemfla
| M0y 2220
Izvada AB 1ldova L kata
30.10) s 1211

12ealid AB zldova (L. ita.
U o2idlyem 212

H1

Iraida AB rsbatnih ddova krova

I 10.12) 1112 |

lzrncda AB greds prizemijs
20,10 g22.10
lerada AB greds I. kata
1111 a211
Hradn AB greda I, kata:
P2 a2
lzrada podne AD plole
210y, 610

Rzrada AB stropae plofe imned primmijy
23,10, 19.10

lzrads AB stropne plode lenad 1. kata
iy 20

Iaeada Al stropne plodo mad I, kata'

312 85.02

liracda AB stubBta STS
2310, v 9.12

Izrada drvens kenatrukefe krow

184250 3102

Al KONSTRUKCUA UREDENIA TERENA

Betonirunje podiofneg betona
TlGpommmnn 17.11

rradn AB I

— 63

2110 s 1212
trrada Al ogradnih | potpomih sidova
23.10) semennets 1512

hdo

ttrada AB ogradnth | potpornth ridova od natur batona

1712 sy 131

Ierada AB podnih plols sa rovrinim pigmeatom [Eutl | sivl)
t193re 742

lzraca AB padne ploke i stublita (metlan) beton)
Wk 23

tzrada AB pjclatke stase [matlan beton]
331 63

trrada A podnih plofa okt objekta

$12)05 3812

Izrada tynelske konstrukclle
LUBY s A9

TIDARLK] RADOVI
151 ————— s

izrada estriha u difataci)l A

[T 18.

lzrads estriba u dilotacii B

53y 14

lerada eatriha u ﬁ..ﬁo&ﬁn
280 112

Abukanje didova | stropova dilataclje A

63—y 335

i 353

bukanje tidova | uropova dilstacijn ¢
154)0 281

| terada dekoracia od vidijive opake

pre -

5

193

oo | objektu k

b 252

GIFSKARTONSKI RADOVI

Page3

Tzrada GK zidava

===—vmm—m 194

lzrada GE obiage tidoya
19.3 sedwmmny1sA

__niuau wropova
I 46

krada akustiZnih GK stropova
R I

o 206

— 37

H2

2027
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a €ellZnih vanjsklh ograda

a Lelténih ograda terasa

a unutarnjth ograda stublSta | montaza
ohvata

a nosata zelenila

2 betafence ograde

ISKI RADOVI

RADIONICE

avjetrobrana

1 vanjsklh ostakljenih stljena, vrata |
na dilataclfi A

avanjskih ostakljenlh stijena, vrata i
nadllatacljl B

3 vanjsklh ostakljenlh stljena, vrata |
na dilatad)i C

aunutarn)ih aluminljskih vrata

3 unutarnjih sobnlh vrata {alu okvir +
<rilo)
» unutarnjih ostakijenih vrata | stijena

3 staklenlh kliznlh vrata kupaanlca
IKRIVAZKI RADOVI

rje krova Dilataclja A (daskan]e, parna
stvanje | pastavijanje crijepa)

\je krova Dilatacija B (daskanje, pama
stvanje | postavijanje crijepa)

Ve krova Dilatacija € (daskanje, parna
stvanje | postavijanje crijepa)
rrmofzolaclje ispod kosog krova
RADOVI

10luka, vertikala | op3ava na Dilataclji A
1oluka, vertlkala i op3ava na Dilataciji B
» oluka, vertikala § op¥ava na Dllataclji C
1 poklopnica ruba balkona | terasa
‘ARSKI RADOVI

:{ bojanje zldova

:| bojanje stropova

15Kl RADOVI

je vanjskih i unutam|ih stublta

m

amene obloge zlda {lomljenl kamen)
anje betonsklh poklopnica

ARSKI RADOVI

3nje keramike u kupaonlca soba

anje keramike na vanjskim terasama

anje keramlke na Javnim prostorima |
na

anje keramlke na terase Ispred soba u
]

Duration
10 days
15 days
8 days
8 days
7 days
210 days
S0 days
5 days
30 days
26 days
12 days
7 days
23 days
12 days
11 days
78 days
25 days
26 days
13 days
65 days
77 days
14 days
14 days
6 days
1S days
77 days
77 days
77 days
117 days
26 days
25 days
10 days
84 days
55 days
11 days
12 days

11 days

Start

Wed 25.2.26
Thu 4.6.26
Fri 26.6.26
Wed 25.2.26
Mon 9.3,.26
Mon 1.9.25
Mon 1.9.25
Mon 8 6.26
Thu 12.2.26
Wed 7.1.26
Fri12.12.25
Tue 12.5.26
Thu21.5.26
Thu 21.5.26
Mon 8 6.26
Thu 1.1.26
Frl6.3.26
Thu 29.1.26
Thu1.1.26
Tue 20.1.26
Thu 8.1.26
Tue 17.3.26
Mon9.2.26
ThuB.1.26
Mon 6.4.26
Frl20.3.26
Frl 203.26
Frl 20.3.26
Wed 14.1.26
Thu 21.5.26
Wed 14.1.26
Thu7.5.26
Wed 11.3.26
Wed 11.3.26
Wed 27.5.26
Thu 4.6.26

Mon 22.6.26

Finish

H2
Tue 10.3.26
Wed 24.6.26
Tue 7.7.26
Fri6.3.26
Tue 17.3.26
Mon 22.6.26
Fri7.11.25
Fri12.6.26
Wed 25.3.26
Wed 11226
Mon 29.12.25
Wed 20.5.26
Mon 22.6.26
r15.6.26
Man 22.6.26
Mon 20.4.26
Thu9.4.26
Thu5.3.26
Mon 19.1.26
Mon 20.4.26
Fri24.4.26
Frl3.4.26
Thu 26.2.26
Thu 15.1.26
Frl 24.4.26
Mon 6.7.26
Mon 6.7,26
Mon6.7.26
Thu 25.6.26
Thu 25.6.26
Tue 17.2.26
Wed 20.5.26
Mon 6.7.26
Tue 26.5.26
Wed 10.6.26

Frl 19.6.26

Mon 6.7.26

TERMINSKI PLAN_STARACKI DOM DRNIS_rev02

2025

H1 H2

19 ¢

2026 2027
Hi1 H2
Montata &liénih vanjzkih ograds
Bl 103

Montals Eellnih ograda terasa
8.6ppn 206
Montala unutamijih ograda subifts i montata Inox rukohvata
[ 266, 7.7
Moataka nosata zelanila
B2 63

ontala bewfence ograde
S3pm 173

ALUMINLSKI RADOVI

[ZRADA RADIONICE
19 st 711
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BEpg 12,6
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..JAE
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Page5s
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75 W05
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Ny — 67
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nal ! 1
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2. PLAN MJESECNIH | KUMULATIVNIH POTRAZIVANJA 1ZVODACA PREMA PLANIRANO)
DINAMICI RADOVA

Plan mjesecnih i kumulativnih potraZivanja izvodala prema planiranoj dinamici radova izraden je
u skladu sa planiranom dinamikom izvodenja radova. Plan mjesecCnij potraZivanja nalazi se u

prilogu 2.

4
STRABAG d.o.0.
Ulica Petra Hektoroviéa 2 Tel.. +3851639-2300 Raiffeisenbank Austria d.d.,
faogf[;e;-‘! Zagreb / Hrvatska Faks: +3851639-2333 1BAN: HR8724840081100367947
www . strabag.ht visokogradnja@strabag.com BIC/SWIFT: RZBHHR2XXXX
SjedlISte: Zagreb, Ulica Petra Hektoroviéa 2, upisanc u registar Trgova&kog suda u Zagrebu; MBS: 080085508; OIB: 74971361430; temeljni kapital 48.229.900,00 kn upla¢en u
cijelosti

Direktori: Veljko NIZETIC, Danisl STEPINAC
Trtka i sjediste pravnih osoba kod kojih se vode raguni, IBAN: Erste & Steiermérkische Bank d.d., Rijeka, Jadranski trg 3a, HR9424020061100100556; Privredna banka Zagreb

d.d,, Zagreb, Radnicka cesta 50, HR7123400091110285298; Raiffeisenbank Austria d. d., Zagreb, Magazinska cesta 69, HR8724840081100367947; OTP banka d d.,
Split, Domovinskog rata 61, HR6824070001100613500



UGOVOR O IZGRADNJI CENTRA ZA STARIJE OSOBE U GRADU DRNISU_rev03

Prilog Programu izvodenja radova
Plan financijskih troskova planiranih radova
[ : : e :

11.560.788,27 €
2.890.197,07 €
14,450.985,34 €
578.039,41 €

Narucitelj ée platiti Izvodacu nesporni iznos situacije (obracun placanja) na transakcijski raéun koji mu naznadi Izvodaé u roku trideset (30} dana od dana zaprimanja prihvaéenih/ovjerenih nespormih mjesecnih situacija i prihvaéene/ovjerene
nesporne okonCane situacije.

Narucitelj ée od vrijednosti radova obracunatih po svakoj ovjerenoj privremenoj i okon¢anoj situaciji zadrzati iznos od 5%.

lznos POVea

Ny Daltm rafuna Zadrzaj 5% tzrios za placanje  Datum placanja Opis
= 16.4.2025 potpis Ugovora
7.7.2025 podetak izvodenja radova
1 31.7.2025 1,08% 1,08% 124.701,84 € 31.17546 € 155.877,30 € -6.235,09 € 149.642,21 € 13.8.2025 placanje 30 dana (7 dana ovjera nadzor + 7 dana narugitetj)
2 31.8.2025 3,21% 4,29% 371.317,69 € 92.829,42 € 464.147,11 € -18.565,88 € 445.581,23 € 14.10.2025 sukladno napretku radova
3 30.9.2025 4.11% 8,40% 475.279,09 € 118.819,77 € 594.098,86 € -23.763,95 € 570.334,91 € 13.11.2025 sukladno napretku radova
"m; 4 31.10.2025 5,30% 13,70% 612.600,64 € 153.150,16 € 765.750,80 € -30.630,03 € 735.120,77 € 14.12.2025 sukladno napretku radova
] 5 30.11.2025 8,89% 22,59% 1.028.017,81 € 257.004,45 € 1.285.022,26 € -51.400,89 € 1.233.621,37 € 13.1.2026 sukladno napretku radova
uw 6 31.12.2025 11,78% 34,37% 1.361.496,01 € 340.374,00 € 1.701.870,01 € -68.074,80 € 1.633.795,21 € 13.2.2026 sukladno napretku radova
R 7 31.1.2026 11,61% 45,98% 1.341.815,06 € 335.453,77 € 1.677.268,83 € -67.090,75 € 1.610.178,07 € 16.3.2026 sukladno napretku radova
m 8 28.2.2026 11,83% 57,81% 1.367.715,55 € 341.928,89 € 1.709.644,44 € -68.385,78 € 1.641.258,66 € 13.4.2026 sukladno napretku radova
= 9 31.3.2026 9,82% 67,63% 1.135.262,86 € 283.815,71 € 1.419.078,57 € -56.763,14 € 1.362.315,43 € 14.5.2026 sukladno napretku radova
10 30.4.2026 10,36% 77,98% 1.197.424,46 € 299.356,12 € 1.496.780,58 € -59.87122 € 1.436.909,35 € 13.6.2026 sukladno napretku radova
11 31.5.2026 8,54% 86,52% 986.823,44 € 246.705,86 € 1.233.529,30 € -49.341,17 € 1.184.188,13 € 14.7.2026 sukladno napretku radova
12 30.6.2026 7,44% 93,96% 859.599,51 € 214.899,88 € 1.074.499,39 € -42.979,98 € 1.031.519,41 € 13.8.2026 sukladno napretku radova
13 6.7.2026 6,04% 100,00% 698.734,31 € 174.683,58 € 873.417,89 € -34.936,72 € 838.481,17 € 19.8.2026 zavrSetak radova 06.07.2026
0S 26.8.2026 5§78.039,41 € 9.10.2026 izdavanje okon&ane situacije 26.08.2026.
100,00% 100,00% 11.560.788,27 € 2.890.197,07 € 14.450.985,33 € -578.039,41 € 14.450.985,33 €

6.7.2026 planirani zavrietak radova
19.8.2026 planirani Zapisnik o preuzimanju gradevine
19.8.2026 planirano izdavanje Okonéanog obracuna
26.8.2026 planirano izdavanje Okonéane situacije
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3. SHEMA GRADILISTA

Shema gradiliSta predstavlja organizacijski i prostorni prikaz svih klju¢nih elemenata potrebnih za
izvodenje radova na gradiliStu Centra za starije osobe u Drni§u. Ukljuéuje raspored gradevinske
mehanizacije, skladiSta materijala, privremenih objekata za radnike, pristupnih putova,
sanitarnih ¢vorovaizona za odlaganje otpada. Pravilna organizacija prostora osigurava nesmetan
protok ljudi i materijala, poveéava sigurnost na gradili$tu te doprinosi efikasnoj izvedbi radova.
Shema se izraduje u skladu s vazecim propisima i standardima, a moze se prilagodavati tijekom
trajanja gradnje ovisno o potrebama i dinamici radova.

STRABAG d.o.0.

Ulica Petra Hektoroviéa 2 Tel.. +3851639-2300 Raiffeisenbank Austria d.d.,
Zagreb

10000 Zagreb / Hrvatska Faks: +3851639-2333 IBAN: HR8724840081100367947
www.strabag.hr visokogradnja@strabag.com BIC/SWIFT: RZBHHR2XXXX

Sjediste: Zagreb, Ulica Petra Hektoroviéa 2, upisano u registar Trgova&kog suda u Zagrebu; MBS; 080085508; OIB: 74971361430; temeljni kapital 48.229.900,00 kn uplacen u

cijelosti

Direktori: Veljko NIZETIC, Daniel STEPINAC

Tvrtka i sjediste pravnih osoba kod kojih se vode raguni, IBAN: Erste & Steiermérkische Bank d.d., Rijeka, Jadranski trg 3a, HR9424020061100100556; Privredna banka Zagreb
d.d., Zagreb, Radnitka cesta 50, HR7123400091110285298; Raiffeisenbank Austria d.d., Zagreb, Magazinska cesta 69, HR8724840081100367947; OTP banka d.d.,
Split, Domovinskog rata 61, HR6824070001100613500
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4. PODAC!O STROJEVIMA | OPREMI

U ovom odlomku ukratko ée se opisati strojevi i orema koji ¢e se koristiti na gradiliStu tijekom
izvodenja radova.

Pumpa za zbukanje (npr. Putzmeister):

Pumpa za zbukanje koristi se za strojno nano$enje gotove ili pripremljene Zbuke na zidne i
stropne povrsine. Omogucuje kontinuiran i ravnomjeran nanos zZbuke, ¢ime se poveéava
produktivnost i kvaliteta izvedenih radova. Uredaj je mobilan, jednostavan za rukovanje i
opremljen crijevima za prijenos materijala pod tlakom. Posebno je pogodan za vece povrsine i
radove unutar zgrada.

Silos za suhu zbuku:

Silos sluZi za skladistenje i automatsku doziranu isporuku suhe Zbuke na gradilistu. U
kombinaciji s mijeSalicom i pumpom omogucéuje kontinuiranu pripremu zbuke uz smanjenu
potrebu za ruénim radom i poveéanu ¢istoéu gradiliSta. Opremljen je dozirnim uredajem i
sustavom za kontrolu potro$nje materijala. Koristenje silosa zna¢ajno ubrzava radni proces i
smanjuje gubitke materijala.

Mijesalica za Zbuku:

Mijesalica za zbuku koristi se za pripremu Zbukanih smjesa, mortova i drugih gradevinskih masa
koje se upotrebljavaju pri Zbukerskim, zidarskim i sliénim radovima. SluZi za ravhomjerno
mije$anje suhih komponenti (cement, pijesak, vapno) s vodom, éime se postiZe homogena i
kvalitetna masa prikladne konzistencije za strojnu ili ruénu ugradnju.

Na gradili§tu se naj¢esée koristi elektri¢éna gravitacijska mijesalica s rotiraju¢im bubnjem, koja
omoguéuje jednostavan rad i brzu pripremu veéih koli¢ina materijala. Tijekom rada, bubanj se
puni slojevito — prvo vodom, zatim suhim materijalima —a nakon mijeSanja, zbuka se istovaruje
iz bubnja i koristi neposredno nakon pripreme. Pravilnim kori§tenjem i redovitim ¢iS¢enjem
mijeSalice osigurava se trajnost uredaja i visoka kvaliteta pripremljene zbuke.

Zbukerska zlica:

Zbukerska zlica osnovni je ruéni alat koji se koristi pri nano$enju, razmazivanju i oblikovanju
Zbuke na zidnim i stropnim povr§inama. Izradena je od nehrdajuéeg ¢elika, s drvenom ili
plastiénom drékom ergonomski oblikovanom za lakSe rukovanje. Koristi se pri ru€énom
zbukanju, popravcima manjih povrsina te za obradu detalja i uglova koje nije mogucée obraditi
strojno. Njena pravilna upotreba omoguéuje ravnomjerno nano$enje Zbuke i postizanje
kvalitetne zavrine obrade povrsine.

STRABAG d.0.0.

Ulica Petra Hektorovica 2 Tel.. +3851639-2300 Raiffeisenbank Austria d.d.,
Zagreb

10000 Zagreb / Hrvatska Faks: +3851639-2333 IBAN: HR8724840081100367947
www. strabag.hr visokogradnja@strabag.com BIC/SWIFT: RZBHHR2XXXX

Sjediste: Zagreb, Ulica Petra Hektorovida 2, upisano u registar Trgovackog suda u Zagrebu; MBS: 080085508; OIB: 74971361430; temeljni kapital 48.229.900,00 kn uplacen u
cijelosti

Direktori: Veljko NIZETIC, Danisl STEPINAC

Turtka i sjedite pravnih osoba kod kojih se vode raéuni, IBAN: Erste & Steiermérkische Bank d.d., Rijeka, Jadranski trg 3a, HR9424020061100100556; Privredna banka Zagreb
d d. Zagreb, Radnicka cesta 50, HR7123400091110285298; Raiffeisenbank Austria d.d., Zagreb, Magazinska cesta 69, HR8724840081100367947, OTP banka d d,,
Split, Domovinskog rata 61, HR6824070001100613500
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H-oblica i letve za ravnanje zbuke:

H-oblica i letve koriste se tijekom Zbukanja za niveliranje i ravnanje nanesene Zbuke po povrsini
zida. Obiéno su izradene od aluminija ili drveta, otporne na vlagu i deformacije. Nakon
nanoSenja Zbuke, H-oblica se povlaci po vodilicama ili izravno po povrSini zida, &ime se uklanja
vidak materijala i osigurava ujednadena debljina i glatkoca sloja. Njihova uporaba kljucna je za
postizanje ravnih i estetski pravilnih zidnih povrSina.

Kutnici i vodilice:

Kutnici i vodilice koriste se za oblikovanje i zastitu rubova, kutova i zavrSetaka zidnih povr$ina
prilikom Zbukanja. Metalni ili PVC kutnici osiguravaju ravne bridove i sprie¢avaju pucanje Zbuke
na osjetljivim mjestima, dok atuminijske vodilice sluze kao referentne tocke za debljinu i ravninu
nanesenog sloja zZbuke. Postavljaju se prije nanosenja Zbuke, najéesée pomocu gipsanog morta
ili ljepila, te ostaju trajno ugradene u zid kao dodatna mehani¢ka zastita rubova.

Resetkasta gleterica i spuzvasti gleter:

Resetkasta gleterica koristi se za pocetno zagladivanje i poravnavanje povrsine nakon to se
Zbuka djelomiéno stvrdne, dok spuZvasti gleter sluzi za zavrSnu obradu i postizanje fine, glatke
strukture povr§ine. ReSetkasta gleterica izradena je od aluminija s abrazivnom mreZicom koja
odstranjuje visak materijala i nepravilnosti, dok spuzvasti gleter ima zamjenjivu spuzvu koja
lagano navlaZuje povrsinu i zatvara mikropore. Njihova kombinirana uporaba omoguéuje
postizanje estetski i tehnicki ispravne zavrSne obrade Zbuke.

Pumpa za podne glazure (estrihe):

Pumpa za podne glazure koristi se za transport i ugradnju cementnih ili anhidritnih estriha
(glazura) kod izrade zavr$nih podnih slojeva. Stroj omogucuje mijeSanje suhe smjese s vodom te
tlacno prebacivanje mase do mjesta ugradnje putem fleksibilnih crijeva. Time se postiZe
ravhomjerno nanos$enje materijala uz znatno maniji fiziéki napor i brzu izvedbu radova. Idealna je
za vece povrSine i objekte s oteZanim pristupom.

Vijcani stroj za suhu gradnju ("Srauba"):

Vijcani stroj za suhu gradnju, poznat i kao “Srauba”, koristi se za brzo i precizno pri¢vrscivanje
gipskartonskih plo¢a na metalnu podkonstrukeiju. Uredaj je lagan, ergonomski oblikovan i
opremljen sustavom za regulaciju dubine uvrtanja vijaka, §to osigurava kvalitetnu i ravnu
montazu ploca hez oste¢enja povrdine. Omogucuje znatno brzu izvedbu u odnosu na ru¢no
uvrtanje vijaka te je neizostavan alat u radovima suhegradnje. Dostupan je u mreznoj i
baterijskoj varijanti, ovisno o potrebama gradilista.
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Pumpa za beton:

Pumpa za beton koristi se za transport svjezeg betona s mjesta mijeSanja ili isporuke do mjesta
ugradnje, osobito na teSko dostupnim dijelovima gradiliSta. Beton se tlaéi kroz ¢eliéne ili
gumene cijevi pomodu hidraulickog sustava, §to omogucéuje brzu i preciznu ugradnju. Uredaj
znacajno ubrzava proces betoniranja i smanjuje potrebu za ru¢nim radom. ldealna je za
gradilita srednjeg i veéeg obujma, osobito kod visih etaza ili veéih temelja.

Vibrator za beton (vibroigla):

Vibrator za beton, poznat i kao vibroigla, koristi se za zbijanje svjeZe betonirane mase kako bi se
uklonili zraéni dZepovi i osigurala veéa gustoca i Cvrstoéa betona. Uredaj se sastoji od
fleksibilnog crijeva s vibriraju¢om metalnom glavom koja se uranja u beton. Pravilnom
upotrebom postiZe se bolja povezanost armature i betona te poboljSana trajnost konstrukcije.
Obavezan je kod svih armiranobetonskih elemenata.

Bager za iskop zemlje:

Bager za iskop zemlje koristi se za uklanjanje i premjestanje zemljanog materijala kod izvodenja
temelja, kanala, rovova i drugih zemljanih radova. Opremljen je hidrauli¢nim sustavom i
kaSikom (korpom) razli¢itih dimenzija, prilagodenom vrsti iskopa. MoZe biti gusjenicarili na
kotaCima, ovisno o uvjetima na terenu. Omogucuje precizno i brzo izvodenje iskopnih radova uz
visoku ucinkovitost i smanjenu potrebu za ru¢nim radom.

Bager za razbijanje kamena i stijene (s hidraulickim ¢eki¢em):

Zarazbijanje stijena, tvrdog tla i betonskih masa, bager se oprema hidraulickim éekiéem (tzv.
"pikamerom"). Ovaj dodatak koristi udarnu silu za fragmentaciju materijala koji nije moguce
obraditi klasi¢nim iskopom. Posebno je koristan u podrugjima s prisutnim stjenovitim slojevima
ili pri uklanjanju postojecih betonskih struktura. Kombinacija mobilnosti bagera i snage
hidrauli¢kog ekica omoguéuje precizno i u¢inkovito razbijanje tvrdih materijala na gradilistu.

Kamioni za odvoz i dovoz zemlje:

Kamioni za odvoz i dovoz zemlje koriste se za transport iskopanog materijala s gradilita te za
dopremu potrebnih materijala, poput zemlje, pijeska ili $ljunka. Obi¢no se radi o tegljacima s
prikolicama ili samoutovarnim kamionima, prilagodenim za velike koli¢ine tereta i neravne
terene. Efikasnim transportom smanjuju vrijeme iskopa i omogudéuju pravovremenu organizaciju
radova na gradiliStu. Pravilna logistika kamionskog prometa klju¢na je za optimalan tijek
gradevinskih aktivnosti.

Valjci za valjanje i pripremu podloge:

Valjci sluZe za zbijanje i poravnavanje tla ili podloge prije izvedbe betonskih konstrukcija, cesta i
ploha. Postoje razliCite vrste valjaka (vibracioni, stati¢ni, kombinirani) prilagodene razli¢itim
vrstama tla i zahtjevima kompakcije. Valjanjem se postize potrebna gustoca i stabilnost
podloge, 5to je presudno za kvalitetu i trajnost daljnjih slojeva, poput betona ili asfaltne mase.
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Redovita kontrola kvalitete valjanja osigurava dugotrajnost konstrukcije i smanjuje rizik od
naknadnih ostecenja.

Asfaltni finiSer je specijalizirani stroj koji sluZi za ravnomjerno izravnavanje i polaganje asfaltne
mase na pripremljenu podlogu. Opremljen je sustavom za preciznu kontrolu debljine i Sirine sloja,
§to omoguduje postizanje glatke i ujednacene povrsine kolnika. FiniSer moze biti samohodan ili
vucen, a njegova udinkovitost klju¢na je za kvalitetu kona&nog asfaltnog sloja.

Valjak je stroj za zbijanje asfaltne podloge i podloge prije asfalta, ¢ime se postiZze potrebna
gustoda i stabilnost slojeva kolnika. Postoje razlicite vrste valjaka (glatki, Celi€ni, gumeni), a izbor
ovisi o tipu asfaltnog sloja i zahtjevima kompakcije. Zbijanjem se sprjeCavaju deformacije i
produzuje vijek trajanja kolnika.

Vibro valjak kombinira valjanje i vibracijsku funkciju, $to omogucuje dubinsku kompakciju
asfaltnih slojeva i povecava njihovu évrstocu. Vibracije pomazu u uklanjanju zraka i povecavaju
gustoéu materijala, §to je posebno vazno kod debljih slojeva asfalta i podloga s vecom
propusno$éu. Vibro valjci su nezamjenjivi u modernim asfaltiranjima zbog svoje ucinkovitosti i
kvalitete izvedbe.

Gradevinski kran:

Na gradilistu Centra za starije osobe u DrniSu predvidena je uporaba ukupno tri gradevinska
krana, koji ¢e biti u funkciji tijekom cijelog razdoblja izvodenja armiranobetonske konstrukcije.
Gradevinski kran koristi se za podizanje, premjestanje i pozicioniranje gradevinskog materijala
(armature, oplate, betona) na Zeljenu lokaciju unutar gradiliSta. Opremljen je sustavom za
horizontalno i vertikalno kretanje tereta, $to omogucuje brzo i sigurno rukovanje te smanjuje
potrebu za dodatnom mehanizacijom. KoriStenje kranova povecava uéinkovitost i sigurnost
izvodenja radova, a njihov raspored na gradiliStu odreden je tako da pokrivaju sve zone rada
potrebne za nesmetan tijek gradenja.

Rad s gradevinskim kranom podrazumijeva strogo pridrZavanje sigurnosnih propisa i procedura.
Kranskom dizalicom smije upravljati iskljuéivo osposobljeni rukovatelj s vazeéom dozvolom, dok
se zona rada krana mora jasno oznagiti i biti slobodna od prolaza radnika. Prije svakog podizanja
tereta obavezna je vizualna provjera ispravnosti uzadi, kuka i signalnih uredaja. Tereti se moraju
pravitno priévrstiti i transportirati bez naglih pokreta, uz stalnu komunikaciju izmedu rukovatelja
krana i signalista. Redovito odrZavanje i dnevne kontrole kljuéne su za sigurnost opreme i
nesmetano izvodenje radova. Na kraju radnog vremena obavezno je ,otpustiti“ kran kako bi se
ruka slobodno okretala pri pojavi vjetra i drugih vremenskih neprilika, a sve kako se kran uslijed
vremenskih neprilika ne bi urusio.
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Auto mijeSalica (mikser za beton):

Auto mije8alica sluZi za transport svjeZzeg betona od betonare do gradilista, uz stalno mijeSanje
betonske smjese kako bi se oCuvala homogenost i sprije€ila segregacija i vezivanje materijala
tijekom voznje. Opremljena je rotiraju¢im bubnjem koji se okreée pomodéu hidraulickog ili
mehanickog pogona, ¢ime se osigurava ravnhomjerna konzistencija smjese sve do trenutka
ugradnje. Na gradili$tu, bubanj se moze okretati unatrag kako bi se beton istovario izravno u
pumpu za beton ili na pripremljenu povrsinu.

Auto mijeSalica omogucuje kontinuiranu i pravovremenu opskrbu gradiliSta betonom, Sto je
kljuéno za izvodenje vecih armiranobetonskih elemenata u kracem vremenskom roku. Njena
uporaba smanjuje potrebu za ruénim mijeSanjem, ubrzava proces betoniranja i osigurava
kvalitetu betonske mase. Sigurno manevriranje i pravitno pozicioniranje vozila na gradili§tu vazno
je za neometan tijek radova te za sigurnost ljudi i strojeva u neposrednoj blizini.

Kruzna pila:

Kruzna pila koristi se na gradilistu za rezanje drvenih elemenata, oplatnih plo€a i drugih materijala
potrebnih za izradu i prilagodbu oplate te drugih drvenih konstrukcijskih dijelova. Sastoji se od
elektriénog motorai rotirajuéeg diska s nazubljenim rubom koji omogucuje brzo i precizno rezanje
pod razli¢itim kutovima. Pila je prilagodena za serijsku i brzu obradu materijala, €ime se zna€ajno
ubrzava radni proces i postiZze veéa to¢nost izvedbe.

Prilikom koristenja kruZne pile posebna paZznja posvedéuje se sigurnosnim mjerama. Radnik mora
koristiti zastitnu opremu (naocale, rukavice, zastitu za sluh), a sam stroj treba biti stabilno
postavljen i ispravno podesen. OStrica mora biti uvijek u dobrom stanju kako bi se izbjeglo
zapinjanje materijala i smanjio rizik od nezgoda. Pravilnom upotrebom kruZzne pile postiZe se brza
i sigurna priprema drvenih elemenata za daljnje gradevinske radove.

Motorna pila:

Motorna pila koristi se na gradili§tu za rezanje drvenih elemenata vecih dimenzija, ukianjanje
drvecéaigrana te za pripremu drvene grade u gradevinskim radovima, najéesce za rezanje oplatnih
ploéa na potrebnu mjeru. Rije¢ je o prijenosnom stroju pokretanom benzinskim ili elektri¢nim
motorom, opremljenom lancem s nazubljenim zubima koji omogucuju brzo i u€inkovito rezanje.
Zahvaljujuéi svojoj snazi i mobilnosti, motorna pila je nezamjenjiv alat kod radova na otvorenom
prostoru i u fazama pripreme oplate.

Prilikom koriStenja motorne pile nuzno je pridrzavati se sigurnosnih mjera i koristiti osobnu
zastitnu opremu (naodale, kaciga, rukavice i za$titne hla¢e). Stroj zahtijeva redovito odrZzavanje,
uktjuéujuéi ostrenje lanca, podmazivanje i provjeru ispravnosti koCnice lanca. Ispravna i paZljiva
uporaba motorke smanjuje rizik od ozljeda te osigurava brzu i u€inkovitu izvedbu radova na
gradilistu.
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Brusilica/fleks:

Brusilica je univerzalni alat koji se koristi na gradiliStu najCeSc¢e koristi za rezanje i pripremu
armature. Cesto se koristi kutna brusilica (fleks), opremljena izmjenjivim diskovima koji se
prilagodavaju vrsti posla — reznim, brusnim ili polirnim diskovima. Zbog svoje svestranosti i
jednostavne primjene, brusilica je jedan od naj¢eSce koriStenih alata u svim fazama gradevinskih
radova.

Pri radu s brusilicom potrebno je pridrzavati se strogih sigurnosnih mjera, buduci da se radi o
alatu koji postize vrlo visoke brzine vrtnje. Obavezna je uporaba zastitne opreme (za$titne
naocale, rukavice, zastita za sluh i odje¢a otporna na iskre). Stroj treba redovito odrzavati i
koristiti odgovarajuée diskove u ispravnom stanju, kako bi se osigurala sigurnost i kvaliteta
izvedenih radova.

Cekié:

Cekié je osnovni ruéni alat koji se koristi u gotovo svim fazama gradevinskih radova. Na gradilistu
najce3¢e sluzZi za radove s oplatom - zabijanje i vadenje ¢avala, ucvrScivanje i podeSavanje
drvenih elemenata te za manje korektivhe udarce pri montazi konstrukcije. Zbog svoje
jednostavnosti i prakti¢nosti, ¢eki¢ je neizostavan alat svakog radnika.

Pri koriStenju ¢ekic¢a potrebno je voditi ra¢una o sigurnosti, osobito pri radu s ¢avlima i tvrdim
povr§inama. Radnik treba koristiti zaStitne rukavice i naotale kako bi se sprijeCile ozljede.
Pravilno odrzavan i kvalitetno izraden ¢eki¢ povecéava ucinkovitost rada te smanjuje rizik od
oSteéenja oplate i drugih materijala.

Gradevinska kolica (tacke):

Gradevinska kolica sluZe za prijevoz manjih koli¢ina materijala unutar gradiliSta, poput betona,
morta, pijeska, $ljunka ili otpadnog materijala. Sastoje se od metalne iti plastitne posude,
Celicnog okvira i kotata koji omogucéava jednostavan transport i manevriranje u uskim
prostorima. Njihova uporaba znacajno olakSava organizaciju radova i smanjuje potrebu za
fizickim noSenjem materijala.

Pravilna uporaba gradevinskih kolica doprinosi sigurnostii u¢inkovitosti na gradiliStu. Vazno je da
kolica budu tebniéki ispravna, s neoStec¢enim okvirom i kotacem, te da ih koriste radnici
osposobljeni za sigurno rukovanje. Time se smanjuje rizik od ozljeda i povecava produktivnhost u
izvedbi armiranobetonskih i drugih radova.

KlijesSta za vezanje armature:

KlijeSta za vezanje armature koriste se u armirackim radovima za spajanje i uévrséivanje ¢eli¢nih
Sipki pomocu vezne Zice. Omogudéuju brzo, precizno i évrsto vezivanje, §to osigurava stabilnost
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armiranih sklopova prije betoniranja. Alat je jednostavan za rukovanje i neophodan u svim fazama
pripreme armiranobetonskih konstrukcija.

Kvalitetna klijeSta smanjuju fizicki napor radnika i omogucuju veéu brzinu izvedbe radova.
Sigurnost u radu osigurava se pravilnom upotrebom i redovitim odrzavanjem alata, kako bi se
sprijeCila oStecenja ili lom. KlijeSta za vezanje armature, iako jednostavan alat, imaju kiju&nu
ulogu u kvaliteti izvedene konstrukcije, jer osiguravaju pravilno postavljanje i uévr§éenje armature
prema projektnoj dokumentaciji.

Gradevinski podupiraci:

Gradevinski podupiradi koriste se na gradilistu za priviemeno pridrzavanje oplate stropnih plo¢a
tijekom betoniranja. Oni sluze kao vertikalni oslonci koji prenose optereéenje s oplate i
gradevinskih tregera u obliku slova H na podlogu, ¢ime se osigurava stabilnost sustava i sigurnost
radova. Podupiraéi su teleskopski, §to omogucuje jednostavno pode$avanje visine u skladu s
potrebama konstrukcije. Nakon $to beton postigne potrebnu ¢évrstocu, podupiradi se uklanjaju i
mogu se ponovno koristiti na drugim pozicijama gradilista.

Gradevinski tregeri:

Gradevinski tregeri oblika slova H koriste se u sustavu oplata za prijenos optere¢enja stropnih
plo€a na gradevinske podupiraée. Postavljaju se ispod oplate stropa u dva reda, gdje sluze kao
horizontalni nosaci koji ravnomjerno rasporeduju opterecenje svjeZzeg betona i armature.
Zahvaljujudi svojoj konstrukeiji, H-tregeri osiguravaju visoku nosivost i stabilnost, a istodobno
omogucuju brzu i praktiénu montazu i demontazu. Izradeni su od &elika i predvideni za videkratnu
upotrebu, ¢ime doprinose ekonomicénosti i sigurnosti radova na gradilistu.

Oplata za stropne ploce:

Oplatne ploCe koriste se kao zavr$ni element sustava oplata prilikom izvedbe armiranobetonskih
stropnih ploc€a. Rije€ je o viseslojnim drvenim ploGama, karakteristiéno Zute boje, debljine oko 3
cm, koje se polazu na gradevinske tregere oblika slova H. One formiraju donju plohu oplate koja
preuzima opterecenje svjezeg betona i armature.

PloCe su obradene zastitnim premazom koji smanjuje upijanje vlage i olak$ava kasnije odvajanje
od ocvrslog betona, €ime se dobiva glatka povrsina stropa. Zahvaljujuéi &vrstoéi i viekratnoj
mogucnosti koriStenja, oplatne ploCe predstavljaju pouzdan i ekonomian element u procesu
betoniranja stropnih konstrukcija.

Na gradiliStu Centar za starije osobe u DrniSu primjenjuju se dva tipa oplatnih plo&a ovisno o
dilatacijama, ali i o elementima koji se betoniraju. Na dilatacijama A i B koriste se dva tipa
oplatnih plo€a. Za vertikalne elemente poput zidova koristi se PERI ¢eli¢na oplate, dok se za
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izradu stropnih plo¢a koriste klasitne zute gradevinske oplatne plo¢e. Na dilataciji C koristi se
samo jedan tip oplate —klasi¢ne Zute gradevinske oplatne ploce za izradu zidova i stropnih ploca.

Kravate — drZaéi oplate:

Kravate predstavljaju sastavni dio sustava za oplatu i koriste se kao drzaci kojima se osigurava
stabilnost i medusobno povezivanje oplatnih pioca prilikom izrade oplate zidova i drugih
vertikalnih elemenata. Njihova uloga je preuzimanje boc¢nih pritisaka svjeZzeg betona i odrZzavanje
potrebnog razmaka izmedu oplata, éime se postiZe to¢na debljina zida i sprjeCava deformacija
oplate tijekom betoniranja.

izradene su od c¢elika visoke Cvrstoée i predvidene za viSekratnu upotrebu, a po potrebi se
kombiniraju s plastiénim ili metalnim ¢ahurama radi lakSeg vadenja i zastite betonske povrsine.
Primjena kravata osigurava preciznost, sigurnost i trajnost oplatnog sustava te je nezamjenjiva u
izvedbi armiranobetonskih konstrukcija.

Gradevinski distancer:

Gradevinski distancer, tzv. Zilet za izradu oplate, koristi se pri izvodenju armiranobetonskih
elemenata kako bi se osiguralo pravilno pozicioniranje i potreban razmak armature od oplatnih
ploéa. Njegova funkcija je oCuvati zatitni sloj betona oko armature, ¢ime se sprjeava korozija
Eeli¢nih Sipki i osigurava trajnost konstrukcije. Distanceri u obliku Zileta izradeni su od Cvrste
plastike ili metala te se jednostavno postavljaju izmedu armature i oplate, pri Cemu su dovoljno
otporni da podnesu optereéenja svjezeg betona.

Njihova primjena osigurava ujednadenost zastitnog sloja i geometrijsku preciznost izvedenih
elemenata, 3to je posebno vazno kod zidova, plo€a i drugih konstrukcijskih dijelova gdje je
potrebna visoka razina kvalitete i trajnosti. MoZe biti razli¢itih Sirina, od 15 cm, 20 cm pa nadalje.

Valjak za nanosenje grunda kao priprema za gletanje:

Valjak za nano$enje grunda koristi se za ravnomjerno nano$enje temeljnog premaza
(impregnacije) na zidne i stropne povrsine prije izvodenja gletanja. Valjak omoguc¢uje ujednaceno
upijanje podloge te povecava prionjivost zavr$nih slojeva. lzraden je od sintetiCkih vlakana
otpornih na otapala, a koristi se zajedno s teleskopskom drskom radi lakSeg nanoSenja premaza
na viSim dijelovima zidova i stropova.

Kante za pripremu glet mase:

Kante za pripremu glet mase koriste se za mije$anje, transport i priviemeno skladiStenje glet
mase na gradilitu. lzradene su od ¢vrste plastike otporne na mehanicka ostecenja i vlagu, a
njihova zapremnina omogudéuje pripremu dovoljne koli¢ine materijala za jedan radni ciklus.
OdrZavanje i 6iséenje kanti nakon svake upotrebe vaZno je kako bi se sprije€ilo stvrdnjavanje
materijala i produljio vijek trajanja alata.
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Mikser za mijeSanje glet mase s vodom:

Mikser za glet masu koristi se za strojno mijeSanje praskastog materijala s vodom do postizanja
homogene i glatke konzistencije. Naj¢esée se koristi elektricna mjeSalica s dvostrukim spiralnim
nastavkom, koja osigurava ravnomjernu smjesu bez grudica. Upotrebom miksera postiZze se
kvalitetnija struktura glet mase, lak§a ugradnja te smanjuje mogucénost pojave neravnina prilikom
nanoSenja.

Spahtla/ gleter:

Spahtla odnosno gleter osnovni je alat za nano3enje, razvlacenje i zagladivanje glet mase po
zidovima i stropovima. lzradena je od nehrdajuéeg Celika (inox) s ergonomski oblikovanom
drvenom ili plasti¢nom dr§kom. Postoje razli¢ite Sirine gletera ovisno o veli¢ini povrSine i fazi
rada. Inox povrsina sprjecava lijeplienje materijala te omogucuje postizanje glatke i ravne
povrSine zida.

Kutni gleteri:

Kutni gleteri koriste se za obradu unutarnjih i vanjskih kutova zidova i stropova tijekom gletanja.
Zahvaljujuéi svom obliku pod kutem od 90°, omoguéuju precizno oblikovanje i zavrinu obradu
kutova bez oStecenja rubova. lzradeni su od elasticnog inoxa koji omogucuje lako klizanje po
povrsini te osigurava uredan i ravan kut, Sto je posebno vazno u prostorijama s naglaSenim
linjjama.

H vodilice:

H vodilice koriste se kao pomoéni elementi pri niveliranju i ravnanju zidnih povrSina tijekom
gletanja i Zbukanja. Postavljaju se vertikalno ili horizontalno na zidove radi kontrole debljine sloja
i osiguravanja pravilne ravnine povrsine. lzradene su od pocin¢anog Celika ili aluminija, a nakon
izvedenih radova mogu se ukloniti ili ostaviti u sloju ovisno o vrsti zavrSne obrade.

Brusni papir:

Brusni papir koristi se u zavr$noj fazi gletanja za ru¢no brusenje i zagladivanje osu$enih povrSina.
Dostupan je u razli¢itim granulacijama, najéesc¢e od 120 do 220, ovisno o stupnju zavrSne obrade.
Sluzi za uklanjanje sitnih neravnina i tragova alata te pripremu podloge za zavr$no bojanje ili
licenje. U radu se koristi ruéni drzac ili tzv. “Zirafa” - stroj za brusenje.
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Brusni alat s usisavaéem (“zirafa”):

Brusni alat s usisavacem, poznat i kao “Zirafa”, koristi se za strojno brusenje gletanih zidova i
stropova. Opremljen je rotirajuéom brusnom glavom i prikljuékom za usisava€, Sto znacajno
smanjuje koli¢inu prasine u prostoru. Zahvaljujuéi teleskopskoj drici, omoguduje siguran rad na
visinama bez potrebe za skelom. Kori§tenjem ovog alata postiZe se ujednacena i glatka povrSina
spremna za zavrsno liCenje.

Pumpa za glazuru (estrih pumpa):

Pumpa za glazuru, poznata i kao Mixokret ili estrih pumpa, koristi se za pripremu, mijeSanje i
pneumatski transport cementne glazure do mjesta ugradnje. Sastoji se od bubnja za mijeSanje,
spremnika za materijal, kompresora i crijeva kroz koja se smjesa pod tlakom doprema do radne
povrsine. Omogucuje brzo, ujednaceno i kontinuirano pumpanje glazure, $to znacajno povecava
ucinkovitost rada i kvalitetu izvedbe. KoriStenjem pumpe postiZze se ravhomjerna konzistencija
materijala i smanjuje potreba za ru¢nim prenosenjem smjese po objektu.

Kompresor:

Kompresor je sastavni dio sustava za strojnu izvedbu glazura i sluzZi za stvaranje potrebnog
zracnog tlaka kojim se cementna smjesa potiskuje kroz crijeva pumpe do mjesta ugradnje.
Uohicajeno je spojen izravno na estrih pumpu te mora imati dovoljan kapacitet za odrzavanje
konstantnog tlaka bez prekida u radu. Pouzdan i pravilno podeSen kompresor osigurava stabilan
transport materijala, sprjeCava zacepljenje crijeva te omoguéuje ujednaceno polaganje glazure
na cijeloj povrSini.

Mjesalica za estrih:

MjeSalica za estrih koristi se za homogeno mijeSanje cementa, pijeska i vode u to€no propisanim
omjerima prije pumpanja ili ugradnje glazure. Omogucuje brzu i kvalitetnu pripremu materijala s
optimalnom vlagom i gustoéom. Kod strojnih sustava, mjesalica je Cesto integrirana u estrih
pumpu, dok se kod manjih zahvata moze koristiti kao samostatna oprema. Kvalitetno izmijeSana
smjesa klju€na je za postizanje ravne, kompaktne i ¢vrste glazure koja zadovoljava sve mehanicke
i toplinske zahtjeve.

Cijevi za transport glazure:

Cijevi za transport glazure izradene su od ojaCane gumene mase otporne na abraziju i tlak, te
sluze za pneumatski prijenos svjeze glazure od pumpe do mjesta ugradnje. Njihova duljina i
promjer prilagodavaju se udaljenosti i visinskim razlikama na gradili§tu. Cijevi se spajaju pomocu
celi€nih spojki s brtvama koje sprje¢avaju gubitak tlaka i curenje materijala. Pravilno odrzavanje
i CiS¢enje crijeva nakon svakog ciklusa rada kljuéno je za nesmetan rad i dugotrajnost sustava.
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Letva za ravnanje (aluminijska):

Aluminijska letva koristi se za niveliranje i zagladivanje povr§ine svjeZe izvedene cementne
glazure. Lagana je, ¢vrsta i otporna na koroziju, $to omogucuje precizan i jednostavan rad. Letva
se koristi tako da se naslanja na postavljene reperne vodilice te se taganim potezima materijal
ravhomjerno rasporeduje i poravnava. Upotrebom aluminijske letve osigurava se ravna, glatka
povrsina glazure koja zadovoljava tolerancije za zavr$ne podne obloge.

Vibrogleter:

Vibrogleter, poznat i kao strojna zagladivacica, koristi se za mehanicko zagladivanje i zbijanje
svjeze cementne glazure. Opremljen je rotirajuéim diskom ili lopaticama koje vibracijom i
rotacijom kompaktiraju povrdinski sloj, ¢éime se postize veca gustoéa, ravnost i otpornost
povrSine. Vibrogleter omoguéuje znatno brzu obradu velikih povr§ina u usporedbi s ru¢nim
gleterima, uz ujednacen i estetski kvalitetan zavr3ni sloj.

Laserski nivelir:

Laserski nivelir koristi se za precizno odredivanje visinskih kota i ravnine glazure prije pocCetka i
tijekom izvedbe radova. Postavlja se na stabilni stalak te emitira lasersku zraku koja oznacava
referentnu visinu na svim zidovima prostorije. Na taj na¢in omoguéuje pravilno postavljanje
repera i ravnomjernu debljinu glazure na cijeloj povrsini. Koristenje laserskog nivelira znacajno
povecéava toénost izvedbe i smanjuje moguénost pogresaka kod niveliranja. ‘

Mjerna letva:

Mijerna letva je aluminijska ili eli¢na letva s ugraviranom milimetarskom skalom koja se koristi
za kontrolu debljine sloja glazure i provjeru visinskih kota tijekom rada. Cesto se koristi u
kombinaciji s laserskim nivelirima ili libelama radi to¢ne kontrole visine i ravnine. Omogucuje
jednostavno pracéenje i korekciju sloja glazure u fazi ugradnje, éime se postiZze ravnomjerna
debljina i kvalitetan zavr8ni sloj spreman za daljnje obloge.

PE folija za izradu estriha:

Polietilenska folija (PE folija) koristi se kao parna brana i klizni sloj izmedu toplinske izolacije i
cementne glazure. Njena uloga je sprijeciti prodiranje cementnog mlijeka u izolacijski sloj, kao i
onemoguditi kapilarno dizanje vlage iz donjih slojeva. Folija se postavlja s preklopima Sirine
minimalno 10 cm, a spojevi se mogu dodatno zalijepiti gradevinskom trakom radi potpune
nepropusnosti. Takoder, folija osigurava da se estrin moze slobodno dilatirati bez prianjanja na
podlogu, §to doprinosi vecoj trajnosti zavrinog sloja.
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Laserski nivelir za gipskartonske radove:

Laserski nivelir (linijski ili kriZzni tip) koristi se za brzo i precizno odredivanje horizontalnih i
vertikalnih referentnih linija pri postavljanju okvira, profila i panela gipskartonskih sustava. Za
gipskartonske radove najcesce se primjenjuju linijski (1-3 linije) ili krizni (cross-line) niveliri s
vidljivom precizno$éu £1-3 mm/10 m; kod zahtjevnijih izvedbi upotrebljavaju se rotacijski niveliri
s precizno§¢u i veéim dometom. Nivelir se postavlja na stativ ili montira na magnetnu podlogu te
sluzi za prijenos kote s poda na strop, niveliranje vjesalica i profila te kontrolu ravnine spustenih
stropova. Uz uredaj se obavezno koriste stalak/tronoZac i prijenosni nosaci; preporucuje se
redovita kalibracija i zastita lasera od udaraca te rad s odgovaraju¢im zastitnim naocalama
prema uputi proizvodaca.

Noz za rezanje gipskartonskih ploc¢a:

NoZ za rezanje gipskartonskih plog¢a (utility knife) je osnovni ruéni alat za precizno rezanje plo¢a -
koristi se tehnikom zarezivanja po liniji vodene ravnalom i potom kréenja plo¢e preko ruba. Noz
mora imati kvalitetnu, zamjenjivu odtricu (trokutaste ili segmentne ostrice) i ergonomski drzak koji
osigurava stabilan rez; za velike koli¢ine rezova preporucuju se drzaci s brzim okretanjem oStrice.
Kod rezanja zaobilaziti prekomjerni pritisak kako bi se sprijecilo ljustenje kartona; nakon rezanja
rubovi se podrezu i eventualno obrade raspom ili brusnim papirom za uklanjanje neravnina.
Odrzavanje ukljucuje ¢estu zamjenu ostrica i ¢iSéenje vodilica radi sigurnosti i to¢nosti rezanja.

Akumulatorske busilice/odvijacdi za gipskartonske radove:

Akumulatorski odvijaéii busitice kljuéni su za montaZu profila i uévrscéivanje gipskartonskih plo¢a
vijcima: najbolje su modeli s podesivim momentom (clutch) i elektronickom kontrolom broja
okretaja. Preporucuju se odvija¢i s opcijom ograni¢enja momenta i dubinskim nastavkom iti
specijalizirani ,,screwgun® s podesivim zaustavijanjem kako bi se postigla prava dubina uvrtanja
vijka bez oStecenja gipskartona. Baterije (Li-ion) trebaju biti veée kapacitete za neprekidan rad, a
pozeljno je imati barem jednu rezervnu bateriju; uz uredaj koristiti odgovarajucée bitove (PH2,
turbobitovi za gipskarton) i odrzavati ¢istoéu lezaja i ventila. Za busenje nosacnih elemenata
koristiti udarne ili kombinirane strojeve samo gdje je propisano; uvijek se pridrZavati sigurnosnih
mjera i nositi zastitne naocale.
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Pila za gips (ruéna i elektriéna za izrade otvora):

Za izradu otvora i prilagodbe gipskartonskih ploc¢a koriste se nekoliko tipova pila: ruéna ubodna
pila / ,zilet” (keyhole/jab saw) za brze probne rezove i otvore za uti¢nice; ubodna pila (elektri¢ni
ubodni alat) ili ubodna pila s finim listom za precizne izreze veéih otvora; te oscilirajuéi alat
{multitool) koji omogucuje vrlo precizno rezanje u zidu bez velike prasine i vibracija. Ruéne pile su
jednostavne i sigurne za sitne radove, dok elektri¢ni alati omoguduju brze i Cistije rezove pri
radovima veceg opsega — pri kori§tenju elektriénih pila obavezna je zastita o¢iju, usis prasine ili
rad u dobro prozratenom prostoru te stabilno uévrséivanje ploce. Za zavrsne radove koristi se i
raspa ili brusni alat za izravnavanje rubova nakon rezanja.
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5. PODACI O GRADEVINSKIM MATERIJALIMA

Parna brana:

Parna brana je sloj materijala, najée&cée od aluminijske folije ili specijalnih plasti¢nih
membrana, koji sprjecava prodor vodene pare iz toplih unutarnjih prostora u slojeve toplinske
izolacije. Njena ugradnja je klju¢na kako bi se sprijecila kondenzacija unutar konstrukcije, sto
moze uzrokovati odteéenja i smanjenje izolacijskih svojstava. Postavlja se s unutarnje (grijane)
strane konstrukcije i mora hiti kontinuirana i dobro zabrtvljena. Cesto se koristi kod krovova,
potkrovlja i zidova.

Bubreéa traka:

Bubreéa traka je elasti¢an izolacijski materijal koji se ugraduje u radne i dilatacijske spojeve
betonskih elemenata kako bi se osigurala vodonepropusnost. U kontaktu s vodom traka bubri i
zatvara sve mikroprostore i pukotine u spoju. Koristi se kod temelja, zidova, bazena i svih
podzemnih konstrukcija gdje postoji opasnost od prodora vode. Laka je za ugradnju i ima dug
vijek trajanja.

Polimercementna hidroizolacija:

Polimercementna hidroizolacija je fleksibilni sustav koji se sastoji od mjeSavine cementa,
polimera i dodataka, a koristi se za za$titu konstrukcija od prodora vode. Nanosi se ¢etkom,
valjkom ili gleterom u vise slojeva, najéesce na podloge poput betona, cigle ili Zbuke. Osigurava
elasti¢nost, paropropusnost i prionjivost, pa je pogodna za vlazne prostore, terase, podrume i
bazene. MoZe podnositi manja strukturna pomicanja bez pucanja.

Bitumenska hidroizolacija:

Bitumenska hidroizolacija je klasi¢an i pouzdan sustav zastite od vode, temeljen na
modificiranim bitumenskim trakama ili premazima. Najce§¢e se primjenjuje na ravnim
krovovima, temeljima i podzemnim dijelovima objekata. Trake se lijepe plamenom ili se
ugraduju hladnim postupkom, ovisno o vrsti materijala. Otporna je na vlagu, korozivne utjecaje i
starenje, a pravilnom ugradnjom osigurava dugoro¢nu vodonepropusnost.

Keramicko ljepilo:

Keramicko ljepilo je suha praskasta mjeSavina koja se koristi za lijepljenje kerami€kih plocica,
gres ploca i sli¢nih obloga na razli¢ite podloge (beton, cementna zbuka, glazure itd.). Aktivira se
mijeSanjem s vodom, a sadrzi cement, mineralna punila i polimere koji poboljSavaju prionjivost i
fleksibilnost. Odabir vrste ljepila (C1, C2, S1, S2 prema EN 12004) ovisi o vrsti plo€ica i uvjetima
ugradnje (unutarnje/vanjske povrsine, podno grijanje itd.). Osigurava trajnu vezu izmedu obloge i
podloge uz otpornost na vlagu i temperaturne promjene.
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Ljepilo za lijepljenje i armiranje (ETICS sustav):

Ljepilo za lijepljenje i armiranje koristi se u sustavima vanjske toplinske izolacije (ETICS) za
fiksiranje izolacijskih plo¢a (stiropor, mineralna vuna) na podlogu te za izradu armiranog sloja s
mrezicom od staklenih viakana. Materijal ima dobru prionjivost, paropropusnost i elastiénost, a
istovremeno sluZii kao osnovni sloj prije zavrine dekorativne Zbuke. Nanosi se gleterom u dva
koraka - prvo za lijeplijenje plo¢a, a zatim za utapanje mrezice i izravnavanje povrsine. Klju¢no je
za mehanicku stabilnost i dugotrajnost fasadnog sustava.

Protuprasni premaz:

Protuprasni premaz je jednokomponentniili dvokomponentni premaz (najéesce na bazi akrila,
epoksida ili poliuretana) koji se nanosi na betonske ili cementne podloge radi smanjenja
pradenja i poboljSanja otpornosti povrSine. Stvara zastitni film koji veZe slobodne Cestice
cementa i spriec¢ava njihovo odvajanje uslijed kori$tenja prostora. Osim $to olak$ava odrzavanje
povrsine, produZuje vijek trajanja podloge i poboljSava njenu kemijsku i mehani€ku otpornost.
Cesto se koristi u gara?ama, skladi§tima, podrumima i tehni¢kim prostorijama.

Nivelir masa (izravnavajué¢a masa):

Nivelir masa, ili samonivelirajuéa izravnavajué¢a masa, koristi se za fino izravnavanje unutarnjih
cementnih i betonskih podloga prije ugradnje zavrsnih podnih obloga (keramika, parket, vinil,
tepih i dr.). Rije€ je o suhoj mjeSavini koja se nakon mijeSanja s vodom izlijeva na pod i sama
razlijeva do ravne povr$ine, bez potrebe za dodatnim zagladivanjem. Brzo veze i omoguduje
datjnje radove veé nakon nekoliko sati, ovisno o debljini sloja. Osigurava ravnu, ¢vrstu i stabilnu
podlogu potrebnu za kvalitetno polaganje zavrSnog poda.

Armatura za ugradnju u beton:

Armatura se sastoji od éeli¢nih Sipki ili mreZa koje se ugraduju u beton radi povecanja njegove
viaéne ¢vrstoce i otpornosti na optereéenja. Pravilno postavljanje i uévrSéivanje armature
osigurava stabilnost i trajnost betonskih konstrukcija, sprie¢avajuéi pojavu pukotina i ostecenja
uslijed dinamickih i stati¢kih optere¢enja. Armatura se izraduje prema projektnoj dokumentaciji
i standardima, a ukljucuje razli¢ite profile i pregrade prilagodene vrsti konstrukcije. Njezina
funkcija je kljuéna u armiranobetonskim elementima poput temelja, zidova, ploa i stupova.

Oplata za izradu temelja i zidova:

Oplata predstavlja privremenu konstrukciju izradenu od drvenih, metalnih ili viSeslojnih panela
koja sluZi za oblikovanje i zadrZavanje svjezeg betona tijekom procesa o¢vrSéivanja. Oplata
osigurava dimenzijsku to¢nost i glatko¢u betonskih elemenata, spriedavajuci istjecanje betona i
deformacije tijekom vezanja. Nakon postizanja potrebne évrstoée betona, oplata se uklanja i
moze se ponovno koristiti na gradiliStu. Pravilna montaza i stabilnost oplate klju¢ni su za
kvalitetu temelja i zidnih konstrukcija.
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Oplatno ulje:

Oplatno ulje koristi se u izvodenju betonskih konstrukcija kako bi se sprijecilo lijepljenje betona
za oplatu i olak$alo njeno uktanjanje nakon o¢vr§éavanja. Nanosi se na unutarnje povrsine
oplate kistom, prskalicom ili valjkom, ¢ime se stvara tanak zastitni sloj koji osigurava glatku i
ravnu povrdinu betona. Pravilna primjena oplatnog ulja smanjuje rizik od oStecenja betonske
povrSine prilikom skidanja oplate.

Osim funkcije olak8avanja demontazZe, oplatno ulje doprinosi i poboljSanju estetskog izgleda
betonske povriine te smanjuje potrebu za naknadnom doradom i bru$enjem. Priradu s
oplatnim uljem potrebno je pridrZavati se sigurnosnih mjera i uputstava proizvodaca, kako bi se
osigurala sigurnost radnika i o¢uvala kvaliteta izvedene betonske konstrukcije.

Beton:

Beton je kompozitni gradevinski materijal sastavljen od cementa, agregata (Sljunak, pijesak),
vode i eventualnih dodataka ili aditiva koji poboljSavaju njegova svojstva. Nakon mijeSanja,
smjesa postaje plasti¢na i moZe se izlijevati ili oblikovati u kalupe, gdje se postupno stvrdnjava i
dobiva potrebnu ¢vrstoéu. Beton je izdrZljiv na tlaéna optereéenja, vodonepropustan i otporan na
vremenske uvjete, Sto ga ¢&ini osnovnim materijalom u izgradnji temelja, konstrukcija i
infrastrukturnih objekata. Razli¢ite klase betona definiraju se prema zahtjevima Cvrstoce,
trajnosti i upotrehi u konstrukciji.

Materijali za izvedbu fasade:

Materijali za izvedbu fasade obuhvacéaju toplinsku izolaciju (npr. stiropor, mineralna vuna),
armirane mreZice, liepila, Zbuke i zavr$ne dekorativne slojeve poput silikatnih, silikonskih ili
akrilnih boja. Izbor materijala ovisi o zahtjevima toplinske zastite, otpornosti na vremenske
uvjete i estetskom izgledu. Sustavi vanjske toplinske izolacije (ETICS) osiguravaju energetsku
udinkovitost i zastitu konstrukcije od utjecaja vanjske klime. Pravilna ugradnja i kvaliteta
materijala klju€ni su za trajnost i funkcionalnost fasade.

Keramicke plocice:

Keramicke plocice su zavr$ni oblogni materijal izraden od pecene gline, koji se koristi za
oblaganje zidova i podova u unutarnjim i vanjskim prostorima. Zbog svoje ¢vrstoce, otpornosti
na vlagu, kemikalije i habanje, pogodne su za kuhinje, kupaonice, terase i fasade. Dostupne su u
razli¢itim formatima, bojama i teksturama, §to omogucuje Siroku primjenu u dizajnu interijera i
eksterijera. Postavljaju se na odgovarajuéu podlogu pomodu keramickog ljepila i fuga.
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PVC podovi:

PVC podovi su fleksibilni podni oblozi izradeni od polivinitklorida, poznati po otpornosti na
habanje, vlagu i kemikalije te jednostavnom odrZavanju. Koriste se u stambenim, poslovnim i
industrijskim prostorima kao prakti¢na i ekonomiéna alternativa klasi¢nim podnim oblogama.
Dostupni su u Sirokom spektru dezena i debljina, ukljuéujuci i samoljepljive i klik sustave za brzu
ugradnju. PVC podovi pruzaju dobru zvuénu izolaciju i otpornost na klizanje, $to doprinosi
sigurnosti i udobnosti prostora.

Resitol - hladni bitumenski temeljni premaz:

Resitol je hladni bitumenski temeljni premaz koji se koristi kao podloga pri izvedbi bitumenskih
hidroizolacijskih sustava. Nanosi se na betonske povrSine radi poboljSanja prionjivosti i
osiguravanja kvalitetne povezanosti izmedu betonske podloge i hidroizolacijskog sloja (u ovom
slucaju bitumenske ljepenke). Zbog svoje tekuce konzistencije lako se nanasi kistom, valjkom ili
prskanjem, ¢ime se stvara ravnomjeran i ¢vrst sloj.

Osim poboljSane prionjivosti, resitol djeluje i kao impregnacijski sloj jer smanjuje upojnost
podloge i Stiti je od praSenja. Njegova primjena vazna je kod svih radova gdje se ugraduju
bitumenske trake ili nanose bitumenski premazi. Premaz je spreman za uporabu, ne zahtijeva
grijanje i jednostavan je za ugradnju, Sto doprinosi brzem i sigurnijem izvodenju hidroizolacijskih
radova.

Cepasta folija:

Cepasta folija je polietilenski materijal s karakteristiénom reljefnom (Gepastom) strukturom koja
se koristi za zastitu podzemnih dijelova gradevine, poput temelja i podruma, od vlage i
mehanickih oS§te¢enja. Postavlja se uz vanjsku stranu temeljnog ili nadtemeljnog zida, gdje stvara
ventilacijski sloj i omogucduje odvodenje eventualne viage prema drenaznom sustavu. Na taj
nacin produZuje vijek trajanja hidroizolacije i osigurava suho¢u unutarnjih prostora.

Folija se odlikuje visokom otpornosc¢u na tlak tla, kemijske utjecaje i koroziju, $to je ¢&ini
dugotrajnim i pouzdanim rjeSenjem. Njena ugradnja je jednostavna, a lagana i fleksibilna
struktura omogucéuje prilagodbu razli¢itim povrSinama. Koristenjem cepaste folije postiZze se
dodatna sigurnost u zastiti konstrukcije od vlage, $to je posebno vazno kod izvedbe objekata s
podzemnim etazama.

Kameni agregat granulacije 0-32 mm:

Kameni agregat granulacije 0-32 mm, poznat i kao tampon, koristi se u gradevinarstvu
prvenstveno za izradu nosivih i podloznih slojeva kod prometnica, platoova i temeljenja objekata.
Zahvaljujudi razligitim frakcijama unutar granulacije, ovaj materijal omogucéava dobro zbijanje i
formiranje Cvrste, stabilne podloge koja moZe ravnomjerno prenositi opteredenja na tlo.
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Naj¢esée se ugraduje u slojevima i zbija valjcima ili vibroplo¢ama kako bi se postigla potrebna
nosivost i ravnost.

Osim u cestogradnji, tampon se Koristi i kod pripreme podloga za betonske ploce, poplo¢avanje
i druge povrsinske radove. Njegova pravilna ugradnja klju¢na je za dugotrajnost zavrsnih slojeva,
jer sprjetava slijeganje i pucanje konstrukcije. Zbog svojih svojstava, kameni agregat 0-32 mm
predstavlja osnovni materijal za kvalitetnu pripremu podloge na gotovo svakom gradilistu.

Na gradiliStu Centar za starije osobe u DrniSu, tampon se koristi za pripremu posteljice ispod
podloznog betona.

Pijesak 0-4 mm:

Pijesak granulacije 0-4 mm na gradili§tu Centar za starije osobe u DrniSu koristi se za ugradnju u
podloge, tj. za izradu posteljice ispod razvoda temeljne kanalizacije i za zatrpavanje iznad
tjiemena cijevi. Zbog svoje sitne granulacije omogucéava dobru obradivost i zbijanje, Sto ga Cini
pogodnim i za niveliranje slojeva ispod podnih obloga, oplodenja ili pri izvedbi estriha. U
kombinaciji s cementom Koristi se za zidarske i Zbukarske mortove, osiguravajuci kvalitetnu vezu
i Svrstocu.

Osim u pripremi morta i betona, pijesak 0—-4 mm ¢esto se koristi i kao drenazni sloj u sustavima
odvodnje, kao i kod ugradnje instalacija radi zastite cijevi i kabela. Njegova ujednatena
granulacija i ¢istoc¢a bitni su za postizanje trazenih tehnic¢kih karakteristika, pa se prije ugradnje
kontrolira kvaliteta i sadrZaj finih Cestica. Pijesak je jedan od naj¢e$¢e koriStenih materijala na
gradiliStu te predstavlja osnovu za velik broj gradevinskih procesa.

XPS ploce debljine 15 cm, A= 0,033 W/mK:

Ekstrudirani polistiren (XPS) debljine 15 cm i toplinske provodljivosti 0,033 W/mK koristi se za
toplinsku izolaciju nadtemeljnih zidova objekta. PloCe se ugraduju s vanjske strane zidova, na
prethodno izvedenu bitumensku ljepenku, koja osigurava dodatnu hidroizolacijsku zastitu i
poboljSava prionjivost izolacijskog sloja. XPS ploce zbog svoje zatvorene strukture imaju visoku
otpornost na viagu, mehani¢ka optereéenja i dugotrajnu stabilnost dimenzija, ¢ime doprinose
energetskoj ucinkovitosti objekta.

Na postavljene XPS ploc¢e ugraduje se éepasta folija, koja dodatno §titi izolaciju od prodora vlage
iz tla i tlatnog optereéenja, omogucujuéi ventilaciju i odvod eventualne vlage. Kombinacija
bitumenske ljepenke, XPS ploca i Cepaste folije osigurava dugotrajnu zastitu zidne konstrukcije,
smanjuje toplinske gubitke i povecava trajnost izvedenih vanjskih zidova.
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EPS ploc¢e, A=0,037 W/mK:

Ekspandirani polistiren (EPS) s toplinskom provodljivo§éu 0,037 W/mK koristi se kao toplinska
izolacija u podnim sustavima objekta. Ploc¢e se ugraduju u slojevima ispod armiranobetonskog
estriha, na podnim i medukatnim plo¢ama, ¢ime se osigurava smanjenje toplinskih gubitaka i
poveéava energetska ucinkovitost gradevine. EPS ploe su lagane, jednostavne za ugradnju i
omogucuju ravnomjernu raspodjelu opterecenja iznad sloja estriha.

Zahvaljujuéi zatvorenoj strukturi, EPS je otporan na vlagu, tladno optereéenje i dugotrajno
zadrZava svoje dimenzije i toplinska svojstva. Pravilnom ugradnjom EPS slojeva postiZe se
kontinuirana izolacija koja sprje¢ava nastanak hladnih mostova i poveéava udobnost unutarnjih
prostora. Ovaj materijal je standardno rieSenje za izolaciju podova u stambenim i javnim
objektima.

Geotekstil (150-200 g/m?):

Geotekstil se koristi na ravnim neprohodnim krovovima iznad grijane povr§ine kao zastitni i
razdjelni sloj. Ugraduje se na prethodno izvedenu TPO foliju i sluzi kao podloga za kamenje ili
druge zavrSne slojeve, sprie€avaju¢i mehani¢ko oStecenje hidroizolacijskog sloja te omogucuju
ravnomjerno rasporedivanje optere¢enja. Materijal je propusne strukture, §to omoguéuje odvod
eventualne vlage i dugotrajnu funkcionalnost krovnog sustava.’

Geotekstil takoder povecava stabilnost i trajnost zavrSnog sloja kamenih oblutaka, smanjuje
pomicanje materijala pod utjecajem vjetra ili vibracija, te §titi hidroizolaciju od mehanickih
o8tecenja tijekom eksploatacije krova. Zbog svoje otpornosti na UV-zraCenje, vlagu i kemijske
utjecaje, geotekstil predstavlja dugotrajno i pouzdano rjeSenje u izvedbi krovnih sustava.

PP (polipropilenska) okna za kanalizaciju DN 1000, DN 800 i DN 625:

Polipropilenska (PP) okna za kanalizaciju koriste se za vertikalne spojne toCke i pregled
kanalizacijskog sustava. Ugradnjom okna omoguduje se pristup za inspekciju, odrzavanje i
eventualne intervencije na kanalizacijskim cijevima. Svako okno sastoji se od baze sa izvedenom
kinetom, koja osigurava pravilno vodenje otpadnih voda i sprjeava taloZenje krutih Cestica
unutar okna.

Okna se ugraduju na dubine od -4,00 m do -5,40 m, ovisno o projektiranoj razini terena i nagibu
kanalizacijskog sustava. Pravilna ugradnja uklju¢uje stabilno postavljanje baze, vertikalno
nivetliranje i osiguranje brtvljenja spojeva kako bi se sprijeCilo propustanje i prodor tla il
podzemnih voda. Zbog otpornosti PP materijala na koroziju, kemijske utjecaje i dugotrajnu
eksploataciju, ova okna predstavljaju pouzdano rjeSenje za kanalizacijske sustave na gradiliStu.
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PVC kanalizacijske cijevi klase SN4:

PVC kanalizacijske cijevi klase SN4 koriste se za odvodnju otpadnih voda unutar kanalizacijskog
sustava objekta. Cijevi se medusobno spajaju originalnim kol¢acima s gumenim brtvama, ¢ime
se osigurava vodonepropusnost spojeva i dugotrajna funkcionalnost sustava. Ugradnja ukljucuje
sav potreban pri¢vrsni materijal, kako bi se cijevi stabilno fiksirale i pravilno postavile u rov.

Cijevi se polazu u pripremljeni rov $irine cca 50 cm i dubine 40-50 cm, ispod temeljne ploce, s
prethodno izvedenom posteljicom i u propisanom padu radi pravilnog otjecanja voda. Nakon
postavijanja, cijevi se zatrpavaju pijeskom granulacije 0-4 mm, ¢ime se osigurava stabilnost,
zastita od pomicanja i ravnomjerna raspodjela optereéenja iznad cijevi. Pravilno polaganje i
brtvijenje cijevi kljuéni su za trajnost i funkcionalnost kanalizacijskog sustava. Ugraduju se
kanalizacijske cijevi promjera D200, D160, D125, D110, D70, D50.

Fazonski komadi za PVC kanalizacijske cijevi:

Fazonski komadi koriste se za spajanje i usmjeravanje PVC kanalizacijskih cijevi, omogucujudi
promjenu smjera, promjer cijevi ili grananje cjevovoda. Uobic¢ajeni komadi uklju€uju kotjena, T-
spojnice, redukcije i ¢epove, koji se medusobno spajaju s originalnim kol¢acima i gumenim
brtvama radi postizanja vodonepropusnosti sustava. Pravilna uporaba fazonskih komada
omogucuje fleksibilno projektiranje i jednostavnu prilagodbu kanalizacijskog sustava terenskim i
tehni&kim uvjetima. '

Fazonski komadi se ugraduju u rov zajedno s glavnim cijevima i fiksiraju na prethodno
pripremljenu posteljicu, osiguravajuc¢i odgovarajuc¢i pad za pravilno otjecanje otpadnih voda.
Nakon postavljanja, sustav se zatrpava pijeskom granulacije 0-4 mm, a spojevi se kontroliraju
kako bi se osigurala dugotrajna funkcionalnost i sigurnost kanalizacijskog cjevovoda. Kori§tenje
kvalitetnih fazonskih komada smanjuje rizik od propustanja i olak3ava odrZavanje sustava.

PE-HD cijevi D 140 i D 110 za vanjske hidrante:

PE-HD (polietilen visoke gustoce) cijevi promjera D 140 i D 110 koriste se za distribuciju vode
prema vanjskim hidrantskim sustavima. Cijevi su namijenjene za pogonski tlak od 1,6 MPa, $to ih
¢ini pogodnima za siguran i dugotrajan rad u vodovodnim mrezama. Materijal je otporan na
koroziju, kemijske utjecaje i vanjske mehanicke sile, ¢Cime se osigurava dugotrajna funkcionalnost
sustava.

Montaza PE-HD cijevi obuhvaéa polaganje u pripremljene rove s odgovarajué¢im padom i
pri¢vrécéivanje na oslonce ili fiksne to¢ke prema projektnoj dokumentaciji. Spojevi cijevi izvode se
odgovarajuéim prikljuénim elementima i brtvama kako bi se osigurala vodonepropusnost i
stabilnost sustava. Pravilna ugradnja i kontrola spojeva kljuéni su za pouzdan rad hidrantskog
sustava i trajnost vodovodnog cjevovoda.
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PE-HD cijevi D 75, D 63, D 32i D 25 za dovod vode u objekt:

PE-HD (polietilen visoke gustocée) cijevi promjera D 75, D 63, D 321 D 25 koriste se za dovod pitke
vode u objekt. Cijevi su projektirane za pogonskitlak od 1,0 MPa, §to omoguduje siguranipouzdan
rad sustava vodovoda. Materijal je otporan na koroziju, kemijske utjecaje i vanjska mehanicka
optereéenja, §to osigurava dugotrajnu funkcionalnost i minimalno odrzavanje cjevovoda.

Montaza PE-HD cijevi obuhvada polaganje u pripremljene rove ili kanale, osiguravanje
odgovarajuéeg nagiba radi protoka vode te stabilno uévr§¢ivanje na oslonce. Spojevi cijevi izvode
se pomod¢u odgovarajucih fitinga i brtvi, ¢ime se postiZze vodonepropusnost i trajnost sustava.
Pravilna ugradnja i kontrola spojeva klju¢ni su za neometano i dugotrajno funkcioniranje dovoda
vode u objekt.

Dvokomponentna polimerbitumenska hidroizolacija:

Polimerbitumenska hidroizolacija je visokoelasti¢ni hidroizolacijski bitumenski premaz sa
vezivnim prahom pogodan za nano$enje gladilicom ili prskanjem. Premo3¢éuje pukotine, visoku
prionjivost i ne sadrZi otapala. Podrugje primjene: podrumi, temelji, bazeni, podne AB ploCe,
podzemna parkiralidta, balkoni, tarase, mokri ¢vorovi, zadrzani zidovi, razli€iti oblici betonskih
hidrotehnickih konstrukcija, sabirne jame, septiCke jame, hidrotehnicki kanali. MoZe se koristiti u
sustavu ravnih krovova. Na objektu Centar za starije osobe u DrniSu polimerbitumenska
hidroizolacija veéinom se koristila na spoju izvedene bitumenske ljepenke na temeljnim plo¢ama
i PVC kanalizacijskih cijevi.

Drenazne cijevi:

Na gradili§tu se koriste drenaZne cijevi tipa FF-drén nominalnih promjera DN 50-200 mm,
izradene od PVC-U materijala, Zute boje i korugirane povrSine, sa spojnicom za jednostavno
medusobno povezivanje. Cijevi su projektirane za potrebe drenaZe oko objekta i ispod objekta, a
odlikuju se kruto$éu prstena u skladu sa zahtjevom klase SN4 (4 kN/m?), &ime se osigurava
njihova otpornost na optereéenja tla i trajnost u eksploataciji.

Primjenom drenaznih cijevi osigurava se uginkovita odvodnja podzemnih voda, ¢ime se §titi
temeljna konstrukcija objekta od negativnog utjecaja vlage i hidrostatskog tlaka. Zahvaljujuci
visokoj kvaliteti proizvodnje i uskladenosti s normama DIN 1187 i DIN EN ISO 9969, ove cijevi
jamdce pouzdanu i dugotrajnu funkcionatnost sustava odvodnje.

STRABAG d.o.0.

Utica Petra Hektorovica 2 Tel.: +38518638-2300 Raiffeisenbank Austria d.d.,
Zagreb

10000 Zagreb / Hrvatska Faks: +3851639-2333 1BAN: HR8724840081100367347
www.strabag.hr visokogradnja@strabag.com BIC/SWIFT: RZBHHR2XXXX

Sjediste: Zagreb, Ulica Petra Hektorovica 2, upisana u registar Trgovaékog suda u Zagrebu; MBS: 080085508; OIB: 74971361430; temeljni kapital 48.229.900,00 kn uplaéen u
cijelosti

Direktori: Veljko NIZETIC, Daniel STEPINAC

Turtka i sjediste pravnih osoba kod kojih se vode raguni, IBAN: Erste & Steiermarkische Bank d.d., Rijeka, Jadranski trg 3a, HR9424020061 100100558; Privredna banka Zagreb
d.d., Zagreb, Radnicka cesta 50, HR7123400091110285298; Raiffeisenbank Austria d.d., Zagreb, Magazinska cesta 69, HR8724840081100367947; OTP bankad.d.,
Spilit, Domovinskog rata 61, HR6824070001100613500



STRABAG d.o.o.
Direkcija MF (HR/BA)
Visokogradnja i izgradnja prometnica

Reparaturni mort:

Reparaturni mort Sika Rep koristi se za sanaciju i popravke oSte¢enih betonskih povrSina,
pukotina i ulegnuéa nastalih uslijed mehani¢kih oStecenja, karbonatizacije ili djelovanja
agresivnih utjecaja iz okolisa. Rije¢ je o gotovom, suhom mortu s dodatkom polimera i vlakana,
§to mu daje izvrsnu prionjivost na podtogu i visoku mehanicku otpornost. Mort se nanosi ruc¢no ili
strojno, a prije ugradnje potrebno je podlogu dobro ocistiti od prasine, labavih dijelova i
necistoca.

Primjenom Sika Rep morta osigurava se trajna zastita armiranobetonskih konstrukcija, povecava
se njihova nosivost i produzuje vijek trajanja. Proizvod je prikladan za popravke vertikalnih i
horizontalnih povr8ina, rubova, spojeva i drugih zahtjevnih detalja, a odlikuje se i smanjenim
skupljanjem, ¢ime se sprje¢ava nastanak dodatnih pukotina.

PVC-U cijevi za vanjsku odvodnju:

Na gradilistu ¢e se koristiti COEX PVC-U cijevi za netlaénu podzemnu odvodnju, namijenjene
ukapanju u zemlju. Cijevi su dostupne u nominalnim promjerima od DN110 do DN500 te dolaze
u viSe klasa krutosti prstena (SN2, SN4, SN8, SN10i SN12), $to omogucuje prilagodbu razli€itim
opterecenjima tla i uvjetima ugradnje. Zahvaljujuci spojevima na naglavak s ugradenom brtvom,
postize se sigurna i vodonepropusna veza izmedu pojedinih elemenata sustava.

Ove cijevi odlikuje visoka trajnost i otpornost na agresivne tvari iz tla i otpadnih voda, a predvideni
projektni vijek im je 50 godina. Proizvedene su u skladu s hrvatskim i europskim normama (HRN
EN 13476), a njihova primjena osigurava pouzdano i dugotrajno funkcioniranje sustava vanjske
odvodnje, ¢ime se §titi konstrukcija objekta i okoli§ od mogucdih o8teéenja i prodora vlage.

Neopren:

Armiranobetonske konzole pravokutnog presjeka dimenzija 25x30 cm izvode se za potrebe
oslanjanja medukatnih AB plo¢a. Konzole se izraduju u trostranoj glatkoj oplati, uz primjenu
betona klase C30/37, razreda izloZenosti XC2. Ugradnja betona izvodi se strojno, uz obavezno
provibriravanje radi postizanja potrebne zbijenosti i trajnosti konstrukcije. Posebna paznja
posvecuje se kvaliteti oplate kako bi podgled konzola bio potpuno ravan i glatke zavrSne obrade.

U sklopu radova ugraduje se neopren Sirine 25 cm, koji se postavlja po cijeloj duZini konzola na
mjestima oslanjanja medukatnih plo¢a. Neopren sluzi kao elastiéni medusloj kojim se
omoguduje prijenos optereéenja s plo¢e na konzolu, uz istodobno smanjenje koncentracije
naprezanja i za$titu betona od moguéih osteéenja uslijed pomaka i vibracija. Ugradnja neoprena
izvodi se prije armiranja i betoniranja medukatnih AB konstrukcija, ¢ime se osigurava njegova
pravilna integracija u sustav. Obrac¢un radova vrsi se po duZznom metru izvedene konzole.
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Neopren je sintetiCki elastomer poznat po svojoj fleksibilnosti, izdrzljivosti i otpornosti na vodu,
ulja i kemikalije. Izraduje se polimerizacijom kloroprena, a karakterizira ga zatvorena stani¢na
struktura koja pruza odli¢nu izolaciju i amortizaciju. Zbog svojih svojstava, neopren se ¢esto
koristi u izradi zastitne opreme, brtvila, sportskih odijela za ronjenje, rukavica i obuce, ali i u
gradevinskoj industriji kao materijal za brtvijenje i izolaciju cijeviili spojeva.

Osim $to pruza dobru toplinsku i zvuénu izolaciju, neopren je otporan na starenje izazvano UV
zraCenjem, vlagom i promjenama temperature. Njegova elastic¢nost omoguéava da se lako
prilagodi nepravilnim povrSinama, §to ga ¢ini idealnim za primjenu u gradevinskim projektima
gdje je potrebna trajna i pouzdana brtvena ili izolacijska svojstva. Takoder, zbog svoje kemijske
otpornosti i dugotrajnosti, neopren smanjuje potrebu za ¢estim zamjenama, ¢ime doprinosi
ekonomicnosti i odrZivosti.

Suha strojna zbuka:

Suha strojna Zbuka koristi se za obradu unutarnjih zidnih i stropnih povrsina, a sastoji se od
tvornicki pripremljene mjeSavine vapna, cementa i pijeska s dodatkom aditiva za bolje prianjanje
i obradivost. Zbuka se mije$a i nanosi strojno, pomoéu Zbukarske pumpe, ¢ime se postize
ujednaena struktura, bolja kvaliteta i veéa brzina ugradnje u odnosu na ruéno Zbukanje.
Nanosi se u dva sloja - grubi sloj (nanos u debljini 10-15 mm) i fini sloj za zavr$nu obradu, koji se
po potrebi dodatno zagladuje gleterom. Nakon nano$enja, povrSina se poravnava aluminijskim
H-letvama i po potrebi filca spuzvastim gleterom radi postizanja glatke zavrdne povrSine spremne
za bojanje.

Voda:

Voda koja se koristi za pripremu strojne Zbuke, ¢iS¢enje opreme i vlazenje podloge mora biti Eista,
bez necistoca, ulja, vapna, organskih tvari i soli. Najéesce se koristi pitka voda iz vodovodnog
sustava, ¢ime se osigurava pravilna hidratacija cementa i ujednaceno vezanje Zbuke. Koli¢ina
vode mora biti u skladu s preporukama proizvodaca Zbuke, jer previ§e vode smanjuje ¢vrstoéu, a
premalo oteZava obradu i prianjanje.

Temeljni premaz (grund) - npr. Betonkontakt:

Temeljni premaz, poznat i kao kontaktni most ili betonkontakt, koristi se prije nano$enja Zbuke na
glatke betonske podloge radi poboljSanja prionjivosti izmedu betona i Zbuke. Sastoji se od akrilne
disperzije s dodatkom kvarcnog pijeska, koji stvara hrapavu povrSinu i omogucuje bolje vezanje
Zbuke. Nanosi se ¢etkom, valjkom ili prskanjem na gistu i suhu podlogu, u jednom ravnomjernom
sloju. Nakon suSenja, povrS§ina je spremna za nanoSenje 8prica | Zbuke.
Primjenom temeljnog premaza sprjeCava se odvajanje i pucanje Zbuke te se osigurava
dugotrajnija i kvalitetnija zavrSna obrada zidova.

STRABAG d.o.o.

Ulica Petra Hektorovica 2 Tel.: +3851639-2300 Raiffeisenbank Austria d.d.,
Zagreb

10000 Zagreb / Hrvatska Faks: +3851639-2333 IBAN: HR8724840081100367947
www.strabag.hr visokogradnja@strabag.com BIC/SWIFT: RZBHHR2XXXX

Sjediste: Zagreb, Ulica Petra Hektorovica 2, upisano u registar Trgovatkog suda u Zagrebu; MBS: 080085508; OIB: 74971361430; temeljni kapital 48.229.900,00 kn uplacenu
cijelosti

Direktori: Veljko NIZETIC, Daniel STEPINAC

Tvrtka i sjediSte pravnih osoba kod kojih se vode ra&uni, IBAN: Erste & Steiermarkische Bank d.d., Rijeka, Jadranski trg 3a, HR8424020061100100556; Privredna banka Zagreb
d.d.. Zagreb, Radnicka cesta 50, HR7123400091110285298; Raiffeisenbank Austria d d., Zagreb, Magazinska cesta 69, HR8724840081100367947; OTP banka dd.,
Split. Domovinskog rata 61, HR6824070001100613500



STRABAG d.o.o. ]|

Direkcija MF (HR/BA) CTD ADR A
Visokogradnja i izgradnja prometnica D ['.: '|‘,‘Z¥.j F+\ €
j=————=—=——————aa|

Impregnacija se nanosi:
e Cetkom, valjkom ili prskanjem po cijeloj povrSini betona,
« na Cistu, suhuiotpraSenu podlogu,
e Uujednom ravnomjernom sloju,
e imora se ostaviti da se osusi prije nano$enja cementnog Sprica ili grube Zbuke.

Funkcija impregnacije je stvaranje hrapave prijelazne povr§ine izmedu glatkog betona i zZbuke,
dime se osigurava bolja prionjivost, smanjuje upojnost i sprjeCava pojavljivanje pukotina na
spojevima zidova od razli¢itih materijala (npr. AB zid — opeka).

Univerzalni glet:

Univerzalni glet je svestrani materijal za popunjavanje i izravnavanje manjih neravnina na
zidovima i stropovima. Pogodan je za pripremu povrSina prije zavrsnih slojeva boje ili tapeta.
Obi¢no se koristi u debljim slojevima (do nekoliko milimetara) i dobro prianja na razli¢ite podloge,
uklju¢ujuéi beton, Zbuku i stare gletovane povrsine. Susi se sporije od finog gleta, §to omogucava
ravnomjerno poravnavanje veéih povrsina.

Fini glet:

Fini glet je materijal za zavr$nu obradu zidova i stropova. Njegova glavna svrha je dobivanje
potpuno glatke povrSine prije bojanja ili postavljanja tapeta. Nanosi se u tankim slojevima i lako
se brusi, omogucavajuéi besprijekoran zavr$ni sloj. Fini glet se koristi nakon §to je univerzalni glet
osusio i poravnan, te je idealan za male korekcije i finalno izravnavanje.

Ekspres glet:

Ekspres glet je brzo suSeci materijal za popravke i manje korekcije. Njegova prednost je §to se vrlo
brzo susi (obi¢no u roku od 20-60 minuta, ovisno o proizvodacu), $to ga €ini idealnim za hitne
popravke ili kada je potrebno brzo nastaviti s daljnjim radovima. MoZe se koristiti na zidovima i
stropovima, ali se nanosi u tankim slojevima zbog brze reakcije i susenja.

Cement za izradu ab estriha:

Za izradu cementne glazure koristi se portland cement tipa CEM II/A-M (S-LL) 42,5N, koji
zadovoljava zahtjeve norme HRN EN 197-1. Ovaj tip cementa odlikuje se visokom tlaénom i
savojnom &vrstoéom te ujednacenim procesom vezanja i oévr§c¢ivanja. Cement sluZi kao
osnovno vezivo u smjesi s agregatom i vodom te osigurava potrebnu &vrstoéu i trajnost zavrSne
podloge. VaZno je da cement bude suho i pravilno uskladisten, zasti¢en od vlage, kako bi se
sprijedilo prijevremeno vezanje. Doziranje cementa u glazuri ovisi 0 namjeni prostora i
zahtijevanoj ¢vrstoéi— najéesce se koristi omjer cementa i pijeska u rasponu od 1:3 do 1:5.
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Pijesak za izradu ab estriha:

Kao agregat za izradu glazure koristi se rije¢ni pijesak prirodne granulacije 0—4 mm, koji mora biti
dist, ispiran i bez primjesa gline, praSine i organskih necisto¢a. Pijesak osigurava volumen i
mehani¢ku otpornost cementnoj smjesi, a njegova pravilna granulacija kljuéna je za dobru
obradivost i ravhomjerno zbijanje glazure. U sluéaju grubih podloga ili vecih debljina glazure,
mogucde je koristiti pijesak s ve¢im udjelom grubih frakcija (npr. do 8 mm), dok se za zavr8ne i tanje
slojeve preporucuje finiji pijesak. Prije uporabe, pijesak mora biti suh kako bi se osigurato pravilno
doziranje vode i sprije€ilo neZeljeno ,razvodnjavanje” mjeSavine.

Polipropilenska vlakna za armiranje:

Za dodatno pobolj$anje svojstava cementne glazure koriste se polipropilenska mikrovlakna, koja
sluze kao zamjena za klasi¢éno mreZasto armiranje kod tanjih slojeva estriha. Vlakna se
ravnomjerno mijeSaju u smjesu te djeluju kao mikroarmatura koja sprieCava pojavu
mikropukotina uzrokovanih stezanjem i temperaturnim promjenama. Osim $to povecavaju
duktilnost i otpornost na pucanje, vlakna doprinose i boljoj homogenosti smjese te smanjenju
upijanja vode. Standardna doza vlakana kreée se od 600 do 900 g/m® gotove mjeSavine, ovisno o
zahtjevima projekta i vrsti estriha.

Rubne dilatacijske trake za estrih:

Rubne trake izradene su od ekspandiranog polietilena (PE) i postavljaju se duZ svih zidova,
stupova i drugih vertikalnih elemenata prije ugradnje glazure. Njihova glavna funkcija je omogugiti
slobodno Sirenje i skupljanje estriha tijekom vezanja i temperaturnih promjena, ¢ime se sprjeCava
stvaranje naprezanja i pucanja uz rubove. Osim toga, rubne trake djeluju kao zvu€na barijera,
sprecavajudi prijenos udarnog zvuka sa estriha na konstrukciju. Na ovom projektu predvidene su
trake debljine 5-10 mm, visine prilagodene ukupnoj visini slojeva poda.

XPS toplinska izolacija (debljine 5-8 cm) za izradu estriha:

Za toplinsku izolaciju poda koristi se XPS (ekstrudirani polistiren), plo¢e visoke tlaéne Cvrstoce i
vrlo male upojnosti vode. XPS je otporan na vlagu, mraz i mehani¢ka optereéenja, $to ga €ini
idealnim za primjenu ispod cementne glazure, osobito kod podova prema tlu ili iznad negrijanih
prostora. Plo¢e se ugraduju na ravnu i ¢istu podlogu, u medusobnom spoju ,,na pero i utor®, ¢ime
se sprje¢ava prodor topline i vlage kroz spojeve. Na ovom projektu predvidena je ugradnja XPS
ploCa debljine 5-8 cm, toplinske vodljivosti A = 0,033 W/mK.
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EPS toplinska izolacija (debljine 2 cm) za izradu estriha:

EPS (ekspandirani polistiren) koristi se kao toplinsko-izolacijski sloj kod podova izmedu grijanih
prostora, gdje nema znacajnih temperaturnih razlika ni visokih opterecenja. Rije€ je o laganom
materijalu koji ima dobra toplinsko-izolacijska svojstva te jednostavnu i brzu ugradnju. EPS ploce
ugraduju se na ¢istu, suhu podlogu, a preko njih se postavlja PE folija radi sprie€avanja prodiranja
cementnog mlijeka u izolaciju. Na ovom projektu predvidena je ugradnja EPS ploCa debljine 2 cm,
toplinske vodljivosti A = 0,037 W/mK.

GKB ploce (standardne gipskartonske ploce):

GKB ploce predstavljaju osnovni gradevinski element u sustavu suhe gradnje. Izradene su od
gipsane jezgre obloZene ¢vrstim kartonom s obje strane. Namijenjene su za ugradnju u suhim,
grijanim prostorima s normalnom relativnom viagom zraka (do 70%). Najce$ce se koriste za
izradu pregradnih zidova, spustenih stropova i obloga zidova. Standardna debljina iznosi 12,5
mm, a dimenzije 120 x 200-260 cm. Lako se rezu noZzem, pri¢vr§éuju na metalnu podkonstrukciju
pomoc¢u samoureznih vijaka i zavréno obraduju glet masom i mrezicom.

GKBI ploce (impregnirane gipskartonske ploce):

GKBI ploée su varijanta standardnih GKB ploca, ali s dodatkom hidrofobnih (vodoodbojnih)
aditiva u gipsanoj jezgri i kartonskom sloju. Prepoznatljive su po zelenoj boji kartona. Koriste se u
prostorima s povremenim povecéanjem vlage, poput kupaonica, kuhinja i sanitarnih &vorova.
Zadrzavaju iste dimenzije i debljine kao i standardne ploc¢e (12,5 mm), ali imaju veéu otpornost na
vlagu i smanjenu mogucnost bubrenja i deformacija.

GKF ploce (vatrootporne gipskartonske ploce):

GKF ploce izradene su od gipsane jezgre ojatane staklenim viaknima, $to im daje poveéanu
otpornost na visoke temperature i vatru. Karton je obi¢no ruzi¢aste boje. Primjenjuju se u
prostorima s posebnim zahtjevima protupoZarne zastite — kotlovnice, tehni¢ke prostorije,
stubista, evakuacijski koridori. U kombinaciji s odgovarajuéom metalnom podkonstrukcijom i
slojem mineralne vune, omogucuju protupozarnu otpornosti do 120 minuta (E! 120).

UW profili:

UW profili izradeni su od pocinéanog ¢eliénog lima i sluZe kao vodilice za vertikalne CW profile u
izvedbi pregradnih zidova. Postavljaju se na pod i strop, u¢vr§éujuéi konstrukciju za okolne
elemente gradevine. Na podlogu se prije montaze lijepi akusti¢na brtvena traka radi sprje€avanja
prijenosa buke i vibracija. Standardne visine su 40, 50, 75i 100 mm, a debljina lima 0,6 mm.
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CW profili:

CW profili su nosivi vertikalni elementi gipskartonskih zidova. Umeéu se u UW vodilice i sluZe kao
potpora gipskartonskim plo¢ama. Profil ima oblik slova ,,C“ te ojacane rubove za vecu Cvrstoéu.
Razmaciizmedu CW profila najéesée su 60 cm, a u prostorima s veéim zahtjevima statike mogu
biti i manji. Unutar CW profila ¢esto se polaze kamena vuna radi toplinske i zvuéne izolacije.

UD profili:

UD profili sluze kao rubni elementi kod izvedbe spustenih stropova ili obloga zidova. PriévrScuju
se na zidove i rubove stropa te sluze kao vodilice za horizontalne CD profile. Takoder se
postavljaju s akusti¢nom trakom radi spre¢avanja prijenosa zvuka i osiguravanja elastiCnog spoja
izmedu konstrukcije i okolnih povrsina.

CD profiti:

CD profili ¢ine glavnu nosivu konstrukciju spustenih stropova i zidnih obloga. Montiraju se u UD
vodilice i spajaju pomocéu vjeSalica, direktnih ovjesa i spojnih elemenata. lzradeni su od
pocinéanog lima debljine 0,6 mm i dimenzija 60 x 27 mm. Na njih se izravno vijcima priévr§cuju
gipskartonske plo¢e. CD profili moraju biti pravilno nivelirani kako bi povrsina stropa bila potpuno
ravna.

UA profiti:

UA profili su ojacani metalni profili ve¢e debljine (2,0 mm), koriste se na mjestima s vec¢im
optereéenjima — primjerice, kod vrata, otvora ili spojeva s drugim konstrukcijama. Cesto se
ugraduju u kombinaciji s metalnim okvirom i ojaCanjem kod vrata u pregradnim zidovima.
Omogucuju veéu nosivost i otpornost na deformacije.

Vijci za gipskartonske ploce:

Koriste se samourezujudi vijci s finim ili grubim navojem, ovisno o vrsti podkonstrukcije (metalna
ili drvena). Standardni vijci su crni fosfatirani TN vijci, duljine 25-35 mm za jedan sloj ploCa i 45-
55 mm za dvostruki sloj. Vijci se ugraduju pomodéu elektriénih ili akumulatorskih odvijaca s
granicnikom dubine, kako bi glava vijka bila to¢no u ravnini s povr§inom ploce.

Glet masa za spoj ploca:

Glet masa koristi se za Ispunjavanje spojeva izmedu gipskartonskih ploCa te za ugradnju
armaturne trake. NajéeSce su to brzovezujué¢e mase (npr. Knauf Uniflott, Rigips Vario), koje se
nanose u dva sloja - prvi sloj sa trakom, a drugi za izravnavanje povrSine. Nakon susenja spojevi
se bruse i pripremaju za zavrs§no gletanje i bojanje.
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Dilatacijska traka:

Dilatacijska traka je samoljepljiva elasticna traka od spuzvaste gume ili PE materijala koja se
postavlja izmedu konstrukcije gipskartonskog zida i susjednih elemenata (zidova, stropa, poda).
Sprjecava prijenos zvuka i vibracija te omogucuje zidovima da slobodno “rade” bez pojave
pukotina. Ugraduje se prije postavljanja profila, po cijeloj duZini kontakta.

Kamena vuna:

Kamena vuna koristi se kao zvuéno i toplinsko izolacijsko punjenje unutar Supljine pregradnih
zidova i obloga. Osigurava akusti¢ku zastitu i povecava protupozarnu otpornost konstrukcije.
Izraduje se u pto¢ama ili roloima, debljine 50-100 mm. Kod ugradnje, vuna se postavlja izmedu
CW profila bez praznina i spojeva.

Kutnici:

Metalni, PVC ili aluminijski kutnici koriste se za zastitu vanjskih rubova zidova i otvora od
mehanickih oéteéenja. Ugraduju se prije gletanja, utiskivanjem u glet masu ili jepilo. Osiguravaju
pravilan, ravan rub i estetski zavr§etak zida. Kod stropnih spojeva koriste se i fleksibilni kutnici za
zaobljene prijelaze.

Akustiéna brtvena traka:

Akusticna brtvena traka izradena je od samoljepljive pjenaste gume iti PE materijala, a postavlja
se izmedu UW i UD profila te podloge (pod, zid, strop). Njezina funkcija je smanjenje prijenosa
zvuka i vibracija izmedu gipskartonske konstrukcije i nosive gradevinske konstrukcije. Osigurava
bolju zvu¢nu izolaciju i dodatnu nepropusnost spojeva.
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6. PODACI O RADNOJ SNAZI

Za izvodenje radova na gradiliStu Centra za starije osobe u Drni$u predvideno je trajanje radova
od priblizno 12 mjeseci. Utom razdoblju, u prosjeku ¢e svakodnevno raditiizmedu 251 30 stru¢nih
radnika razli¢itih profila, ukljuc¢ujuéi gradevinske radnike, armirace, tesare, instalatere i ostalu
pomoénu radnu snagu. Sastav radne snage prilagoden je obujmu i fazama radova kako bi se
osigurala optimalna produktivnost i pravovremeno izvodenje svih planiranih aktivnosti. Posebna
paZznja posvecena je struénom osposobljavanju i sigurnosnim procedurama na gradiliStu, ¢ime
se nastoji osigurati visoka kvaliteta izvedbe i zastita zdravlja radnika. Organizacija radne snage
uskladena je s dinamikom radova te ée se po potrebi prilagodavati kako bi se odgovorilo na sve
tehnicke zahtjeve i moguce nepredvidene situacije tijekom gradnje.

Trenutno se na gradili§tu nalazi prosjeéno 35 do 40 radnika, uglavnom tesara i armiraca Koji
sudjeluju u izvedbi armiranobetonske konstrukcije. Kako se dinamika radova bude odvijala
prema planu, otekuje se povecanje broja radnika u narednom razdoblju. Tijekom mjeseca
studenog planiran je pocetak unutarnjih zavr$nih radova koji obuhvacaju Zbukanje, gletanje,
gipskartonske radove, izvedbu estriha te instalaterske radove (vodoinstalaterske, elektro i
strojarske). Sukladno tome, predvida se da ¢e se broj radnika na gradilistu priviemeno povecati
na oko 50 osaoba, ovisno o dinamici pojedinih faza i potrebama izvodenja radova.
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7. TEHNOLOGIJA IZVODENJA RADOVA — GRADEVINSKO OBRTNICKI RADOVI

U ovom dijelu opisat ¢e se tehnologija izvodenja pojedinih vrsta radova.

7.1.  Zemljaniradovi

vy £

Zemljani radovi obuhvadaju izvodenje pripremnih vrsta radova u obliku €i5¢enja raslinja i iskopa
humusa. Ova vrsta rada obavljat ée se bagerima koji ¢e vrsiti iskop, potom iskopani materijal
tovariti u kamione koji ¢e materijal deponirati na priviemenoj deponiji, a koji ¢e se u kasnijoj fazi
koristiti za zatravnjenje zelenih povr§ina. Nakon toga slijedi Siroki iskop za temeljne grede i
temeljne ploe. Kako bi se ubrzao rok izvodenja radova, u prvoj fazi iskopa ¢e se raditi miniranje
plasti¢nim eksplozivom &ija je funkcija raspucati i oslabiti stijenu. Nakon miniranja, pristupit ¢e
se iskopu na mjeru pomocdu bagera i bagera sa udarnim ¢eki¢ima. Iskop se kopa do 25 cm dubine
ispod podloznog betona, a moZda i pliée ako tlo bude adekvatno. Ispod podloZnog betona se
postavlja sloj tampona koji mora zadovoljiti zbijenost potrebnu za daljnje radove. Sav viSak
materijala koji se ne mozZe iskoristiti za zatrpavanje objekta ¢e se odvesti na trajnu deponiju.
Navedeni radovi izvodit ¢e se prema tehnickim rje$enjima iz Mapa Glavnih projekata, izvedbenih
nacrta i po potrebi radionickih nacrta i ostale dokumentacije koja ¢e biti odobrena od
projektanata i nadzornih inZenjera.

Na gradili§tu Centra za starije osobe u DrniSu, dubine iskopa razlikuju se ovisno o dilatacijama i
pozicijama temelja. Tako je na dilataciji A1 iskop izveden na kotu -5,30 m ispod temeljne ploce,
dok je ispod temelja iste dilatacije izveden iskop na kotu -5,70 m. Na poziciji okna dizala unutar
dilatacije A1 iskop je i8ao na kotu -6,05 m. Za dilatacije A2 i B2, iskop je izveden na kotu -4,10 m
ispod temeljne ploce, dok je ispod okna dizala na tim dilatacijama iskop iSao na kotu -5,05 m.

Na dilataciji B1 ispod temeljnih traka iskop je izveden na kotu -5,30 m, osim na dubljem dijelu gdje
se kopalo na kotu -5,85 m. Na dilataciji C, iskop ispod temeljnih traka iSao je na kotu -1,15m, dok
je na dubljem dijelu izveden na kotu -2,30 m. Pravilno izvedeni iskopi omoguéuju stabilnu podlogu
za temelje i daljnje gradevinske radove, a tijekom izvodenja posebna paZnja posvecuje se
stabilnosti kosina, sigurnosnim mjerama i kontrolama kvalitete iskopa kako bi se osigurala
dugotrajnost i sigurnost konstrukcije. Na svim dilatacijama pristupilo se iskopima za ugradnju
montaznih polipropilenskih kanalizacijskih okana i PVC kanalizacijskih cijevi.

Miniranje stijene na dilatacijiA1 izmedu 0siCiF

Na dilataciji A1, izmedu osi C i F, pristupilo se miniranju ¢vrste i kompaktne stijene. Radovi se
izvode u nekoliko faza: najprije bager uklanja sloj humusa i zemljanog materijala kako bi se dosto
do ¢vrste stijene. Nakon toga, dijamantnom krunom buse se rupe do potrebne kote iskopa,
namijenjene postavi eksploziva. Lokacije i broj rupa odredene iskustveno.
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U prethodno izbuSene rupe postavijaju se PVC cjevCice kako bi se sprijeCilo uruSavanje okolnog
materijala u rupe. U cjevéice se potom ubacuje eksploziv, a prije detonacije na podrucje
postavljenih cjevCica postavija se guma, ¢ime se smanjuje rasprsivanje razbijene stijene u
okolinu i povecava sigurnost izvodenja radova. Ova metoda osigurava precizno miniranje,
kontrolirano odvajanje stijene i minimalan utjecaj na okolni teren.

U listopadu su prevideni zemljani radovi koji se odnose na:

- iskopi za ugradnju odvajada masnoda, separatora lakih tekuéina te separatora masti
biljnog i Zivotinjskog porijekla

- iskopi za izradu upojnih bunara

- iskopi za izvodenje oborinske odvodnje van objekta

- iskopi za izvodenje vanjske kanalizacije

- izrada nasipnog klina oko ukopanih zidova i na postavljenu drenaznu cijev, a granulacije
takve da omogudéuje procjedivanje oborinske vode

Tijekom mjeseca listopada naglasak zemljanih radova je na zatrpavanju oko objekta, alisamo na
dijelovima gdje se postavljata drenazna cijev. Drenazna cijev oko objekta postavila se uz dilataciju
A i polovica duZine dilatacije B2. Oko drenaZzne cijevi postavlja se kameni agregat granulacije
takve da omogucduje procjedivanje vode, omata se geotekstilom te se zatrpava do planirane kote
terena. U listopadu ¢e se pristupiti i iskopima za oborinsku odvodnju uz dilatacije C i B.

7.2. ABradovi

PoCetak Ab radova se vrsi paralelno sa iskopom za temeljne trake. Kad se dobije odgovarajuca
zbijenost, izvodi se sloj podloZznog betona. Nakon odredivanja geodetskih to€aka, pristupa se
jizradi armature za temeljne grede i temeljne plo€e. Ovisno o §irini iskopa za temeljne trake izvodi
se oplata traka i pristupa se betoniranju. Prilikom izvodenja temeljnih traka i temeljnih ploca
potrebno je voditi racuna o skokovima u ploéi. Temeljna plo€a se izvodi sa pumpanim betonom
recepture zahtijevane u glavnom projektu. Potrebno je voditi raCuna o ravnosti ploCe i pravilnoj
njezi betona prilikom ugradnje. Nakon izvodenja temeljnih traka i plo€a, pristupa se izvodenju
zidova, Zidovi ¢e se armirati prema projektu, a za zatvaranje zida oplatom koristit ¢e se sistem
tipa DOKA ili PERI. Zidove je potrebno dobro vibrirati kako bi se izbjegla segregacija betona te
voditi racuna o ravnosti istih. Nakon zidova radit ¢e se stropna ploc¢a sistemom DOKA ili PERI
skydeck. Plo¢a ée se podupirati na nacin propisan uputama proizvodaca. Podupiraci ¢e stajati
ispod izbetonirane plo¢e kako je propisano pravilima struke. Svaku plo¢u i otvore je potrebno
adekvatno zastiti odgovarajuéom ogradom kako bi se osigurao rad na visini. Na vi§im etazama,
na vanjskim zidovima ce se koristiti zastitne platforme kako bi se moglo na siguran nacin izvoditi
zidove. Princip je isti na svim slijedec¢im etazama. Za izvedbu ¢ée se koristiti tri krana, po jedan za
svaku dilataciju, kako bi se maksimalno ubrzalo vrijeme izvodenja radova. Navedeni radovi izvodit
ée se prema tehnic¢kim rjeSenjima iz Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi
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radioni¢kih nacrta i ostale dokumentacije koja ¢e biti odobrena od projektanata i nadzornih
inZenjera.

Armiranobetonski radovi na objektu Centra za starije osobe u DrniSu izvode se prema
dilatacijama, buduéi da se nacin temeljenja razlikuje ovisno o poziciji objekta. Na dilatacijama
A1, A2 i B2 predvidena je temeljna plo¢a debljine 40 cm. Na tim dilatacijama takoder se izvode
okna dizala. Radovi zapo¢inju postavijanjem hidroizolacije, nakon Cega se armiraju temeljne
plote okna dizala, takoder debljine 40 cm. Slijedi izrada armature i oplata za zidove okna dizala.
Nakon zavrietka radova na oknima dizala, pristupa se armiranju i oplatavanju temeljnih plo€a
dilatacija A1, A2 i B2. Po izvedbi temeljnih plo¢a, nastavlja se s izradom vanjskih i unutarnjih
armiranobetonskih zidova te medukatnih plo¢a.

Dilatacije B2 i C razlikuju se po nadinu temeljenja, buduéi da se ovdje izvode temeljne trake. Na
prethodno izvedeni podloZni beton postavija se armatura temelja i izraduje oplata. Nakon
betoniranjatemelja i skidanja oplata, paralelno se pristupa armiranju nadtemeljnih zidova. Slijedi
izrada oplate i betoniranje nadtemeljnih zidova. Po zavrSetku betoniranja, unutarnji prostor
zidova ispunjava se kamenim agregatom 0-32 mm, na koji se postavlja podlozni beton ispod
temeljne ploce. Na pozicijama B1 i C predvidena je temeljna plo¢a debljine 15 cm. Nakon izvedbe
temeljnih plo¢a, pristupa se armiranju vanjskih i unutarnjih zidova te medukatnih plo€a. Ovaj
postupak omogucuje kontinuiranu izvedbu armiranobetonske konstrukcije, osiguravajudi
stabilnost i trajnost objekta te pravilnu raspodjelu optereéenja izmedu temelja i nadtemeljnih
elemenata.

U listopadu su predvideni armiranobetonski radovi prema dilatacijama kako slijedi:

- Dilatacija A1 -zidovi i grede suterena te stropna ploca suterena
- Dilatacija A2 — stropna plo¢a suterena te zidovi i grede prizemlja
- Dilatacija B1 - zidovi i grede suterena te stropna ploca prizemlja
- Dilatacija B2 - stropna plo¢a suterena te zidovi i grede prizemlja
- Dilatacija C -zidovi i grede prizemlja te stropna ploca prizemlja

Njega izvedenih betona

Njega betona na gradili$tu izvodi se dvjema metodama kako bi se osigurala pravilna hidratacija i
sprijedilo pucanje svjezeg betona. Prvi nadin je ktasiéna njega polijevanjem vodom, pri Cemu se
svjeze izvedene betonske povriine redovito navtaZuju tijekom odredenog vremenskog razdoblja.
Ova metoda osigurava kontinuiranu dostupnost vlage za cementnu hidrataciju i smanjuje
nastanak povrsinskih pukotina.
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Drugi nacCin njege betona je primjena curing sredstva, koje se nanosi tijekom ili neposredno nakon
betoniranja. Curing se Sprica na svjezi beton i na njegovoj povrsini stvara zastitnu "mrezu" koja
spriecava isparavanje vode iz betona. Ova metoda omogucéuje ravnomjernu hidrataciju betona,
smanjuje rizik od pucanja i doprinosi dugotrajnoj kvaliteti i ¢vrstodi izvedenih betonskih
elemenata.

7.2.1. Prodoriu armiranobetonskim konstrukcijama

Prodori u armiranobetonskim konstrukcijama izvode se tako da se na predvidenim pozicijama
ostave ,kutije” izradene od oplatnih plo€a, dimenzionirane prema potrebama za prolazak
instalacija. Tijekom betoniranja, ove kutije osiguravaju prostor za prodor bez naknadnog rezanja
ili oStecenja betonske konstrukcije.

S obzirom da prisutnost prodora oslabljuje zidove ili ploce, veci prodori dodatno se ojacavaju
armaturom kako bi se o€uvala nosivost i stabilnost konstrukcije. Na taj na¢in se kombinira
funkcionalnost potrebnih otvora s odrZzavanjem sigurnosti i trajnosti armiranobetonskih
elemenata.

Na gradiliStu Centar za starije osobe u DrniSu primjenjuju se dva tipa oplatnih plo¢a ovisno o
dilatacijama, alii o elementima koji se betoniraju.

7.2.2. Dilatacija C-drvena oplata za zidove i stropne ploc¢e

Na dilataciji C za izradu armiranobetonskih zidova i stropnih plo¢a koristi se klasi¢ni sustav oplate
od drvenih gradevinskih Zutih ploca, koji se sastoji od osnovnih elemenata: drvenih oplatnih
ploCa, gradevinskih kravata, distancera (Zileta) te Zabica za u¢vr§civanje oplate. Za stropne plo¢e
koristimo drvene plo€e standardne debljine oko 3 cm koji se postavljaju se na horizontalne i
vertikalne drvene grede - H nosace, ¢ime se formira oplatna povrSina koja definira oblik
betonskog elementa. Ispod H nosaca nalaze se podupiradi.

Za zidove imamo kravate koje sluZe za odrZavanje to¢nog razmaka izmedu oplatnih ploc¢a s obje
strane zida i osiguravaju stabilnost sustava tijekom betoniranja. Na krajevima kravata postavljaju
se Zabice koje mehanicki zateZu oplatu i spre¢avaju njeno razmicanje pod tlakom svjeZeg betona.
Distanceri — Zileti postavljaju se izmedu oplate i armature kako bi se osigurao potreban zastitni
sloj betona oko Eelika. Ovaj tip oplate omogucuje fleksibilnost na terenu, jednostavnu pritagodbu
geometriji objekta te ekonomi€nu primjenu na manjim i srednje zahtjevnim armiranobetonskim
elementima.
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7.2.3. Dilatacije AiB—- PERI &elicne oplate za zidove

Na dilatacijama A i B za izvodenje vertikalnih armiranobetonskih elemenata koristi se PERI sustav
¢eliénih oplata, koji osigurava visoku tocnost i kvalitetu povr§inske obrade betona. Sustav se
sastoji od ¢elicnih oplatnih panela obloZenih visokokvalitetnim Sperploama otpornima navlagu,
vertikalnih i horizontalnih ¢eli¢nih profila za nosivost, spojnica i veznih elemenata (klinova i stega)
za medusobno povezivanje ploca te distancera i kravata za odrzavanje debljine zida.

Ovaj sustav oplate omogucuje brzu montazu i demontazu, te veliku €vrstoéu i otpornost na tlak
svjeZeg betona. Zahvaljujuéi preciznom spajanju elemenata i ravnim oplatnim povrSinama, PERI
oplata omoguduje izvodenje zidova visoke estetske kvalitete s minimalnim potrebama za
naknadnom obradom. Oplate se uévr§éuju sustavom sidara koja prolaze kroz oplatu i spajaju se
pomocu Eeliénih matica i zateznih elemenata. Po zavr$etku betoniranja, sidra se demontiraju, a
zidovi ostaju s minimalnim tragovima spojeva.

7.2.4. Dilatacije AiB-drvena oplata za stropne ploc¢e

Zaizradu stropnih ploc¢a na dilatacijama A i B koristi se drvena oplata identi€na onoj primijenjenoj
na dilataciji C. Sustav ¢ine Zute drvene oplatne plo¢e, H nosaci, ¢eliCni tregeri, gradevinski
podupiradi te spojni i stabilizacijski elementi. Ovaj sustav omogucuje precizno niveliranje oplate,
ravnomjernu raspodijelu optereéenja te kvalitetnu izvedbu donje povrsine ploce.

7.3.  Drvena konstrukcija, krovopokrivacki i limarski radovi

Nakon §to je zavrSena AB konstrukcija objekta, na pozicijama koje su prve gotove, pristupit ¢e se
izvodenju radova drvene konstrukcije. Drvena konstrukcija se dize pomodu kranova na pozicije i
ugraduje na nac¢in opisan projektom i tro§kovnikom. Na zadnjoj etaZi je obavezna za$titna ograda
te zastitni pojasevi za siguran rad na visini. Na gotovu drvenu konstrukciju radi se daskanje
krovista, zatim postava letvica i kontra letvica te ugradnja paropropusne i vodonepropusne folije
na koju se polaZze glineni crijep specifikacija kao u projektu. Navedeni radovi izvodit ¢e se prema
tehnic¢kim rje$enjima iz Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi radioni¢kih nacrta
i ostale dokumentacije koja ¢e biti odobrena od projektanata i nadzornih inZenjera.

7.4.  Zidarski radovi

Zidarski radovi podrazumijevaju nabavu i dobavu sveg materijala, sve dokumentacije i izvodenje
radova zidanja, Zbukanja, izradu cementnih glazura i namaza, a.b.estriha, te zidarske pripomoci
pri izvodenju ostalih radova. Osnovni materijal kojim se izvodi zidanje (kamen, betonski,
pienobetonski i plinobetonski elementi, opeka) mora u pogledu kemijskog sastava, mehanickih
svojstava i dimenzija odgovarati vaZze¢im propisima i standardima.
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Zidanja moraju biti izvedena struéno, po opéim pravilima za zidanja i uz postovanje posebnih
pravita i proizvodackih naputaka za pojedine materijale. Striktno se moraju po§tovati dimenzije iz
projekta. Zidanje se mora izvoditi sa pravilnim zidarskim vezovima, a preklop mora iznositi
najmanje jednu Getvrtinu duZine zidnog elementa, debljina leZajnica ne smije biti ve¢a od 15 mm,
a $irina sudarnica ne smije biti manja od 10 mm niti ve¢a od 15 mm.

Zbukanije i gletanje - Zbukati tek kada se zidovi osuse i slegne zgrada. Ne smije se zbukati kad
postoji opasnost od smrzavanja ili ekstremno visokih temperatura 30° ili viSe. Zidovi moraju biti
prije Zbukanija Gisti, a fuge udubljene /1,5 cm od ravnine zida), da se Zbuka moze dobro primiti.
Prije Zbukanja dobro je da se zidovi havlaZe, a osobito kod cementnog morta. Ukoliko na zidovima
izbija salitra—treba ih Getkom odistiti i oprati rastvorom solne kiseline u vodi (omjer 1:10) o trodku
izvodaca i dodavati sredstvo protiv izbijanja salitre u mort.

7.4.1. Zbukerskiradovi

Zbukerski radovi obuhvaéaju strojno izvodenje unutarnjih Zbuka na zidovima i stropovima
objekta, ukljuéujuéi sve armiranobetonske i zidane povrSine, vidljive grede, Spalete te stropne
plohe unutar stubista. Prije poCetka Zbukanja potrebno je provesti pripremu podloge — zidne i
stropne povr§ine moraju biti suhe, Ciste, otprasene i bez ostataka ulja ili prljavStine. Na tako
pripremljene povr$ine nanosi se temeljni premaz (kontaktni most) kaji omogucuje bolje prianjanje
Zbuke na glatke betonske podloge. Nakon toga pristupa se nano$enju jednoslojne strojne Zbuke
fine granulacije, koja se nanosi Zbukerskom pumpom i ravna pomo¢u metalnih vodilica.

Na svim izloZzenim rubovima i vanjskim kutovima ugraduju se metalni kutnici radi zasStite i
postizanja ravnih bridova. Na spojevima razli¢itih materijala (npr. spoj AB zida i opeke) ugraduje
se Zicano pletivo — tzv. “rabitz” mreZica kako bi se sprije¢ilo pojavljivanje pukotina i osigurala
trajna stabilnost Zbuke. Nakon §to se Zbuka nanese i izravna, povr§ina se zagladuje ovisno o vrsti
zavréne obrade. Na zidovima koji ¢e se naknadno oblagati keramickim plogicama, Zbuka se
ostavlja grublje strukturirane povrsine radi boljeg prianjanja ljepila. Na zidovima predvidenima za
licenje, povrSina se dodatno zagladuje i pregleta u cilju postizanja fine zavrSne obrade.

U jedini¢nu cijenu radova ukljuéeni su svi troskovi: dobava i doprema materijala, izrada lake
pokretne skele, ugradnja vodilica i kutnika, obrada Spaleta, strojno nanoSenje i zagladivanje
Zbuke, kao i sviradovi unutar stubista te donjih i bo¢nih strana krakova. Sviradoviizvode se prema
uputama proizvodada materijala i vaze¢im tehni¢kim propisima, uz stalni nadzor struéne osobe.
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7.4.2. Radovigletanja
1. Priprema povrSine
PovrSina zida ili stropa mora biti Cista, suha i bez praSine, masnoga i labavih dijelova starih
slojeva.Manja oSte¢enja povrsine treba popraviti kitom izradenim na bazi vodene disperzije

akrilatnih kopolimera (fasadni kit). Ako postoje vidljivi Zeljezni dijelovi, potrebno ih je zastititi
antikorozivnim temeljnim premazom kako bi se sprijecila korozija i naknadna oSteéenja gleta.

2. Priprema glet mase

Glet masa se priprema prema uputama proizvodaca (ve¢ gotova masa ili prah razrijeden s
vodom). Vazno je dobiti homogenu, glatku smjesu bez grudica.

3. NanoSenje gleta
Gletanje se izvodi dvokratno disperzivnim kitom:
1. Prvi sloj: nanosi se ¢eli¢nim gleterom u tankom sloju za popunjavanje manjih

neravnina i nepravilnosti.
2. Nakon susenja prvog sloja povrsina se po potrebilagano izravnava prije nanoSenja

drugog sloja.
3. Drugi sloj: nanosi se za dobivanje glatke zavrine povrsine.

4, Su8enje

Nakon nanoS$enja, svaki sloj mora se potpuno osusiti prema preporuci proizvodaca glet mase.

5. BruSenje i ¢iséenje

OsuSena povr§ina se brusi brusnim papirom granulacije 120 ili 150 kako bi se uklonile sitne

neravnine i dobila potpuno glatka povrsSina. Nakon brugenja povrS§ina se pazljivo otprasuje kako
bi bila spremna za daljnju obradu (bojanje, tapetiranje, dekorativni sloj).
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7.4.3. Plivajuéi podovi

Plivajuéi podovi - sastoje se od zvuéno - toplinske izolacije, razdjelnog sloja pe folije i cementne
glazure (estriha). Cementna glazura je zagladena i armirana, a izvodi se od sitnozrnatog agregata,
odnosno pijeska i ohi¢nog cementa. Navedeni radovi izvodit ¢e se prema tehni¢kim rjeSenjima iz
Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi radionickih nacrta i ostale dokumentacije
koja ¢e biti odobrena od projektanata i nadzornih inZzenjera.

lzvedba cementne glazure (A.B. estriha) provodi se nakon zavr8etka svih grubih gradevinskih i
instalaterskih radova, kada su podloge oc¢iSéene i pripremijene za ugradnju toplinsko-zvucéne
izolacije i zavrdnog podnog sloja. Sustav izvedbe plivajuceg poda sastoji se od sloja toplinsko-
zvucne izolacije (EPS ili XPS), PE folije kao razdjelnog sloja te zavrSne cementne glazure koja se
izvodi kao armirani ili mikroarmirani estrih. Toplinsko-zvuéna izolacija polaZe se na Cistu, suhu i
ravnu podlogu, uz obavezno postavljanje rubnih dilatacijskih traka duz svih zidova i vertikalnih
elemenata, ¢ime se omogucuje slobodno Sirenje i skupljanje estriha tijekom eksploatacije. PE
folija se polaze preko izolacije s preklopima minimalno 20 cm, a uz zidove se podiZe do visine 2
cm iznad buduce razine cementne glazure, ¢ime se sprjeéava prodiranje cementnog mlijeka u
izolacijski sloj i osigurava nepropusnost.

Sama cementna glazura priprema se mijeSanjem cementa, pijeska i vode u to¢no odredenim
omjerima, uz dodatak polipropilenskih vlakana za mikroarmiranje, ¢ime se povecéava otpornost
na pucanje i skupljanje. Ovisno o zahtjevima prostora i optereéenju poda, estrih se moze izvoditi
kao armirani (armaturnim mrezama), mikroarmirani {vlakna) ili kombinirano armirani sloj. Glazura
se na gradiliSte doprema i ugraduje pomocu estrih pumpe, koja omoguéava homogenu smjesu i
ravnomjerno nanosenje. Po postavljenim reperima izraduju se vodilice koje definiraju visinsku
kotu i debljinu sloja, a zatim se glazura nivelira aluminijskim letvama. Debljina cementne glazure
iznosi u pravilu od 5 do 10 cm, ovisno o poziciji i vrsti zavr§ne obloge.

U kotlovnici u suterenu predvidena je izvedba tzv. metlanog estriha debljine 5 cm, dok se u
hodnicima i spremiStima, gdje se izvodi zavrSna obrada kvarcnim premazom, estrih izvodi
debljine 10 cm. U prostorijama s keramiékim plo¢icama estrih se izvodi 1,5 cm ispod razine
gotovog poda, dok se u prostorijama s PVC oblogom izvodi 0,5 cm ispod gotovog poda. PovrSina
estriha se nakon niveliranja strojno zagladuje vibrogletericom (,,helikopterom®) ili ruéno, ovisno o
zahtjevima zavrSne obloge. Kod izvedbe estriha koji sluzi kao podloga za parket ili epoksidni pod,
potrebno je osigurati potpuno susenje estriha ili koristiti brzosuSeée cementne smjese.

Ugradena glazura mora biti kompaktna, bez Supljina i pukotina, uz dopusteno maksimalno
odstupanje od ravnine od £3 mm na duZini od 2 metra. Po zavrSetku radova, povrSine se §tite od
prebrzog isuSivanja, propuhivanja i temperaturnih Sokova kako bi se sprije€ilo pucanje i osiguralo
pravilno vezanje cementnog materijala. lzvedeni estrih mora u potpunosti zadovoljiti zahtjeve
projektirane nosivosti, ravnosti i évrstoée u skladu s normom HRN EN 13813.
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7.5.  Gipskartonskiradovi i spusteni stropovi

Ovim radovima obuhvaéeni su svi radovi sa gips kartonskim plo¢ama kao izrada pregradnih
zidova ukljugivi ugradnju dovratnika gdje je to potrebno i podkonstrukcije za ugradnju instalacija
vodovoda, kanalizacije i sl. te izrada obloge zidova i izrada spustenih stropova ukljucivsi izradu
otvora za ugradnju instalacijskih elemenata, rasvjetnih tijela i sl. Pri izvedbi gips-kartonskih
radova izvoda¢ je duzan pridrzavati se svih uvjeta i opisa u troSkovniku, kao i vazecih propisa i
uputa proizvodaca. Pri izradi pregradnih zidova, pri oblaganju zidova i stropova kao
podkonstrukcija mogu se koristiti samo originalni profili od eli¢nog lima proizvodaca gips-
kartonskih ploda sa svim pripadajuéim priborom za medusobnu vezu profila i za ucvrscenje
profila na osnovnu konstrukciju. Obavezno je drzati se sistema jednog proizvodaca. Navedeni
radovi izvodit ée se prema tehnickim rjeSenjima iz Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po
potrebi radioni¢kih nacrta i ostale dokumentacije koja ¢e biti odobrena od projektanata i
nadzornih inZzenjera.

Izvodenje gipskartonskih radova obuhvada izradu pregradnih zidova, zidnih obloga i spustenih
stropova pomodu sustava suhe gradnje. Cjelokupni sustav mora se izvoditi u skladu s uputama
proizvodaca gipskartonskih plo¢a te uz kori§tenje originalnih metalnih profila, vijaka, spojnih
elemenata i pribora istog proizvodaca. Nije dopusteno mijeSanje komponenti razligitin sustava.

7.5.1.  Priprema i obiljeZavanje

Prije poGetka radova potrebno je provjeriti ravnost i ¢isto¢u podloge. Na podu, zidovima i stropu
oznadavaju se osne linije buduéih zidova i obloga pomocu laserskog nivelira. Na pod i strop
postavljaju se UW profili (za zidove) ili UD profili (za stropove), na koje se prethodno lijepi
akustiéna brtvena traka radi sprjeGavanja prijenosa buke i vibracija. Profili se uévrs§¢uju elicnim
tiplama u betonsku podlogu ili vijcima u metalne konstrukcije.

7.5.2. MontaZza metalne podkonstrukcije

U UW/UD vodilice umeéu se vertikalni CW profili (za zidove) ili horizontalni CD profili (za
stropove). Razmak CW profila ovisi o visini zida i vrsti plo¢a, a najceS¢e iznosi 625 mm u osi. Na
pozicijama otvora (vrata, prozori) ugraduju se ojacani UA profili koji preuzimaju dodatna
optereéenja i osiguravaju stabilnost konstrukcije. Kod spustenih stropova, CD profili se montiraju
na direktne vjeSalice ili nosade s oprugama, uz prethodno niveliranje pomocu lasera. Svi spojevi
se uévr§éuju pomodu specijatnih spojnih elemenata (jednostruki ili krizni spojnici).
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7.5.3. Ugradnja instalacija iispuna

Nakon §to je podkonstrukcija postavijena i provjerena, u Supljinu zida polazu se instalacije
vodovoda, kanalizacije, elektroinstalacija, klimatizacije i sl. Po zavrSetku instalacija, prostor
izmedu CW profila ispunjava se kamena vuna u plo¢ama debljine 50-100 mm, koja osigurava
toplinsku i zvuénu izolaciju te poboljSava protupoZarnu otpornost sustava.

7.5.4. Oblaganje konstrukcije gipskartonskim plocama
Oblaganje konstrukcije izvodi se gipskartonskim plo¢ama tipa:
e GKB (tip A) — za suhe prostore,
s  GKBI (tip H2) - za vlazne prostore,
e GKF (tip DF) —za prostore s poveéanim protupoZarnim zahtjevima,
o DFH2IR ploce —-za kombinirane zahtjeve (vatrootpornost, vlaga, udarna ¢vrstoca).

Plode se postavljaju okomito na CW/CD profile, vijcima TN 25-35 mm za jedan sloj, odnosno TN
45-55 mm za dvostruke obloge. Vijci se ugraduju na razmaku od 25 cm po profilu, uz obavezno
pomicanje spojeva izmedu slojeva. Kod zidova koji se dodatno opterecuju (nosaci umivaonika,
bojleri, rukohvati) postavljaju se ojacani profili i metalne podloge u skladu s projektom.

7.5.5. lIzrada spojevaizavrSna obrada
Nakon montaze ploc¢a, pristupa se obradi spojeva i kutova:

1. Spojevi izmedu plo¢a zapunjavaju se specijalnom glet masom (npr. Uniflott, Vario) uz
ugradnju armirajuce trake.

2. Vanjski rubovi obraduju se kutnicima od PVC-a ili aluminija, koji se utiskuju u glet masu.

3. Povrsina se po potrebi dodatno gleta u jednom ili dva sloja, ovisno o trazenoj razini
obrade:

o Q1-osnovna obrada (za plohe koje se dodatno oblazu ploCicama),
o Q2-standardna obrada za liene povr§ine,
o (po potrebi moguée je izvestii Q3 ili Q4 razinu za visoko estetske povrsine).

Nakon su$enja glet mase, spojevi se bruse brusnim papirom ili Zirafom s usisavatem radi
postizanja glatke i ravne povrsine spremne za grundiranje i licenje.
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7.5.6. Spusteni stropovi

Kod izvedbe spustenih stropova, metalna podkonstrukcija izradena je od UD i CD profila, koji se
ovjeSavaju na osnovni strop pomocu vjesSalica i tiplova. Nakon niveliranja konstrukcije, ploCe se
pricvrSéuju vijcima, spojevi se gletaju, a na spojevima s okolnim zidovima ostavlja se dilatacijski
razmak od 5-10 mm koji se kasnije zatvara elasti€énom trakom ili akritnim kitom.

7.5.7. Kontrola kvalitete | zavrsetak radova

Po zavrSetku radova potrebno je izvr8iti vizualnu kontrolu ravnosti, spojeva i kutova, te provjeru
¢vrstoce uévrséenja profila. Maksimalno dopusteno odstupanje ravnine plohe ne smije prelaziti
=3 mm na 2 m duzine. Nakon zavrSne obrade i bruSenja, povrsine se grundiraju i pripremaju za
zavrsnu obradu - bojanje, lijepljenje tapeta ili postavu zavrénih obloga.

7.5.8. Posebne napomene

8. Sviradovi moraju biti izvedeni prema projektnoj dokumentaciji, tehni€kim smjernicama
proizvodac€a ivazeé¢im normama (HRN EN 520, HRN EN 14195, HRN EN 13964).

9. Kod izvedbe zidova s poveéanim zahtjevima za akustiku i protupoZarnost, koristi se
dvostruko oplatni sustav s dodatnom izolacijom i brtvljenjem spojeva.

10. Na svim pozicijama otvora i montaZe opreme potrebno je ojacati konstrukciju UA
profilima i ¢elinim podlogama.

11. Posebnu paznju potrebno je obratiti na precizno pozicioniranje i poravnanje profila
pomocu laserskog nivelira.

7.6. lzolaterski radovi

Izolaterski radovi dijele se na hidroizolacije i na toplinske izolacije. Za izolacije koristit ¢e se EPS
prilikom izvedbe a.b.estriha kao i prilikom izvedbe prohodnih i neprohodnih krovova. Od
hidroizolacija koristit ¢e se TPO folija za hidroizolaciju prohodnih i neprohodnih krovova,
polimerbitumenska hidroizolacija kod npr. balkona iznad otvorenih prostora i polimercementna
hidroizolacija u sanitarnim prostorima. Sve radove treba izvoditi prema ,, - Tehni¢kom propisu o
racionalnoj upotrebi energije i toplinskoj zastiti u zgradama (NN 128/15, 70/18, 73/18-ispravak,
86/18-ispravak)“ i ,Pravilniku o ocjenjivanju sukladnosti, ispravama o sukladnosti i ozna¢avanju
gradevinskih proizvoda (NN 103/08, 147/09, 87/10, 129/11 i 118/19). Navedeni radovi izvodit ¢e
se prema tehnickim rjeSenjima iz Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi
radioni¢kih nacrta i ostale dokumentacije koja ¢e biti odobrena od projektanata i nadzornih
inZenjera. U procesu su izolaterski radovi s vanjske strane ukopanih zidova. Na izvedene
armiranobetonske zidove izvodi se bitumenska ljepenka u dva sloja, ekstrudirani polistiren te
Cepasta folija.
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7.6.1. Hidroizolacija temelja i zidova

Prvi korak u izvedbi hidroizolacije obuhvaéa zastitu iznad i ispod temeljnih plo€a. Na dilatacijama
A1, A2 i B2, gdje se izvodi temeljna plo¢a debtjine 40 cm, hidroizolacija se izvodi ispod temeljne
ploge na prethodno izvedeni podloZni beton. Na podlozni beton nanosi se resitol — hladni
bitumenski premaz koji osigurava prijanjanje bitumenske hidroizolacije. Nakon susenja resitola,
postavlja se bitumenska ljepenka debljine 4 mm u dva sloja. Nakon izvedbe temeljne plocCe,
hidroizolacija se nastavlja i spaja s vanjske strane na zidove sve do razine temeljnog tla, ime se
osigurava kontinuirana zastita od prodora vlage.

Na dilatacijama B1i C, gdje se izvode trakasti temelji, hidroizolacija se nanosi na temeljnu plo¢u
debljine 15 cm. Na izvedenu plo¢u nanosi se resitol, a zatim se postavlja bitumenska ljepenka
debljine 4 mm u jednom sloju. Na spoju sa zidovima izvodi se holker, a bitumenska ljepenka
podiZe se do visine gotovog poda. S vanjske strane nadtemeljnih zidova hidroizolacija se izvodi
premazivanjem zidova resitolom, postavljanjem bitumenske liepenke, a zatim XPS ploCe i
Sepaste folije, koje se naknadno zatrpavaju i spajaju s temeljnim tlom. Na zidovima prema tlu
koristi se XPS debljine 15 cm s toplinskom provodljivo§¢u 0,033 W/mK, &ime se postiZe uCinkovita
toplinska i hidroizolacijska za$tita cijelog temeljnog sustava.

7.7. Fasaderskiradovi

Fasaderski radovi podrazumijevaju izradu plemenitih Zbuka, plasticnih zbuka iradove sa
specijalnim tvorni¢ki pripremljenim mortovima za Zbukanje fasada. Osnovni materijali i mortovi
koji se dobivaju njihovim mjedanjem moraju odgovarati propisanim normama i standardima.
Radovi se moraju izvoditi u skladu sa standardom HRN U.F2.010, ili jednakovrijedan . Pri upotrebi
tvorniéki pripremljenih mortova pri radu se mora postovati naputak proizvodaca.Prije izvedbe
termoizolacije mora biti izvedena hidroizolacija sokla zidova. Najveéi udio fasaderskih radova
odnosi se na etics sustav s kamenom vunom. Potrebno je napraviti kvalitetnu pripremu podloge,
na sve uglove treba postaviti zastitne kutne profile. Na plo¢e kamene vune potrebno je kvalitetno
nanijeti fasadno ljepilo, pri¢vrsnice, alkalno otpornu mreZicu za armiranje, drugi sloj ljepita te
zavrdnu Zbuku. Navedeni radovi izvodit ¢ée se prema tehni¢kim rjeSenjima iz Mapa Glavnih
projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi radioni¢kih nacrta i ostale dokumentacije koja ce biti
odobrena od projektanata i nadzornih inZzenjera.

7.8.  Stolarski radovi

Stolarski radovi na objektu obuhvaéaju izradu drvenih resetki, drvenih obloga te namjestaja i
opreme, te izradu i ugradnju ostalih stolarskih elemenata definiranih projektom. Stolarija se
ugraduje suhim postupkom. Drvo mora biti zdravo i suho (maksimalno 15% vlaznosti). Vliakna
moraju biti ravna i moraju biti paralelna sa s poduZnim ivicama obradenog drvenog komada. Drvo
ne smije biti pretjerano &vornato, ¢vorovi moraju biti zdravi i urasli promjera ne veceg od 3cm.
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Cvorovi se ne smiju nalaziti na mjestima stolarskih vezova ni na mjestima ugradnje okova. Drveni
komadi presjeka manjeg od 9cm2 ne smiju imati ¢vorove. Bez Evorova moraju biti sve stavke za
koje se takav zahtjev postavi u opisu stavke. lverice, panel ploCe, SperploCe i ostali materijali
radeni na bazi drva moraju u pogledu kvalitete odgovarati vazeéim standardima. Presjeci drvenih
elemenata, obrada elemenata i stolarski vezovi moraju biti u skladu sa pravilima struke i u skladu
sa detaljima priloZzenim u projektu. Spojna sredstva (ljepilo, éepovi, pera, vijci i ¢avli) moraju
odgovarati vaze¢im standardima i moraju biti pravilno odabrana, pravilno dimenzionirana i
ugradena. Okov mora odgovarati vaze¢im standardima, mora biti struéno odabran, mora biti
stru¢no ugraden i mora odgovarati zahtjevima iz opisa stavke. Navedeni radovi izvodit ¢e se
prema tehnic¢kim rie$enjima iz Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po potrebiradioni¢kih
nacrta i ostale dokumentacije koja ¢e biti odobrena od projektanata i nadzornih inZenjera.

7.9.  Bravarski radovi

Bravarski radovi na objektu podrazumijevaju izradu nosivih Celi¢nih konstrukcija, izradu vrata i
prozora, za$titnih reSetki i Zaluzina, izradu ograda i rukohvata, te izradu ostalih bravarskih
elemenata. Osnovni materijali za izradu bravarskih radova su ¢eli¢ni limovi, €elicne Sipke, Celicne
cijevi bez Sava i ¢eliéni profili. Presjeci ¢eliénih profila i debljine limova moraju odgovarati
zadanim opterecenjima i biti u skladu s detaljima priloZzenim u projektu. Profili i timovi spajaju se
u konstruktivhe cjeline spojnim sredstvima (zakovice, vijci i varovi) koja moraju odgovarati
vazecim standardima, moraju biti pravilno dimenzionirana i ugradena. Prije same izrade bravarije
potrebno je dobiti ovjeru radioni¢kih nacrta od strane projektanata. Navedeni radovi izvodit Ce se
prema tehnic¢kim rjig§enjima iz Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi radionickih
nacrta i ostale dokumentacije koja ¢e biti odobrena od projektanata i nadzornih inZenjera.

7.10.  Aluminijski radovi

Aluminijski radovi na objektu obuhvaéaju dobavu i ugradnju kontinuirane aluminijske fasade,
prozora i fiksnih stijena i aluminijskih vrata. Sve radove potrebno je odradivati na isti nacin kao i
bravarski radovi. Prije izrade aluminijske bravarije potrebno je dobiti ovjeru radioni¢kih nacrta od
strane projektanata. Navedeni radovi izvodit ¢e se prema tehni¢kim rjeSenjima iz Mapa Glavnih
projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi radionickih nacrta i ostale dokumentacije koja ¢e biti
odobrena od projektanata i nadzornih inZenjera.

7.11. Kamenarski radovi

KamenorezacCki radovi na objektu podrazumijevaju izvedbu podnih i zidnih kamenih obloga,
izvedbu kamenih obloga stupova i drugih arh. elemenata, izvedbu i postavu pragova, klupgica i
poklopnica. Kakvoca i svojstva kamena, oblik i mjere plo¢a, kakvoca obrade povrSina, kriteriji
kvalifikacije kamena, uvjeti skladiStenja, pakovanja i transporta moraju odgovarati vazecim
standardima.lzvodac uz ponudeni konkretni kamen mora priloZiti certifikat s podacima o évrstodi
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na pritisak i savijanje, prostornoj masi, upijanju vode, poroznosti i atpornosti na habanje. Kamene
ploce se polazu prema detaljima koje ¢e izvodaé razraditi izvedbenim projektom. Povrsina na koju
se polaZze kamen mora biti o¢i§¢ena i oprana, mora biti izvedena kvalitetno i sa zadovoljavajucom
toénosdéu. Navedeni radovi izvadit ¢e se prema tehniékim rjeSenjima iz Mapa Glavnih projekata,
izvedbenih nacrta i po potrebi radionickih nacrta i ostale dokumentacije koja ¢e biti odobrena od
projektanata i nadzornih inZenjera.

7.12. Keramicarski radovi

Keramicke plocice koje se ugraduju moraju ispunjavati sljedeée zahtjeve: rubovi moraju biti o§tri,
ravni i neodteceni; ploCice ne smiju sadrzavati topive soli; povrS§ina mora biti bez zareza i
mjehuri¢a; donja povrsina mora biti obradena tako da bude spremna za ugradnju. Za lijepljenje
keramickih plo¢ica mogu se upotrijebitl samo ona ljepila koja su od proizvodaéa deklarirana za
odredenu vrstu radova i tip plocice. Proizvodac mora dati detaljne upute za upotrebu i predradnje
potrebne za lijepljenje. Ljepilo ne smije izazivati nikakve Stetne posljedice uslijed kemijskih
utjecaja izazvanih pri dodiru podloge i obloge s ljepilom. Ljepila trebaju zadovoljavati uvjete
propisane: HRN EN 12004 ili jednakovrijedno. Prije poCetka radova potrebno je provjeriti da li su
povrsine koje se obltaZu oc¢iSéene od prasine i drugih prljavstina, dali su ravne, suhei pripremljene
za rad i da li su te povrSine postojane i pogodne za predvideno oblaganje. Prilikom postavljanja
ploc¢ica potrebno je ugraditi sve kutne i protuklizne profile, a nakon same ugradnje potrebno je
fugirati plocCice i postaviti sokl na potrebnim mjestima. Navedeni radovi izvodit ée se prema
tehni¢kim rje$enjima iz Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi radionickih nacrta
i ostale dokumentacije koja ¢e biti odobrena od projektanata i nadzornih inZenjera.

7.13. PVC podovi

Prije postave PVC podova potrebno je nanijeti protupradni premaz i izraditi izravnavajudi sloj
masom za izravnanje u debljini od 1 do 2 mm, na suhu, ¢évrstu i ravnu podlogu. Dopustene su
grani¢ne vrijednosti neravnina gotove podloge mjerene na razmaku od 2m-7 mm, 0.20m-2mm, a
dozvoljena vlaZnost estriha je 2 % CM. Na ovako pripremljenu podlogu polaZe se viSeslojna
fleksibilna PVC podna obloga s antibakterijskim i fungicidalnim tretmanom, trajna otpornost na
kiseline i luzine, lako odrZavanje, nema potrebe za poliranjem. Na spoju poda i zida izvodi se sokl
visine 10 cm. Radi lak8eg snalazenja svih korisnika novoizvedenog objekta, hodnici unutar svih
etaZa izvest ¢e se urazli¢itim tonovima. Navedeni radovi izvodit ée se prema tehnic¢kim rieSenjima
iz Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi radioni¢kih nacrta i ostale
dokumentacije koja ée biti odobrena od projektanata i nadzornih inZenjera.
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7.14. HPL pregrade i radne ploCe

Kabine sastavljene od prednje linije koju Cine dovratnici s jednokrilnim zaokretnim vratima i
bo¢&nih medustijena. Kabine izradene od compact plo¢a HPL debljine 13 mm. Svi rubovi compact
ploca zavr§no obradeni sa skosenim ili polukruzno zavr§enim rubovima. Visine 240 cm ukljucivo
nogice visine 10 cm. Kabine odignute od poda inox nogicama visine 10cm ili jednakovrijedno .
Nogice sa mogucénoscéu regulacije visine te sa ukrasnim inox rozetama za skrivanje regulacionog
vijka te vijaka za uévrséenje nogica u pod. Tri spojnice po vratima u inox izvedbi. Spojnice u inox
liniji sa integriranom oprugom za drzanje vrata u otvorenom ili zatvorenom poloZaju. Vrata
opremljena leptir bravom i kuglom u inox izvedbi, sa oznakom polozZaja slobodno-zauzeto i
moguénodéu sigurnosnog otvaranja izvana. Navedeni radovi izvodit ¢e se prema tehniCkim
rie$enjima iz Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi radionickih nacrta i ostale
dokumentacije koja ¢e biti odobrena od projektanata i nadzornih inZenjera.

7.15. Uredenje zelenih povrsina

Prije sadnje stabala, grmova i ostalih trava potrebno je pripremiti podlogi na na¢in da se o€iste
povrSine predvidene za navoz novog tla od eventualnog gradevinskog otpada, stvrdnutih
betonskih izljeva i sli€no. Nakon c€iS¢enja povrSina dovozi se novo rahlo humusno tlo prve
kategorije te se isto rasporeduje na sve povr8ine predvidenje za sadnju. Nakon razastiranja
humusa isti se fino planira na visinu 3 cm nizu od ruba uida ili staze s kojima je u kontaktu. Na sve
sadne padine potrebno je razapeti protuerozivnu mrezu koje su izvedene od organskog materijala
s veliC¢inom okana izmedu 5 i 15 cm. Navedeni radovi izvodit ée se prema tehnickim rjedenjima iz
Mapa Glavnih projekata, izvedbenih nacrta i po potrebi radioni¢kih nacrta i ostale dokumentacije
koja €e biti odobrena od projektanata i nadzornih inZzenjera.
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8. TEHNOLOGIJA IZVODENJA RADOVA - ZELENE POVRSINE

Izvedba zelenih povrSina na gradilistu Centra za starije osobe u DrniSu obuhvaéa pripremu tla,
sadnju stabala, penjadica, Zivica i grmova. Prije sadnje vrsi se odgovarajuca priprema tla,
uklju¢ujuéi ¢iscenje, rasciscavanje i poboljSanje kvalitete tla unosom organske mase ili
odgovarajucéih mineralnih gnojiva. Sadnja stabala provodi se u prethodno iskopanim jamama
odgovarajuéih dimenzija, uz pravilno pozicioniranje korijenskog balota i zbijanje tla radi
stabilnosti biljke. Penjadice se sade uz podrsku vertikalnih struktura ili mreza, osiguravajuci im
prostor za rast i pravilno prianjanje. lzvodenje Zivica i sadnja grmova obavljaju se u redovima ili
skupinama prema projektnoj dokumentaciji, uz redovito zalijevanje | odrZavanje tijekom
pocetnog razdoblja ukorjenjivanja. Ovi radovi se izvode s posebnom paznjom na zas$titu biljaka i
prilagodbu lokalnim klimatskim uvjetima, &ime se osigurava dugotrajna i estetski
zadovoljavajuca funkcija zelenih povrsina.
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9. TEHNOLOGIA IZVOBENJA RADOVA - VODOVOD | KANALIZACLA

Instalacija se mora izvesti prema nacrtima (tlocrti i sheme) i tehni¢kom opisu u projektu, vazeéim
hrvatskim propisima, tehniékim propisima i pravilima struke. Projekt za izvodenje mora biti
ovjeren od nadleznih ustanova i projektanta glavnog projekta. Za sve promjene i odstupanja od
ovog projekta mora se pribaviti pismena suglasnost nadzornog inZenjera, odnosno projektanta.
Materijal i oprema ugradeni u instalaciju moraju biti sukladni zahtjevima hrvatske tehnicke
specifikacije. lzvoda¢ je duzan prije ugradnje nadzornom inZenjeru priloZiti izjavu o svojstvima
gradevnog proizvoda napisanu na hrvatskom jeziku. Po zavrSetku montaze vodovodnih cijevi
izvrsiti tlaénu probu te izvrSiti dezinfekciju cjevovoda. TehniGka primopredaja instalacije nakon
zavrsetka svih radova vr8i se u prisustvu nadzornog inzenjera i predstavnika investitora.Ukoliko
se prilikom predaje instalacije vr§i i tehnicki pregled u svrhu dobivanja uporabne dozvole, prisutni
su i predstavnici organa nadleznog za izdavanje uporabne dozvole.

9.1. Razvod temeljne kanalizacije

Razvodu temeljne kanalizacije pristupilo se nakon izvedbe tampona i provjere zbijenosti
prethodno izvedene podloge. Na izvedeni tampon geodet je oznacio pozicije PP kanalizacijskih
okanate trase PVC kanalizacijskih cijevi. Nakon ozna¢avanja pozicija, izvodi se iskop na potrebne
dubine, koje se odreduju prema projektnoj dokumentaciji vodovoda i kanalizacije. Na
dilatacijama A1, A2, B1 i B2 okna se postavljaju na dubini izmedu -3,90 i -5,40 m, dok se na
dilataciji C okna postavljaju na prosjenu dubinu od -0,70 m.

Iskop rova za polaganje PVC kanalizacijskih cijevi varira, a izvodi se u Sirini do 0,80 m i dubini do
1,50 m. Nakon iskopa postavljaju se kanalizacijska okna, a na dno rova nanosi se sitni pijesak
granulacije 0-4 mm u obliku posteljice minimalne debljine 15 cm, kao priprema za potaganje
cijevi. Nakon postavljanja cijevi izvodi se zastita tjemena cijevi do visine 30 cm iznad njihovog
vrha, pri ¢emu se posebna paznja posveéuje ocuvanju integriteta cijevi. Preostali prostor iznad
cijevi zatrpava se tamponom, tj. kamenim agregatom granulacije 0-32 mm, ¢ime se osigurava
stabilnost i pravilno postavljanje cjevovoda unutar temelja.

Fazonski komadi, uklju¢ujuéi koljena, T-spojnice, redukcije i Cepove, koriste se za usmjeravanje
kanalizacijskog sustava, promjenu promjera cijevi i spajanje razli¢itih pravaca trase. Komadi se
povezuju s PVC cijevima pomodu originalnih koléaca s gumenim brtvama, ¢ime se osigurava
vodonepropusnost i dugotrajnost spojeva. Pravilno odabrani i postavljeni fazonski elementi
omogucuju fleksibilnu izvedbu sustava i jednostavno prilagodavanje terenskim uvjetima.

9.2. Postavljanje drenazne cijevi oko objekta

DrenaZna cijev postavlja se na predvidenu visinsku kotu i u padu 0,2%. Drenazna cijev postavlja
se na prethodno izvedeni sloj od drenaznog kamena, na nju se polaZe jo§ 40-50 cm drenaznog
kamena te se sve omotava geotekstilom kako sitne cestice ne bi zaStopale drenaZnu cijev.
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S obzirom da se ispod temeljne ploCe zavrSio razvod temeljne kanalizacije, pristupilo se iskopima
i postavijanju kanalizacijskih cijeva za fekalnu odvodnju izvan objekta. U mjesecu listopadu
predvida se zavrSetak kompletne fekalne kanalizacije izvan objekta. Radovi se odnose na
postavljanje revizijskih okana fekalne kanalizacije oznaka Rof16, Rof17, Rof18, Rof23, Rof24,
Rof25iRof26 te postavljanje kanalizacijskih cijevi DN200 koje povezuju okna. Cijevi se postavljaju
na prethodno pripremijenu posteljicu, zatrpavaju se pijekom granulacije 0-4 mm u sloju
minimalno 30 cm.

Priizradi i kopanju rovova za polaganje cijevi za fekalnu kanalizaciju, pristupit ¢e se izradi upojnih
bunara. Unutar gradevinskog obuhvata nalaze se ukupno €etiri upojna bunara ¢ija osnovna svrha
je odvodnja povrsinske i podzemne vode §to dalje od objekta. Tijekom listopada pristupit ¢e se
iskopima za bunare, a sama montaza i postavljanje odradit ¢e se tijekom sljedeceg mjeseca.

Sto se ti¢e drenaznih cijevi, iste ée se nastaviti postavljati od dilatacije B2 prema dilataciji A1, a
zatim oko preostalog dijela objekta. DrenaZne cijevi postavljaju se tik uz objekt — vazno je
napomenuti da se cijevi ne smiju direktno omotati geotekstilom jer ¢e u vrlo kratkom roku do¢i do
Stopanja cijevi i neispunjavanja njezine funkcije. Oko drenazne cijevi polaze se sloj drenaznog
kamena granulacije takve da omogucéava procjedivanje vode, a zatim se oko tog klina omata
geotekstil. Nakon drenaznog kamena preostali dio rova se zatrpava do kote buduéeg i planiranog
terena.

Uz cijeli objekt planirana je i oborinska kanalizacija - koristit ¢e se cijevi promjera D125, D160,
D200i D250 u padovimaizmedu 1% i 4%. Po¢etak radova za izvedbu oborinske odvodnje planiran
je prvo oko dilatacije C, a zatim bi se radovi nastavili prema dilataciji B1. U mjesecu listopadu
krenut ¢e se s postavljanjem cijevi uz dilatacije C, B2 i B1. Cijevi oborinske odvodnje postavljaju
se na isti nacin kao i cijevi fekalne kanalizacije — iskopa se rov projektiranih dimenzija, pripremi se
posteljica od pijeska granulacije 0-4 mm, postavi se cijev u trazenom padu i zatrpava se pijeskom
granulacije 0-4 mm u sloju minimalno 30 cm.

9.3. Razvod sanitarne vode iz PEx (aluminijsko-plastiénih) cijevi

Radovi na razvodu sanitarne potroSne vode u objektu obuhvacaju nabavu, dopremu i montazu
troslojnih aluminijsko-plasti¢nih PEx cijevi (PEX-Al-PEX) s odgovaraju¢im spojnim elementima i
priborom. Cijevi se ugraduju prema projektnoj dokumentaciji i uputama proizvodaca, uz
postivanje tehnickih normi HRN EN ISO 21003, HRN EN I1SO 22391 i HRN EN 806-2.

PEX-Al-PEX cijevi koje se ugraduju izradene su od unutarnjeg i vanjskog sloja umreZenog
polietilena (PE-X) te srediSnjeg aluminijskog sloja koji stuZi kao difuzijska barijera. Troslojna
struktura cijevi osigurava visoku mehanicku évrstocu, otpornost na tlak i temperaturu, minimaino
termiCko istezanje te dugotrajan radni vijek. Cijevi su predvidene za transport sanitarne hladne i
tople vode (do 95 °C) te su otporne na koroziju i kamenac. Promjeri ugradenih cijevi krecu se od
DN 20 do DN 70 mm, ovisno o potrebama instalacijskog razvoda i hidrauli¢kim proracunima.
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Razvod vodovodnih cijevi izvodi se u tri osnovna sustava:

o ispod stropa objekta — glavni horizontalni razvodi s ovjeSanjem pomodéu €elicnih ovjesnih
obujmica s gumenim uloScima protiv vibracija;

o U zidnim usjecima ili pregradnim elementima — vertikalni i horizontalni razvodi prema
sanitarnim uredajima;

e« u podnim i betonskim konstrukcijama - gdje je predvideno projektom, uz obavezno
vodenje cijevi u zastitnim plastevim cijevima (tzv. proturne cijevi).

Prilikom montaZe, cijevi se oblikuju ru¢no uz postivanje minimalnih radijusa savijanja propisanih
od strane proizvodada, a spajanje se vr§i pomoc¢u kompresijskih ili press spojnica izradenih od
mesinga ili nehrdajuéeg Gelika. Spojevi se izvode iskljucivo pomodu originalnih alata i klijeSta za
press sustav, ¢ime se osigurava trajna nepropusnost i mehanicka stabilnost spoja.

Cijevi se montiraju na konstrukciju objekta pomoéu standardiziranih obujmica i nosaca, koji
omoguduju dilatacijsko kretanje cijevi uslijed temperaturnih promjena. Razmak izmedu pojedinih
nosacda definiran je prema promjeru cijevi i iznosi priblizno:

e za@20mm-do1,0m,
* za@32mm-do1,5m,
e za@s50mm-do2,0m,
e za@70mm-do2,5m.

U svim slucajevima gdje instalacija prolazi kroz nosive zidove, medukatne ploce ili druge
gradevinske elemente, cijevi se polazu u zastitne plaSteve (proturne cijevi), a meduprostor
izmedu cijevi i konstrukcije brtvi se elasti¢nim brtvenim materijalom (npr. PU pjena, silikonski kit)
radi sprjeCavanja prijenosa buke i proboja vlage.

Po zavr§etku montaZze, prije zatvaranja instalacijskih kanala ili zidova, izvodi se hidraulicko
ispitivanje tlaénim vodom prema normi HRN EN 806-4. Tlak ispitivanja iznosi minimatno 1,5 puta
vedi od radnog tlaka sustava, ali ne manji od 10 bara. Sustav mora biti pod tlakom najmanje 30
minuta, bez pada tlaka ili znakova propustanja. Tek po uspjeSnom ispitivanju dozvoljeno je
nastaviti s radovima zatvaranja instalacijskih kanala (Zbukanje, postava gipskartonskih obloga,
betoniranje).

Nakon zavr§etka svih radova na razvodu cijevi, instalacija se ispire ¢istom vodom radi uklanjanja
necistoca, Cestica i ostataka montaznog materijala. Glavni razvodi i grane sustava oznaavaju se
prema funkciji i smjeru toka (hladna/tople voda) samoljepljivim trakama ili 0znakama u boji.
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9.4. Razvod hidrantske vode iz PEHD cijevi u okolisu

Radovi obuhvadéaju nabavu, dopremu i ugradnju cjevovoda hidrantske mreZe izvedenog od PEHD
(polietilenskih visokog gustoce) cijevi, namijenjenih za transport pitke i tehni¢ke vode pod tlakom.
Cjevovod se polaZe u zemlju, u okoliSu gradevine, prema projektiranoj trasi i hidrauliCkom
proracunu hidrantske mreze.

Koriste se PEHD cijevi za vodu klase PN10-PN 16, spajane butt zavarivanjem (elektrofuzijskim ili
&eonim postupkom) pomoéu odgovarajucih fitinga, koljena, T-komada, redukcija i spojnih
elemenata. Na svim granama sustava predvidena je ugradnja hidrantskih nadzemnih i podzemnih
ormarica, te odgovarajuéih zasuna, fazonskih komada i spojnih prirubnica. Prije polaganja, dno
rova se priprema u skladu s projektnom dokumentacijom — ravna se, sabija i posipa slojem
pijeska debljine 10 cm. Nakon postavljanja i zavarivanja cijevi, provodi se vizualna kontrola
spojeva i tlacna proba sustava. Po uspje$no provedenom ispitivanju, cjevovod se zasipava
pijeskom i tamponskim materijalom, u slojevima uz paZljivo sabijanje.

Mjesta prolaza kroz zidove objekta ili revizione komore izvode se s odgovaraju¢im brtvenim
elementima, kako bi se sprijeéilo prodiranje vlage i o§te¢enje cjevovoda. Svi hidrantski ormariéi i
armature moraju biti pristupaéni za odrZavanje i oznaceni prema propisima zaStite od pozara.
Izvedeni sustav hidrantske mreze mora zadovoljiti sve tehnicke uvjete zastite od poZara, propise
o sigurnosti i nepropusnosti, kao i uvjete norme HRN EN 12201 za PEHD cjevovode pod tlakom.

9.5. Izrada upojnih bunara u okolisu

Radovi obuhvacaju izradu ukupno Cetiri upojna bunara razli¢itih promjera (@ 190 cm, @ 140 cm |
@ 80 cm), koji sluZze za prihvat i upoj oborinskih voda u okolnom tlu, sukladno projektnoj
dokumentaciji i detaljima izvedbe.

Upojni bunariizvode se od armiranobetonskih prstenova odgovaraju¢ih dimenzija, postavijenih u
prethodno iskopane jame do projektirane kote. Dno bunara ostaje propusno, ispunjeno slojem
8ljunka i drobljenog kamena razli¢itih granulacija, koji omogucéuje infiltraciju vode u tlo. Zidovi
bunara se izraduju od betonskih elemenata s perforacijama ili se predvida dodatna geotekstilna
obloga radi filtracije vode i sprje¢avanja zaCepljenja pora u tlu.

U okviru izrade svakog bunara obuhvacéeni su sljedeci radovi:
e strojniili ruéni iskop tla na predvidenu dubinu i Sirinu,

uredenje i niveliranje dna rova s pripremnim slojem Sljunka,

doprema i montaza betonskih prstenova, spajanje i brtvljenje spojeva,

L]

ugradnja filtracijskog sloja $ljunka i zastitnog geotekstila,

L]

priprema za montaZzu poklopca (poklopac predviden u posebnoj stavci),
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e nasipavanje i zbijanje materijala oko bunara do zavr$ne kote terena.

Svi bunari se izvode u skladu s projektiranim padovima i vodnim priklju¢cima, te se spajaju na
sustav oborinske odvodnje. Po zavr§etku radova, potrebno je izvrSiti ispitivanje funkcionalnosti
upojnog sloja, odnosno provjeru kapaciteta upijanja.

Promjeri bunara su:
e (3190 cm - glavni upojni bunar za prihvat veéih koli¢ina oborinske vode,
e {7140 cm-pomocni bunari u zoni sekundarnog prihvata,
o {80 cm - maniji upojni bunari za lokalni prihvat povrsinskih voda.

Svi radovi moraju biti izvedeni u skladu s vazeéim tehnickim propisima, projektom i uputama
nadzornog inZenjera, uz posStivanje mjera zastite na radu i zastite okolisa.

9.6. Izvedba betonskih radova pri montaZi odvajaca masnoca

Radovi obuhvadaju izvedbu svih potrebnih betonskih i gradevinskih radova vezanih uz montazu i
ugradnju odvajaca masnoca, u skladu s projektnom dokumentacijom, tehni¢kim uvjetima i
naputcima isporucitelja opreme.

Prije pocetka radova izvodi se iskop jame na projektiranu dubinu i dimenzije, s osiguranjem
stabilnosti bo&nih strana iskopa i pripremom tamponskog sloja od zbijenog $ljunka odgovarajuce
granulacije. Nakon toga se izvodi temeljna armiranobetonska plo¢a potrebne nosivostii debljine,
s ugradnjom armature i betoniranjem u klasi betona C25/30 ili prema zahtjevu proizvodaca
opreme.

Betonski radovi ukljucuju:
e izradu oplate za temeljnu plocu i bo¢ne zidove (po potrebi),
e ugradnju armature prema tehni¢kom rjesenju,
e nabavu, dopremu i ugradnju betona, s vibriranjem i ravnanjem povrSine,
o izradu nivelacijske betonske podloge za precizno pozicioniranje tijela odvajaca,
e izvedbu betonske obloge i prstenova oko tijela odvajaca, ovisno o uputama proizvodaca,
+ betoniranje eventualnih boc¢nih zidova i nadbetona iznad uredaja do zavrSne kote terena,
s ugradnju brtviidilatacijskih traka na spojevima betonskih dijelova,

e te uredenje povrSine i zavrSno zatrpavanje oko ugradenog uredaja.
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Tijekom radova potrebno je osigurati da su svi ulazi i izlazi cjevovoda postavljeni prema
projektiranim padovima i smjerovima, te da odvaja¢ masnoca bude vodoravno niveliran i pravilno
pozicioniran.

Svi radovi izvode se uz stalni nadzor i prema uputama isporucitelja opreme, kako bi se osigurala
funkcionalnost sustava i nepropusnost spojeva. U stavci su uklju¢eni svi potrebni radovi, oplata,
materijal, armatura, beton, nivelacija i zavrSna obrada betonskih povrsina, sve kompletno po
sistemu “kljuc u ruke”.

9.7.1zvedba betonskih radova pri montaZi odvajaca ulja i lakih tekucina

Izvodi se kompletna priprema i izvedba betonskih radova za montazu i ugradnju odvajaca ulja i
lakih tekuéina, u skladu s projektnom dokumentacijom, tehnickim uvjetima i naputcima
isporucitelja opreme. Radovi zapodinju iskopom gradevinske jame na potrebnu dubinu i
dimenzije prema tehniCkom rjeSenju, uz osiguranje stabilnosti okolnog tla. Na dno iskopa izvodi
se tamponski sloj od zbijenog Sljunka odgovarajuée granulacije, koji sluzi kao podloga za izradu
temeljne armiranobetonske ploCe.

Temeljna plo¢a izvodi se od betona klase C25/30 (ili prema specifikaciji proizvodaca opreme), s
potrebnim armiranjem radi osiguranja stabilnosti i ravnomjerne raspodjele optereéenja. Nakon
izvedbe i niveliranja ploCe, odvajac se pazljivo postavlja u projektiranu poziciju te se, po potrebi,
ucvrscuje i stabilizira betonskim boénim oblogama ili sidrenjem.

Betonski radovi obuhvadaju:
e izradu oplate za temeljnu plo¢u i eventualne bocne zidove,
e ugradnju armature prema projektu,
e nabavu, dopremu i ugradnju betona uz strojno vibriranje,
e izravnavanje i zavrSnu obradu betonskih povrsina,
¢ nivelaciju uredaja prema zadanim kotama,
e teizvedbu prstenova ili nadbetona iznad tijela uredaja, do zavrSne kote terena.

Posebna paznja posvecuje se nepropusnosti spojeva izmedu betonske podloge i tijela odvajaca,
kao i pravilnom spajanju ulaznih i izlaznih cjevovoda prema projektiranim padovima.

U stavku su ukljuceni svi pripremni, armiracki, betonski i oplacivacki radovi, potrebna oprema i
materijal za ugradnju, nivelaciju i zastitu uredaja, sve prema tehni¢kim smjernicama proizvodaca
i nadzornog inZenjera.
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10. TEHNOLOGIJA IZVOPENJA RADOVA - TERMOINSTALACHA

lzvoditelj je duZan pribaviti sve potrebne potvrde, izjave, certifikate i st., a tijekom gradnje i za
potrebe tehnitkog pregleda duzan je izvrSiti sva potrebna ispitivanja kvalitete izvr§enih radova o
svojem trosku $to je propisano vazeéom zakonskom i tehni¢kom regulativom. Pustanje u rad
specificirane opreme do potpune pogonske gotovosti, uklju¢ivo probni pogon, balansiranje svih
sustava, ali bez troskova vode i energije. Svi ponudeni proizvodi moraju zadovoljiti traZene
tehnicke parametre i karakteristike opisanih proizvoda ili imati bolje tehni¢ke parametre i
karakteristike od traZzenih minimalnih. Ukoliko se u opisu proizvoda upuéuje na robne marke,
tipove proizvoda, norme i slicno podrazumijeva se da ponuditelj moZe ponuditi jednakovrijedan
proizvod bez obzira je li taj proizvod popraéen izrazom ,ili jednakovrijedan®. Za svaku navedenu
normu navedenu po dotiénom normizacijskom sustavu dozvoljeno je nuditi jednakovrijednu
normu, tehnic¢ko odobrenje odnosno uputu iz odgovarajuce hrvatske, europske ili medunarodne
nomenklature. U termoinstalacijama uklju¢ena instalacija ventilator konvektora, ventilacije,
radijatorskog grijanja, plina, split sustava, toplovodne kotlovnice/rashladne strojarnice,
automatike ddc i elektromotornog pogona.

10.1. Razvod grijanja iz PEx cijevi u podu kupaocnica

Radovi na razvodu grijanja u podu kupaonica obuhvacaju nabavu, dopremu i ugradnju troslojnih
PEx-Al-PEX (ili PEx-a) cijevi s pripadajuéim spojnim i pricvrsnim elementima, te kompletnu izradu
sustava podnog grijanja u skladu s projektom grijanja i tehnickim smjernicama proizvodaca.
Sustav se izvodi kao niskotemperaturno podno grijanje, u kojem topla voda cirkulira kroz mrezu
fleksibilnih PEXx cijevi ugradenih u cementnu glazuru, ¢ime se ostvaruje ravnomjerna raspodjela
topline po cijeloj povr§ini prostora.

Za izvedbu se koriste troslojne aluminijsko-plasti¢ne PEx-Al-PEX cijevi promjera najéesce @16
mm, izradene od umreZenog polietilena visoke gustoce s aluminijskim slojem koji osigurava
potpunu nepropusnost za kisik i minimalno termi¢ko istezanje. Vanjski sloj cijevi otporan je na
mehanicka ostecéenja i koroziju, dok aluminijski sloj unutar konstrukcije daje cijevi potrebnu
stabilnost i omoguéuje trajno zadrZavanje oblika nakon polaganja. Cijevi su projektirane za radni
tlak do 6 bara i temperature do 95 °C, §to osigurava pouzdan rad u svim uvjetima.

Prije ugradnje cijevi, na nosivu podlogu (AB plocu) polaze se hidroizolacija (u kupaonicama
obavezna zbog zastite od prodora vode), a zatim toplinsko-izolacijski sloj od XPS-a ili EPS-a
debljine 5-8 cm, ovisno o poziciji. Na toplinsku izolaciju postavlja se PE folija s preklopima od
najmanje 10 cm, Cime se sprjetava prodor cementne glazure izmedu izolacijskih plo€a i
omogucuje slobodno dilatacijsko kretanje estriha. Uz sve zidove postavljaju se rubne dilatacijske
trake od pjenastog polietilena debljine 5-10 mm, koje sluze za sprjetavanje prijenosa buke i
toplinskih mostova izmedu estriha i vertikalnih konstrukeija.

STRABAG d.o.0.

Ulica Petra Hektorovica 2 Tel.: +3851639-2300 Raiffeisenbank Austria d.d.,
Zagreb

10000 Zagreb / Hrvatska Faks: +3851639-2333 IBAN: HR8724840081100367947
www.strabag.hr visokogradnja@strabag.com BIC/SWIFT: RZBHHR2XXXX

Sjediste: Zagreb, Ulica Petra Hektoravi¢a 2, upisano u registar Trgovaékog suda u Zagrebu; MBS: 080085508; OIB: 74971361430; temeljni kapital 48.229,900,00 kn uplacen u
cijetosti

Direktori: Veljko NIZETIC, Daniel STEPINAC

Tvrtka i sjediste pravnih osoba kod kojih se vode racuni, IBAN: Erste & Steiermérkische Bank d.d., Rijeka, Jadranski trg 3a, HR9424020061100100556; Priviedna banka Zagreb
d d, Zagreb, Radnicka cesta 50, HR7123400091110285298; Raiffeisenbank Austria d.d., Zagreb, Magazinska cesta 69, HR8724840081100367947; OTP banka dd.,
Split, Domovinskog rata 61, HR6624070001100613500



STRABAG d.o.o.
Direkcija MF (HR/BA)
Visokogradnja i izgradnja prometnica

Cijevi podnog grijanja polaZzu se prema projektu grijanja, najcesSc¢e u spiralnoj (meandarskoj) ili
puznoj shemi. Razmak izmedu cijevi kreée se od 10 do 15 cm, ovisno o toplinskom proracunu i
potrebnom toplinskom uéinku prostora. Cijevi se ucvrs§éuju na podlogu pomocu plasticnih kop¢i,
traka s kukicama, montaznih mreza ili se polazu naizolacijske ploCe s epovima (tzv. ,noppene”).
Kod prolaza kroz zidove i druge konstrukcije cijevi se obavezno proviace kroz zastitne plasteve
(proturne cijevi) radi sprieC¢avanja osteéenja i slobodnog pomicanja uslijed toplinskih dilatacija.

10.2. Razvod grijanja | hladenja ispod spusStenih stropova iz crnih cijevi

Radovi obuhvacaju nabavu, dopremu i montazu crnih ¢eliénih be3avnih cijevi za razvod sustava
grijanja i hladenja, koji se izvodi ispod armiranobetonske ploCe, u zoni spusStenih stropova.
Cjevovodi sluZe za distribuciju tople i hladne vode prema ventilokonvektorima, klima jedinicama
i drugim potroSaCima u prostoru. Cijevi se izvode od Celika bez Sava (npr. EN 10255 ili DIN 2440),
spajaju se zavarivanjem ili navojnim spojnicama, ovisno o promjeru i tehnickom zahtjevu. Nakon
spajanja, svi spojevi se ispituju nepropusnosSéu i po potrebi se dodatno obraduju zastitnim
premazom protiv korozije.

Cjevovodi se polaZzu u vodoravnom poloZaju ispod stropa, s potrebnim nagibom za odzracivanje i
odvodnju. Uévriéuju se pomocu celi€nih nosaca, ovjesa i konzola s antivibracijskim umetcima.
Na mjestima prolaza kroz zidove i konstrukcije ugraduju se zastitne proturne cijevi s brtvenim
materijalom.

Po zavrSetku ugradnje, sustav se tlakovno ispituje i provodi se ispiranje instalacije prije toplinske
izolacije. Nakon toga se cijevi oblazu toplinsko-izolacijskim plastevima (npr. elastomerna
izolacija otporna na kondenz) u skladu s vrstom medija (topla ili hladna voda). Sustav mora biti
izveden prema vaZzedim normama i tehni¢kim propisima te u skladu s projektom instalacija
grijanja i hladenja.
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11. TEHNOLOGIA IZVODENJA RADOVA - SPRINKLER

Trodkovnicka stavka odnosi se na instalaciju sprinkler strojarnice i instalacija §ticenog prostora.

lzvodi se sprinkler ventilska stanica “mokra” NO 150 u kompletu sa sprinkler ventilom, EV-
zasunom s mehanitkom indikacijom otvorenosti NO 150, NP10, svom pripadaju¢om armaturom,
manometrima i tlaénom sklopkom, komplet sa prirubnicama i protuprirubnicama, alarmnom
tlaénom sklopkom bez alrmnog ventila s vazeéim uvjerenjem o ispravnosti i podobnostii s VdS
certifikatom ili jednakovrijedno (za sve vrijedi "ili jednakovrijedno”). Ukljucivo alarmno zvono,
napojna sprinkler crpka, glavna sprinkler potopna crpka, vatrogasne spojke, zasuni, nepovratni i
kuglasti ventili te ostali prikljuéci.

Instalacija &tiéenog prostora obuhvaca instalaciju sprinkler brzoaktivirajuéih mlaznica i
opézenito sprinkler mlaznica, razne celicne cijevi, nepovratne ventile te brtvljenje prodora
negorivih ¢elicnih i bakrenih cijevi.
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12. TEHNOLOGIJA IZVOPENJA RADOVA - DIZALA

Na objektu ¢e se ukupno 3 dizala, a ista moraju biti u skladu s vaZzeéim pravilnikom o osiguranju
pristupaénosti gradevina osobama s invaliditetom i smanjene pokretljivosti. Sva tri dizala su
elektricna. Dizala treba izvesti prema normi HRN.EN81-20/50 ili jednakovrijedno prilagodeno za
osobe smanjenje pokretljivosti i invalide prema HRN.EN81-70 ili jednakovrijedno ponasanje
dizala u sluc¢aju pozara prema HRN.EN 81-73 + evakuacijska voZnja faza Il ili jednakovrijedno.
Prije izvrade dizala potrebno je dobiti ovjeru radionickih nacrta od strane projektanata.

60
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13. TEHNOLOGLIJA IZVODBENJA RADOVA - JAKA | SLABA STRUJA

Ovim projektom daju se tehnitka rje$enja napajanja elektricnom energijom i razvod elektri¢nih
instalacija jake struje i rasvjete, sustava za dojavu poZara, te instalacija sustava za$tite od udara
munje i uzemljenja za slobodnostoje¢e gradevine. Energetski razvod se izvodi uglavnom u
odgovarajuéim zastitnim PVC cijevima, pocinCanim kabetskim policama

te PVC kanalima. RjeSenje elektrine rasvijete uskladeno je sa funkcionalnim, oblikovnim i
namjenskim karakterom svih obuhvacéenih prostora. Svjetiljke su odabrane za suvremene izvore
svjetlosti sa maksimatnim iskoridtenjem svjetlosnog toka kao i minimalno blije$tanje vodedi
raCuna o moguénosti na¢ina montaze.

13.1. Gromobranska traka - dobava i polaganje plosnatog inox vodi¢a 30x3,5 mm

U sklopu izvedbe uzemljenja gradevine predvidena je ugradnja plosnatog inox vodi€a dimenzija
30x3,5 mm, koji se polaZe utemelje gradevine. Vodi¢ se ugraduje u svjez temeljni beton, po obodu
objekta, ¢ime se formira temeljni uzemljiva¢ koji ujedno sluZi kao sastavni dio sustava zaStite od
djelovanja munje. Svi spojevi vodi¢a medusobno se povezuju zavarivanjem ili propisanim inox
spojnicama, uz osiguranje trajne vodljive veze i zastite od korozije. PoloZaj i kontinuitet vodica
kontroliraju se prije betoniranja, a nakon izvedbe sustava provodi se mjerenje otpora uzemljenja
u skladu s vaze¢im normama i propisima. Na ovaj nadin osigurava se pouzdana i trajna zastita
gradevine od atmosferskih praznjenja.

Osim dobave i polaganje gromobranske trake, u armaturu temeljnih plo¢a provlacit ¢e se buZiri
za ugradnju kablova.

Ovim projektom definirana su tehnicka rjeSenja napajanja elektricnom energijom te razvod
elektri¢nih instalacija jake i slabe struje, uklju¢ujuéi sustav rasvjete, sustav dojave poZara, kao i
instalacije sustava zastite od udara munje i uzemljenja za slobodnostojece gradevine.

Energetski razvod izvodi se preteZzno u odgovarajuéim zastitnim PVC cijevima, pocincanim
kabelskim policama te PVC kanalima. RjeSenje elektri¢ne rasvjete uskladeno je s funkcionalnim,
oblikovnim i namjenskim karakterom pojedinih prostora. Svjetilike su odabrane tako da
omogucéuju maksimalno iskoridtenje svjetlosnog toka uz minimalno blijestanje, uzimajuci u obzir
nac¢in montaZe i odrzavanija.
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13.2. Sustavuzemljenja i zaStite od munje

U sklopu izvedbe uzemljenja gradevine predvidena je ugradnja plosnatog inox vodi¢a dimenzija
30x3,5 mm, koji se polaZe u temelje gradevine po njezinu obodu. Na taj na¢in formira se temeljni
uzemljiva€ koji ujedno €ini sastavni dio sustava zastite od djelovanja munje.

Svi spojevi inox vodi¢a medusobno se povezuju propisanim inox spojnicama, &¢ime se osigurava
trajna vodljiva veza i otpornost na koroziju. PoloZaj i kontinuitet vodi¢a potrebno je provjeriti prije
betoniranja, a po zavrSetku radova provodi se mjerenje otpora uzemljenja u skladu s vazeéim
normama i propisima. Na taj nacin osigurava se pouzdana i trajna zaStita gradevine od
atmosferskih praznjenja.

13.3. Ugradnja buZira u temelje, zidove i plo¢e

Uz ugradnju gromobranske trake, u armaturu temeljnih plo¢a predvida se i ugradnja buZira za
naknadno provlagenje napojnih i signalnih kabela. BuZiri se polaZzu unutar armiranobetonskih
(AB) zidova i plo¢a objekta prema tehnickoj dokumentaciji te se priévr§éuju za armaturu, uz
paZljivo pozicioniranje kako ne bi ometali pravilno betoniranje i vibriranje betona. PoloZaj i broj
buZira potrebno je uskladiti s ostalim instalacijama (vodovod, odvodnja, ventilacija, grijanje) te ih
fiksirati prije betoniranja.

Na mjestima predvidenim za ugradnju sklopki i uti¢nica ostavljaju se odgovarajuée “ustede” u
betonu, radi naknadne montaze ugradnih kutija i izvedbe instalacija. Krajevi buZira moraju biti
privremeno zatvoreni (npr. trakom ili Cepom) kako bi se sprije¢io utazak betona tijekom izvedbe.
Na zavrSecima se ostavlja dovoljna rezervna duljina za kasnije uvlaenje kabela i spajanje.
Horizontalni razvodi po plo¢ama izvode se sukladno tehniékom rjeSenju i koordinaciji s drugim
instalacijama, uz osiguranje propisanih razmaka i moguénosti kasnijeg pristupa.

13.4. Ugradnja ugradnih kutija i polaganje kabela

Nakon zavrSetka grubih gradevinskih radova i skidanja oplata, pristupa se ugradniji
elektroinstalacijskih kutija u prethodno ostavlijene ,uStede“ u betonu. Kutije se ugraduju
gipsanjem ili odgovarajuéom gradevinskom smjesom, na toéno definiranim visinama i
medusobnim udaljenostima. Potrebno je osigurati ¢vrsto priévrééenje, poravnanje s buduéom
zavrSnom povr8inom zida te za$titu unutragnjosti kutija tijekom zavr$nih gradevinskih radova.

Nakon zavr8ene ugradnje kutija provodi se uvlaéenje instalacijskih kabela u prethodno polozene
buZzire. Uvlagenje se izvodi pomocéu &eliéne ili najlonske sajle, uz paZljivo rukovanje kako bi se
sprijeCilo oSteéenje plasta kabela. Vrste i presjeci kabela moraju biti u skladu s projektnom
dokumentacijom, a nacin polaganja uskladen s vazecéim tehnic¢kim normama. Kabeli se unutar
zidova i plo€a polaZu u ravnim linijama, bez nepotrebnih zavoja, uz postivanje minimalnih radijusa
savijanja propisanih od strane proizvodaca. Kod skupnih trasa potrebno je osigurati odvojenost
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Visokogradnja i izgradnja prometnica

STRABAG

energetskih i signalnih vodova te mehanicku zastitu gdje je to predvideno projektom, kako bi se
zadovoljili uvjeti elektromagnetske kompatibilnosti i sigurnosti instalacija.

Drni§, 31. 10. 2025.
B/

Frane ‘:BAGBAG

10000 Zagreb / Hrvatska
www.strabag.hr
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Tel.: +3851639-2300 Raiffeisenbank Austriad.d.,

Faks: +3851639-2333 IBAN: HR8724840081100367947
visokogradnja@strabag.com BIC/SWIFT: RZBHHR2XXXX

Sjediste: Zagreb, Ulica Petra Haktoroviéa 2, upisano u registar Trgovackog suda u Zagrebu; MBS: 080085508; OIB: 74971361430; temeljni kapital 48.229.800,00 kn uplacen u

cijelosti
Direktari: Veljko NIZETIC, Daniel STEPINAC

Tvrtka i sjediste pravnih osoba kod kojih se vode raduni, IBAN: Erste & Steiermérkische Bank d.d., Rijeka, Jadranski trg 3a, HR9424020061100100556; Privredna banka Zagreb
d.d., Zagreb, Radnicka cesta 50, HR7123400091110285298; Raiffeisenbank Austria d d., Zagreb, Magazinska cesta 69, HR8724840081100367947; OTP banka d.d.,

Split, Domovinskog rata 61, HR6824070001100613500



